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TECHNIKI KOMPUTEROWE NR 3-4/84

mgr ini. Ignacy STR2MBICKI 
Instytut Maszyn Matematycznych

Wybrane wiadomości o komputerach osobistych

''.’prowadzenie

V/ klasie komputerów osobistych istnieją obecnie trzy rodzaje urządzeń:
& komputery podróżne, ożyli takie, które w zakresie podstawowyoh funkcji komputera (wprowadza

nie informocji, pamiętanie operacyjne, raohowanie,wyprowadzanie informaojl, pamiętanie orchi-
/

walne, drukowanie wyników) są całkowicie .samodzielnymi urządzeniami a przy tym ważą nie 
więcej niż 2 - 3  kg:

o komputery domowe, czyli takie, w któryoh podstawowymi urządzeniami zewnętrznymi 3ą ekran 
telewizyjny i magnetofon kasetowyj

@ profesjonalne komputery osobiste lub komputery biurowe, oechująoe się przede wszystkim tym, 
i.c mają połączone w jednej obudowie: displej z pamięcią na dyskach elastycznych(np. Bity -
niemieckiej firmy NCR) lub displej - dyskietka - klawiatura (Atari 450 XLB, firma amery
kańska). Urządzenia te nie są tak lekkie jak komputery podróżne, ale są to Urządzenia 
przenoóne, ich oiężar nie przekracza 20 kC.

Bo komputerów tych można podłączyó również inne urządzenia zewnętrzne, w tym przede
wszystkim drukarki, które są odpowiednio zminiaturyzowane, nierzadko barwne, niekiedy nawet
graficzne, jak również i minidyski, czyli pamięć zewnętrzną na dyskach elastycznych sprowa
dzoną do rozmiarów miniaturowych, niewiele większą od formatu A4, grubości około 10 cm.
Bispleje do komputerów osobistych wykonane fabrycznie mają niekiedy pióro świetlne*

v
Pamięci na compact kasecie tońmy magnetycznej są przeważnie rozmiaru małego magnetofonu 

kasetowego(np. wielkości polskiego MK 125). Bo niektórych komputerów osobistych można podłączyó 
także tabliczkę graficzną i manipulator drążkowy lub kulowy.

Produkcja komputerów osobistych rośnie z roku no rok. No rysunku pokazano ich sprzedaż 
w USA w latach 19R0-19B2.



2 800

Sprzedaż
komputerów
osobistyoh
w USA
w tysiąoaoh
3 z t u k  1 4 0 0

7 2 4

1980 1931 1982

Pys.1. Sprzedaż komputerów osobistyoh w USA

Komputer osobisty w cenie około 2 tys. dolarów ma obeonie takie możliwośoi Jakie miał w 1956 r. 
komputer ENIAC, będący wtedy w oenie 520 tys.dolarów.

Komputery podróżne

Komputer stał się dla wielu ludzi niezbędny w praoy zawodowej, muszą go mieó przy sobie 
w podróży, w czasie narady, na konferenoji, na sympozjum itp. Dla tyoh użytkowników przezna
czone Jest przenośne urządzenie zawierająoe w jednej obudowie: jednostkę centralną z pamięcią, 
pamięó zewnętrzną, wyświetlaoz i minidrukarkę.

Takie właśnie funkcje spełnia komputer osobisty HX-20, produkoji firmy EPSON. Jest to 
urządzenie o wymiarach zewnętrznych odpowiadających formatowi A4, grubości nie przekraozająoej 
65 mm, zasilany z sieoi 220-240 V lub z mieszoząoego się wewnątrz obudowy akumulatora zapewnia
jącego 50 godzin nieprzerwanej praoy. Masa urządzenia wraz z akumulatorem — 1,7 kg.

Można też wspomnieć o rozpowszeehnionyoh od kilku lat przenośnych terminalach programo- 
wyoh, ktćre nie są tak małe i lekkie jak komputer firmy EPSON. Terminal taki, wielkośoi małej 
walizki, o masie 10 - 15 kg,,jest ohętnie wykorzystywany na Zachodzie np. przez lekarzy pogo
towia ratunkowego, ktćrzy jeźdżąo w karetkaoh reanimaoyjnyoh mają w wyposażeniu karetki taki 
sprzęt, aby w razie potrzeby mogli połąozyć się przez sieć telefoniozną z systemem, zawierają
cym dane o paojentach: lekarz może zażądać informacji np. o przebytych chorobach, uozuleniaoh 
na szczepionki 1 lekarstwa i in, Szozegćlnie pomocne są takie terminale wtedy, gdy z rćżnyoh 
względćw z pacjentem nie można przeprowadzić rutynowego wywiadu lekarskiego.
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Komputery osobiste domowe

Czym się różnią komputery domowe od prof es Jonaltiych komputerów osobistych. Komputer 
osobisty z nlerozbudowaną pamięcią i bez pamięci zewnętrznej no. dyskowej, będzie mógł byó 
oferowany Jako "home oomputor", zaś rozbudowa:.- ' • - : - .-■>
byó oferowany Jako "biuro-komputer". Oprogramowanie Jest tutaj na Jis to tnie Jczym czynnikiem 
różnicującym te dwie kategorie komputerów. Dlatego też firmy, które chcą zapewnió swoim kom
puterom możliwośó zbytu Jako sprzęt profesjonalny (np. do biur projektów) muszą, ohoóby Jako 
opoję, zapewnió możliwośó korzystania z którejś wersji CP/M lub MS-DOS oraz z programowania 
w Językach COBOL, PASCAL i FORTRAN.

V? tab. 1 podano zebrane parametry' komputerów osobistych domo.vyoh. Obniżki cen kompute
rów przedstawia rys. 2 .

Jak widaó, zbliżoną obniżkę oen notuje się w przypadku komputerów o zbliżonych'parame
trach, Jak np. Sinolair ZX-Spectrum (16,8 *) i Texas Instruments TI99/4A.(16,4*), Commodore 
V1C-20 (20,2*) 1 Sinolair ZX-81 (20,3*).

Na podstawie informacji o rodzaju sklepów, w których sprzedaje się komputery osobiste 
można wysnuó wniosek, źe Jest to urządzenie najnowszej generaoji, za pomooą którego można 
m. in. pisaó listy, traktując to urządzenie Jak "przetwarzaoz tekstu". Pisanie listów za po
mocą komputera przypomina sposób,w Jaki robi to niezła sekretarka) sekretarka może więc w 
ciągu dnia, korzystając z "przetwarzaoza tekstu", napisaó dwa razy więoej listów, a przy tym 
załatwió np. kilkanaście telefonów i wykonaó wiele innyoh czynności.

Inne zastosowanie komputerów osoblstyoh domowych, wg informaoji producentów tych kom
puterów to głównie:
O Sprawy domowe i osobiste 
. różne obliozonia,
. planowanie finansów i budżetu domowego,
. przetwarzanie tekstów,
wykazy pocztowe (np. wykazy potrzebny/oh telefonów ozy adresów, wykaz kierunkowych telefonów, 
nyksz niezbędnych telefonów itp.),

. snis inwentarza domowego,

. prognozowanie domowe,

. rachuńjcowośó i rozliczenia domowe
Jak widaó są to takie same zastosowania Jak i profesjonalnych komputerów biurowych, tyle że 
w mniejszej skali.
e Zastosowania komunikaoJivi łączności:

- zamówienia telefoniczne,
- encyklopedia elektroniczna
- elektroniczna służba prasowa,
- informacje o rozkładach Jazdy, rozkładach lotów, repertuarach teatrów i kin, godzinach 

otwarcia muzeów itp.,



- telefoniozne włąozanie się do dużego syatemu,komputer praouje Jak terminal. 

Dydaktyka:
- komputerowy elementarzi
- komputerowo wspomagane nauozanie,
- osobiste uczenie się,
- szkolenie zawodowe,
- testy o różnym poziomie i zastosowaniu,
- symulaoja dla nauczania, ■
- kierowanie nauczaniem.

Rozrywka:
- gry telewizyjne - strategiozne, edukaoyjne, wyobrażeniowe, fantastyozno-naukowe, 

gry doskonaląoe dokładnoóó lub wyozuoie (np, dźwięków),
- nauka muzyki,
- nauka kompozycji muzyoznej,
- muzyka syntetyczna.

Commodore VIC-64 33,4*

Orrio - 1 33,4*

Atari 800 XL 25,8*
Mioroproffessor MPFII 24,9*
Dragon 32 24,6*
Radio Scbaok Color Computer 23,3*"
Sinolair ZX-81 20,3*
Commodore VIC-20 2 0,2*
Sinolair ZX-Speotrum 16,8*
Texas Instruments TI99/4A 16,4*
A-tari 600 XL 15,6*
Luxor ABC-300 13,3*
Speotravideo SV—318 12,5*
GENIE Colour 1 1 ,8*
S0RD M5 100*

Rys. 2.Obniżka cen komputerów osobistyoh domowyoh w ciągu II półrooza 
1983 r. (sierpień - listopad) w *



Użytkownikami komputerów oaobistyoh domowych mogą być prze<le wszystkim ludzie, którzy 
w praoy zawodowej mają llozne problemy wymagające przetwarzania danyoh lub też prowadzenia 
kartotek, natomiast praoę swoją mogą wykonywać,zarówno w swojej instytuoji, jak 1 w domu. Do 
tej kategorii praoowników należy •załiozyó dzlałaozy gospodarozyoh (dyrektorów, ekonomistów, 
kierowników teohnlaznyoh przedsiębiorstw, inżynierów wykonawstwa), pracowników naukowych róż
nych szozebli, praoowników konoepoyjnyoh biur projektów, dziennikarzy plasąoyoh artykuły pro
blemowe, prawników, lekarzy, rzemieślników zatrudniaJąojrah po kilka osób, oraz nauozyolełi - 
azozególnle szkół speojalnyoh.

Profesjonalne komputery osobiste

Niemal wszystkie ozołowe firny na świeole produkują obeonie komputery osobiste profesjo
nalne. Ponadto Jest spora llozba firm nowyoh, które się zaangażowały w tę dziedzinę, np. Apple, 
Trllogy, NAS i in.

Największa firma światowa IBM, w pierwszej połowie lat siedemdzieslątyoh dostawoa około 
70# systemów na rynek światowy, dośó późno zaozęła interesowaó się komputerami osobistymi. 
Jednakże do końoa 1982 r. wprowadziła na rynek dwa typy, a w 1983 r, trzeoi typ komputera 
osobistego.

Jeśli idzie o pierwszy typ, Jest on przeznaczony do praoy zarówno,jak komputer domowy 
i jako komputer biurowy. Cena Jego waha się w granioaoh od 1600 (za zestaw z ekranem, 

pamięcią na elastyoznym dysku i drukarką) do 6300 dolarów (oeny z 1982 r.) za całkowicie 
skompletowany zestaw modelu. Własnośoi komunikaoyjne umożliwiają wykorzystanie go Jako progra
mowanego terminala innyoh komputerów IBM i kompatybilnego do nioh.

Najozęśoiej jest używany n biuraoh do rozllozeń finansowyoh, obliozania kosztów, progno
zowania zbytu, planowania obrotów i in. Może jednak również służyó jako pamięó dla numerów 
telefonów potrzebnyoh w biurze, jako kalendarz ozasu roboozego ltp.

Z teohnioznego punktu widzenia profesjonalny komputer osobisty IBM Jest zbudowany na 
podstawie mikroprooesora Intel 8088. Zbiór rozkazów odpowiada 16—bitowemu mlkroprooesorowi 
Intel 8086. Pamięć operaoyjną RAM ma o pojemnośoi 64 bajtów, którą można rozbudować do 640 
K bajtów. Jest wyposażony w barwny ekran z 8 barwami, dwie Jednostki pamięoi zewnętrznej na 
elastyoznyoh dyskaoh średnioy 5 1 1/4 firmy Tandem Magnetlos, drukarkę mozaikową z japońskiej

Drugi model firmy IBM, Jest ulepszonym modelem pierwszym. Jednostka oentralna modelu XT 
Jest zbudowana na podstawie mikroprooesora Intel 8088, pamięó operacyjna standardowej pojemnoś—

alfanumerycznej i grafioznej. Pamięó zewnętrzna na elastyoznyoh dyskaoh magnetyoznyoh zawiera 
Jedną Jednostkę 320K bajtów oraz Jedną jednostkę na stałych dyskaoh o pojemności 10 MB. Kbmpu-

Można podłączyć zarówno drukarkę mozaikową Jak i termiozną. Ogółem można podłączyć do 10 urzą
dzeń peryferyJnyoh (łącznie z pamięciami zewnętrznymi).

firmy Epson. Jako system operaoyjny służy

oi 128 K bajtów z moźliwośoią rozbudowy do 640 K bajtów, ekran barwny z możłiwośolą praoy

ter może też praoowaó z dwiema jednostkami pamięoi dyskowej o pojemnośoi 10 M bajtów — każda.
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Trzeci model J0KIOR jest przeznaczony dla młodych entuzjastów teohr.iki obliożenionej 
i jest najtańszy.

Druga z kolei firma no światowej liście potentatów techniki obliczeniowej - NCR (National 
Cash Register) » która niedawno obchodziła stulecie swojego istnienia, od lot specjalizująca 
się w obsłudze informatycznej usług, wykupiła kilka msłyoh firra zajmujących się mikrokomputera
mi i wprowadziła na rynek komputer osobisty profesjonalny pod nazwą Deoiaion Mate V.

Komputer ten jest typowym komputerem osobistym profesjonalnym. BBCISIOK MATE V (BMV) 
może mieó dwa mikroprocesory, jeden 8-bitowy, drugi zaś 8/16 bitowy. W drugiej wersji,rozszerzo
nej, komputer pracuje z dualnym mikroprocesorem. tabeli 2 podano parametry tego. komputera 
osobistego.

Tab. 2. Mikrokomputer osobisty profesjonalny 3!i T, wybrane parametry

Parametr mikrokomputera
_ -r-rn-nr -! '-r ■■■„■ ...- - - Tl {

Mikrokomputer
zwykły

Mikrokomputer
rozszerzony

■ 1
mikroprocesor 8-bitov?y 6/16-bitowy
typ mikroprocesora Z80A INTEL 8088
częstotlinodó zegara 4 KHz ■ 5 KHz
•pamięó operacyjna RAM, 64 K3 stopniowana, P.AM.

CP/K-80®
64, 128, 256 do 512 KB

system operaoyjny C P/M-8 0® , C P / M - 8 ^  
MS-DOS®

ekran przeciwodblaskowy prz eo iw o dblas kony
• ciemnozielony ciemnozielony lub z 

8 barnami
12-oalowy 12-oalowy
24 wiersze x 80 zn 24 wiersze x 80 zn

■ raster 640 x 400 raster 640 x 400
adresowanych punlctó•i z procesora graficznego,
który ma własną pamięó 32 KB lub 86 KB
(w przypadku ekranu barwnego ) i ekran nie
obciąża - PAO-

klawiatura płaska, swobodnie urnohaiaiana,ma klawisze 
alfanumeryczne i wydzielone pole klawiszy 
numeryoznyoh - 95, znaków nuraeryosnyoh - 16, 
klawiszy sterująoyoh — 14, funko jonnlnyeh -20

1
i pamięó dyskowa

zintegrowana w obudowie 
z ekranem

1

1/ jedna lub dwie jednostki pamięci na 
dyskaoh elastycznych o średnicy 5 1 1 / 4  
cala, 320 KB z jednego dysku

ł
S zintegrowana + wolno- 
j stojąca

*

2/ jedna jednostka pamięci na dysku elas
tycznym o średnicy 5 i 1/4 cala, 320 K3 
z jednego dysku oraz jedna jednostka 
pamięci zewnętrznej na taśmie magnety
cznej typu IKCHESTER o pojemności 10 M3

l1
!
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wolnostojąca
I

3/ dwie lub trzy Jednostki pamięci zewnętrznej ! 
na dyskaoh magnetycznych typu WINCHESTER 
o pojemności po 10 MB każda

Btandardowy interfejs V»24/RS232C dla synchronicznej lub asynohro- 
niobnej transmisji danych,przyłączanie urzą
dzeń zewnętrznych następuje przez interfejs 
szeregowy V,24/R3232C lub przez równoległy 
0entronix

rozbudowa systemu obudowa, zasilanie i Jednostka sterująoa 
. BUS/Controller są przygotowane do rozbudowy 
o dualny system prooessorowyj Jest do dys
pozycji siedem wtyków do podłąozenla nastę
pu Jąoyoh moduł ów j Jednostki urządzeń pery
feryjnych - 5, Jednostka dlagnostyozna - 1, 
Jednostka dla rozszerzenia pamieoi —.1. 
wewnętrzny BUS Jest użyty do podłąozenla 
pamięci dyskowych zintegrowanych

aieó lokalna/LAN/ NCR DECISION NET może zawieraó do 63 połą— 
ozonyoh komputerów osoblstyoh, zarówno 
firmy NCR, jak i innyoh producentówj 
istnieje możliwośó komunikacji z inną 
siecią kompatybilną z IBM

oprogramowanie systemy operaoyjne pozwalaJą-użytkowsó: 
-Języki programowania /MBASIC-3' > GVV— BASICT3  ̂
DR-GRAPBiP, COBOL, PASCAL, FORTRAN i in. 

— oprogramowanie narzędziowe,
-programy użytkowe,
— oprogramowanie sieoi - NCR MODlB,OMNINElS--'
.NCR MODUS centralnie zarządza wszystkimi 
danymi i umożliwia wydawanie dańyoh przez 
urządzenia peryferyjne oraz zewnętrzną 
komunikację z sieolą kompatybilną.z IBM.

planowane rozszerzenia o "MAUS" i przyległy software 
= UCSD—P-System 
= IEEE—Adapter
» pióro świetlne do praoy lnterakoyjnej 

z ekranem 
« procesor arytmetyczny INTEL 8087
obudowa: 378x461x370, klawiatura 37x430x216 

24 kg 1,5 kg

Uwaga: CP/M-8C$® , CP/M-8^® , DR-GRAhI® - są zarejestrowanymi znakami 
fabrycznymi firmy Digital Researoh
MS-DOS®, MBASIC® , GW-BASIci® - są zarejestrowanymi znakami 
fabryoznymi firmy Miorosoft Corporation
OMNINET — Jest znakiem fabrycznym handlowym firmy Corwo System#

Plasująca się na dziewiątym miejscu światowej li3 ty firma HEWLETT PACKARD, która od lat 
specjalizowała się w małych komputeraoh wprowadziła na rynek siedem typów komputerów O3obi3 tyoh. 
Są one produkowane w trzeoh seriach, a mianowicie: seria 80, seria 100 i seria 200. Seria 80 
Jest oparta na wykorzystaniu mikroprocesora firmowego Hewlett Paokarda, który ma słowo 8-bitowe, 
seria 100 - wykorzystuje prooesor Ziloga Z80A, zaś seria 200 - mikroprooesor 16-bitowy firmy 
Motorola.

W tabeli 3 podajemy skompilowane ze źródeł przemysłowych ważniejsze charakterystyki 
komputerów osobistych firmy Hewlett Paokard.
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Tab. 3. Ważniejsze charakterystyki komputerów ooobistyoh firmy Helett Paokard

 _______ ;_________      j_
Dane o mikrokomputerze 
osobistym

seria 80 .seria 100 seria
200

HP85B IIP86 A/B HP87 XM HP120 HP125 HP126 S

podstawowa długośó
słowa, bitów 8 8 8 8 8 16
typ mikroprooesoro firmowy firmowy firmowy Z-80 A Z-80A 68 000

HP HP lub HP lub Motorola
opcja opo jo
Z-80A Z-80A

pojeranośó pamięci
operaoyjnej w KD 32 64/128 128 64 64 512 „
pojemnośó, do której
można rozbudowoó pa- 576/640 640 768mlęó operacyjną w KB
systemy operacyjne:
HB BASIC X X <
HP PASCAL XUCSD-P-System IV IV
c p/m h IV IV X X
CP/M-68R*' X
ekran - przekątna 5" 911/ 1 2 » 1 0 " 9 » 1 2 » 9 »

- wiersze x zn. 16x32 24x80/ 24x80 24x80 24x80 25x80

- kolor X
pamięci na dysku
elastyoznym o średnioy
3,5" X X X X X Xo średnioy 5,25" Z X X X X Xo średnioy 8 " X X X X X X
parnię o i na dysku mag- -
netyoznym typu WIKCHS3-
TER pojemności od A, 6
do 9 , 6  K bajta X X X X X X
interfejsy:
- RS 232 X X X X X X- RS 423
- RS 449
- KP-I1 IV IV IV- HP-IB IV IV  ■ X X X X- DMA V IV /V X- GPIO /V IV IV X- BCD /V IV IV X- CEI!TRO!JIX /V IV /V IV- łąoze danych /V IV IV X
transmisja danyoh
asynchronicznych IV IV  . IV X X /V
inne urządzenia
zewnętrzne:
- drukarka uderzeń. X X X X X X— drukarki znakowe

termiczne X X X X X X
- plotery X X • X X X X- tabliczka graficzna X X X IV IV X
emulacja terminala:
- HP 8000 IV IV IV IV IV“ IBM 327xx 3d 3d 3d 3d

Oznaczenia X — wyposażenie standardowej 
A /  — wyposażenie opcjonalne,
3d - nożna nabyó od trzecioh dostawoów
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Jak widać przeznaczenie komputerów osobistyoh firmy Hewlett Paokard Jest zróżnicowane. 
Głównym przeznaczeniem mikrokomputera HP85B Jest pełnić funkoję komputera osobistego domowego, 
podobnie Jak i dwóch póśnlejszyoh — KP120 i HP125 z serii 100. Głównym przeznaozeniem trzech 
komputerów z serii 80, a mianowicie HP86A, HP86B i HP87XM Jest pełnienie funkoji komputerów 
osobistych profesjonalnych, Natomiast komputer z serii 200, mianowicie HP 16S Jest nowoozesnym 
komputerem osobistym profesjonalnym, o dużej standardowej pamięci operacyjnej (512/KB), z pra
wie wszystkimi interfejsami, ze wszystkimi rodzajami pamięoi zewnętrznej i urządzeniami zew
nętrznymi.

Zwrnoa uwagę duża llozba opcjonalnego wyposażenia, które oferuje firma, łącznie a emula
cją terminala rówaiaź produkoji Hewlett Paokard HP8000.
Jako przykład zastosowania komputera osobistego DHV (Dooiaion łlate V), podano pakiet progra
mów użytkowych HOTPAC, który ma niżej opisane składniki.
. Resei-waoja miejooa e wypraodzoniem Jednego roku.
« Kontrola wejóoiosaj oprawdsa się np. ozy hotel Jest przygotowany do przyjęola godol, którzy 
zarezerwowali miejsca. Co dzień rano sprawdza się kto i o której godzinie przyjeżdża do 
hotelu} osy nałoży wyjeohaó po niego na dnorzeo kolejowy lub lotnisko. Do reetauraoji hote
lowej przesyła się zlecenie na posiłki, które zamówił goóó hotelowy ltd.

. Operaoja kasowe: prses oaly ozas pobytu godoia w hotelu, na Jego konto hotelowe przesyłane 
aą raohuokl sa opłaty, które będzie płaolł przy wyjaździe z hotelu.

. Kontrola wejóolowaj wystawienie raohunków zgodnie z żyosenlea.(np. godoia), zapewnienie 
odwiezienia na dworzeo, lotnisko itp., rejostraoja zwolnionyoh pokoi, llozba kompletów pod
cięli, które trzeba oddaó do pralni ltp.

. Zaopatrzenie hotelu. •

. Dziennik: wprowadza się wszelkie transakoje związane z obrotem pieniężnym, tzn. przyohody 
i rozohody. Ponadto w osobnym dosler,np. w pamięoi z dyskiem olastyoznym,notuje się lnfor- 
maoje niezbędne dla statystyki.

. Statystyka. Za pomooą tyoh programów sporządza się różne zestawienia przekrojowe.

« Karty gośol. Jest to ewldonoja pożądanych gości z adresami. Godoiom tym hotel wysyła materiały 
reklamowe.

System HOTPAO pod względem wielkośol obiektu może obsługiwać hotel o 100 pokojach, sad 
pod względem osasowym(rezerwaoja pokoi)do 1 roku,

0 tym osy komputer Jest osobisty, decydują nie małe gabaryty, ozy też małe urządzenia 
zewnętrzne, czy moc obliczeniowa - mniejsza niż w innych rodzajaoh komputerów. W Jednym tylko 
wypadku gabaryty są decydujące — w komputerach osobistych podróżnych.

Komputery osobiste mogą pracować Jako terminale. Wielu specjalistów Jest zdania, że 
przyszłość komputerów osobistych profesjonalnych będzie zależeć od zwiększonej pamięci opera
cyjnej i zewnętrznej. Pamięć operacyjna ma mieć pojemność 4 — 5 i.©, zaś zewnętrzna 100 — 500 MB.
Tak wyposażone komputery osobiste mogą z powodzeniem pracować w sieci i to zarówno lokalnej,Jak 
i zdalnej.
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Zastosowanie komputerów osobistych spowodowało bardzo duże zmiany w stosunku ozłowlek ~ 
komputer. Poza tym można się spodziewać, że o3iągną one masowość, której nie osiągnęłyby kla- 
syozne maszyny do przetwarzania danyoh, zlokalizowane w oórodkaoh obliozeniowyoh.

Komputer osobisty jest inwestyoją stosunkowo niedużą, nawet dla średniego praedelęblor- 
etwa 1 dlatego też nałoży prsypussosaó, że sastosowania loh rozwiną się na dużą akelę.
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Propozycja metodyki syntezy oprogramoiuania 
dia komputeroiuego inspomagania projektoujania 

K W P

V?ST?P

Przyjmując, że stosowanie komputerów w projektowaniu jest nieodwracalne, można stwierdzić, 
że rozwój K>?P jest uwarunkowany istnieniem sprzętu i oprogramowania dostosowanego do potrzeb pro
jektanta.

Oprogramowanie dla KWP powinno wspomagać cały proces projektowy przez automatyzację określo
nych czynności projektowych lub ich etapów. Zapotrzebowanie na oprogramowanie dla KWP będzie w naj
bliższym czasie rosnąć.

Wytwarzanie oprogramowania dla Kt.? jest specyficznym-procesem, zwanym dalej procesem tworze
nia, czy też syntezy oprogramowania.

Celem pracy jest zaproponowanie metodyki postępowania w typowych procesach syntezy oprogramo-' 
wania dla KWP. Ponieważ dotychczas metody KWP w praktyce projektowej nie są jeszcze powszechne, jak 
też i dlatego, że metody KWP umożliwiają stosowanie nowych, coraz' lepszych metod projektowych, moż
na założyć, że-oprogramowanie dla KWP może przybierać różne formy. Wyróżniono mianowicie pewne ce
chy, oprogramowania, które uznano za charakterystyczne. Zaproponowano następnie sposób określania 
typu oprogramowania wg wszystkich wyróżnionych cech. Dlatego na użytek opisów tych procesów zapropo
nowano klasyfikację. Opracowanie tej klasyfikacji jest drugim istotnym elementem pracy.

Procesy syntezy poszczególnych wyróżnionych typów oprogramowania, aczkolwiek w szczegółach od
mienne, można jednak przedstawić w sposób ogólny. Taka ogólna charakterystyka procesu poprzedza 
w niniejszej pracy charakterystyki szczegółowe, co ma ułatwić rozumienie tych ostatnich. Procesy te 
w niniejszej pracy scharakteryzowano w formie pewnych schematów. Na tych schematach pokazano 
z różną dokładnością czynności, które składają się na cały proces. Kolejność realizacji tych czyn
ności wyrażono w formie kierowanych linii, jako przepływy informacji.

Wyróżnienie, zidentyfikowanie tych czynności wykonano na podstawie takiej analizy rzeczywis
tych prac nad oprogramowaniem oraz literatury tematu, która doprowadziła do owych uogólnionych 
sformułować.
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CECHY O H i 0 0  T! AK 0  V/ ANIA

Procoo projektowy

V/ nlniejozej pracy nie rozważa oię ani wszystkich możliwych procesów projektowych /ogranicza
jąc się do projektowania obiektów inżynierskich/, ani też całego procesu projektowego - ogranicza
jąc się do jego fragmentu, gdy przedmiot projektowy jest już określony, przy czym różne mogą być 
stopnie dokładności tego określenia. Określone muszą też być metody, Jakimi będzie realizowany pro
ces projektowy, normy, przepisy, jakich należy przestrzegać, graniczne wartości wybranych Tparame- 
trów, przewidywana technologia wykonania zaprojektowanego obiektu, m.in. dla dobrania odpowiedniej 
formy wyników. Wszystko to można łącznie zaliczyć do fazy formułowania zadania projektowego.

W fazie tej komputer może wspomagać dostarczanie informacji, co nie Jest, Jak wspomniano, za
sadniczym przedmiotem niniejszych rozważań, aczkolwiek jest to zagadnienie bardzo ciekawe i rokują
ce ogromne możliwości, Jednak dotychczas nie Btosowane powszechnie. Natomiast w fazie dobierania 
wartości poszczególnych cech oraz w fazie generowania odpowiedniej formy wyników, rola komputera - 
jest już obecnie lepiej rozumiana. Możliwości komputerów i stawiane im żądania są coraz większe, 
i coraz bardziej różnorodne są formy współpracy ozłowieka-projektanta z komputerem.

\’l tej dziedzinie można rozróżnić dwa krańcowe typy postępowania projektowego« 
a projektowanie danego obiektu polega no doborze i złożeniu elementów, na budowę których projektant 

całego obiektu nie ma wpływu, może jedynie wybierać mniej lub bardziej odpowiednie elementy z pew
nego katalogu; . .

9 obiekt jest komponowany i obliczany jako całość.

Projektowanie katalogowe wymaga dużych zbiorów danych stałych - katalogów i oprogramowania 
umożliwiającego sprawne posługiwanie są tymi zbiorami, wyszukiwania odpowiednich elementów wg róż
nych kryteriów; przy czym zależności między poszczególnymi cechami wyrażające owe kryteria są za- 
zwycznj proste numerycznie, co ma oczywiście swoje konsekwencje w budowie odpowiedniego oprogramowa
nia.

Natomiast w sytuacji, gdy obiekt jest komponowany jako całość, występują zazwyczaj obliczenia 
numeryczne rozbudowane i skomplikowane, co wymaga odpowiednio rozbudowanego oprogramowania numerycz
nego, które może wprawdzie wymagać odpowiednio dużych zbiorów danych, lecz gospodarka tymi zbiorami
Jest zwykle dość prosta.

Rzeczywiste procesy projektowe są nieraz kombinacją wymienionych typów. Uświadomienie, jaki jest 
typ danego procesu projektowego, konieczne jest dla prawidłowego doboru oprogramowp.nla wspomagające
go dany proces.

Czynności wspomagane przez komputer

Rozpatrując rodzaje oprogramowania dla KWP, jako najbardziej naturalne kryterium podziału,nasu
wa się rodzaj czynności wspomaganej przez dane oprogramowanie.

0 Obliczenia numeryczne - w projektowaniu inżynierskim jest to czynność bardzo powszechna, o bardzo 
różnym poziomie skomplikowania: od prostych obliczeń arytmetycznych, poprzez duże układy równań 
liniowych występujące w metodach elementu skończonego, równania i układy równań różniczkowych, 
itp. do dużych problemów optymalizacyjnych.
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• O Per'1 c.i o na zbiorach danych - o'i to problemy zbliżone do klasycznego przetwarzania danych! zakła
danie, aktualizowanie, wyszukiwanie1̂ . Często jednak nie daje się lub niecelowe jest stosowanie 
metod klasycznych banków danych, a należy stosować metody specjalnie przeznaczone do KWP.

® Wprowadzanie danych - czynność, w odróżnieniu od obu poprzednio wymienionych, charakterystyczna • 
dopiero dla projektowania wspomaganego komputerem, wymagająca jednak wyraźnego wydzielenia i osob
nego rozpatrywania.
Należy tu rozróżniać wprowadzanie danych alfanumerycznych, czyli liczb 1 tekstów oraz danych gra
ficznych - rysunków, które w procesie wprowadzania mu3zą być przetworzone na dane cyfrowe. V, od
niesieniu do danych alfanumerycznych należy odmiennie traktować wprowadzanie dużych zbiorów od 
wprowadzania małej liczby danych. Nie precyzując, co oznaczają duże i małe liczby danych, należy 
otwiordzić, że w obu tych wypadkach stosuje Bię inną organizację programów czytających i realizu
jących kontrolę poprawności. I tak małą liczbę danych najczęściej wprowadza się bezpośrednio do 
programu, który z nich korzysta. Kontrolę ogranicza się do przedruku lub wizualizacji na monito
rze. Czasami wbudowuje się w program, warunki sprawdzające merytoryczną poprawność danych. Naj
częściej jest to warunek nieprzekrnczania przez poszczególne dane wartości dopuszczalnych /gra
nicznych/. Przy wprowadzaniu dużych zbiorów danych zwykle opracowuje się osobne moduły czytania 
tych danych i zapisu do pamięci zewnętrznej. Opracowanie dobrej kontroli merytorycznej jest w tej 
sytuacji pewnym problemem. Zwykła ich wizualizacja w formie wydruku, aczkolwiek na ogół realizo
wana, ma w zasadzie jedynie znaczenie dokumentacyjne. Czasami można dane te przetworzyć do posta
ci graficznej i w takiej wyprowadzić na monitor, lub ploter, co umożliwia wykonanie kontroli me
rytorycznej przez projektanta. Stosuje się też różnego rodzaju generatory danych, tzn. takie pro
gramy, które na podstawie mniejszej liczby danych przygotowanych przez projektanta generują ze- 
ętnw danych wymaganych przez właściwy program obliczeniowy, np. generatory siatki dla programów 
mes-owskich.
Inne problemy programowe występują przy danych przygotowywanych przez projektanta w postaci gra
ficznej. Wymagane są tu zarówno programy umożliwiające 3amą digitalizację rysunku - przetworzenie 
do formy cyfrowej, jak i merytoryczną kontrolę wprowadzanych danych.

® Wizualizacja wyników pośrednich. Przy formie alfanumerycznej - są one zwykle ubogie w komentarze, 
ale zawierają sporo liczb; przy formie graficznej /zwykle uproszczonej - szkicowej/ muszą za
wierać sporo informacji cyfrowej. Celem ich jest poinformowanie projektanta o osiągniętych przez 
program wynikach i oczekiwanie od niego decyzji o dalszej realizacji programu.

® Cenerowanie wyników ostatecznych - czyli dokumentacji projektowej. Opisy i tabelaryczne zestawie
nia wymagają oprogramowania dla spra?/nego, dostosowanego do potrzeb, redagowania tych tekstów. 
Opisy te i tabele muszą byó generowane w formie przyjętej w danej dziedzinie inżynierii. Rysunki 
techniczne, generowane na ploterach muszą byó zgodne z obowiązującymi w tym zakresie.wymaganiami 
i przyzwyczajeniami wykonawców zaprojektowanego przedmiotu - obiektu. Może też zaistnieć wymaga
nie, aby niektóre wyniki ostateczne były też wygenerowane w formie nadającej się bezpośrednio do 
sterowania automatem produkcyjnym: obrabiarką, automatem do cięcia blach lub innym.

Przedstawiony podział nie uwzględnia hierarchii ważności poszczególnych czynności ani hierar
chii trudności opracowywania programów wspomagających, czy raczej realizujących poszczególne czyn
ności. V; każdej z wymienionych klas mogą występować problemy o różnym stopniu złożoności, a więc 
sprawiające trudności o różnym poziomie podczas oprogramowania.

1/ II Konferencja Metody i Środki Projektowania Automatycznego. Instytut Podstaw Budowy Maszyn. 
Politechnika Warszawska.: Warszawa 1979«
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Struktura oprogramowania dla KWP

Poniżej zostaną przeanalizowane różne struktury oprogramowania dla KWP. Przy czym w omówieniu' 
tym zostaną przedstawione struktury od prostych do bardziej Skomplikowanych, w rozumieniu użytkow
nika.
© Pojedynczy program. Pojęcie to przyjmowane jest zgodnie z jego definicją dla danego języka pro
gramowania.

9 Pakiet programów. Programy są formalnie i merytorycznie niezależne. Każdy można traktować i uży
wać jak program pojedynczy. Wszystkie programy dotyczą jednak pewnego wspólnego zakresu .meryto
rycznego [3oJ. Mogą rozwiązywać te same problemy różnymi metodami. Mogą też umożliwiać rozwiązy
wanie pewnych ciągów problemowych i wtedy stosuje się przenoszenie^ danych przez zbiory w pamię
ciach zewnętrznych. Oznacza to, że jeżeli wyniki z pewnego programu mają stanowić dane do innego, 
to oprócz wyprowadzania tych wynikÓY/ v/ formie zrozumiałej przez użytkownika, czyli jako wydruk 
lub rysunek, wyprowadza się je również na nośnik komputerowy - taśmę, dysk, dysketkę 1 z tego 
nośnika czytane są'przez następny program. Ta forma nie może być jednak jedyna - zgodnie .z-tym 
co powiedziano, że każdy program może być Y/ykorzystywany jak program pojedynczy 1 nie może być 
uzależniony od wcześniejszego Y/ykonania Innego programu. Zapewnia się możliwość przygotowania da
nych bezpośrednio przez projektanta.

® Mały system. Jest to nieco bardziej merytorycznie rozbudowany pakiet programÓY». Bardziej też roz
budowane są związki miedzy programami. Dopuszczalne jest, aby poszczególne programy, o ile nawet 
formalnie są programami niezależnymi, ze względów merytorycznych ze sobą współdziałały. Meryto
ryczne rozwiązanie problemów wydziela się zwykle w osobne programy, a oddzielnie zostają oprogra
mowane czynności wprowadzania danych, ich kontroli, jak 1 czynności generoYiania wyników, czy opi
sy techniczne na drukarkę, ozy rysunki techniczna na ploter, czy dane sterujące automatem produk
cyjnym na nośnik komputerowy. System taki wyposażony jest we własny zbiór stałych danych projekto
wych, gdzie zapisane są Y/artości z norm, przepisów, katalogów. Ze zbiorów tych, w trakcie pracy 
poszczególnych programów, wyszukiwane są potrzebne informacje na podstawie warunkóvi, które zależą 
od danego przebiegu obliczeniov/ego. Dane pomiędzy programami przenoszone są przez zbiory w pamię
ciach zewnętrznych. Poszczególne programy obejmują na ogół mniejsze fragmenty problemowe. Projek
tant na zakres obliczeń może w dużym stopniu wpływać przez dobór programów, Zv;ykle też możliwe 
Jest przechowyvjanie pewnych wynikÓY? pośrednich w pamięci zewnętrznej pomiędzy sesjami obliczenio
wymi, podczas gdy projektant analizuje te same wyniki v/yprowadzone w formie dla niego zrozumiałej, 
np. wydruk, rysunek. Dysponując wymienionymi środkami programowymi projektant musi skomponować 
cały ciąg kolejnych programów, aby uzyskać rozwiązanie swojego problemu. Musi więc korzystać do
datkowo z dostępnych w danym systemie komputerowym środków programowych poziomu systemowego - 
np. Job Control Language /JCL/ w komputerach typu IBM i RIAD lub podobnych "linii sterujących". 
Oczywiście wszystkie niezbędne w tym zakresie informacje muszą być podane w opisie użytkov/ym da
nego systemu problemowego. Niemniej projektant musi dokładnie poznać strukturę tego systemu, zro
zumieć jakie związki zachodzą między poszczególnymi jego programami. Zasadnicze ciągi takich pro
gramów 3ą przewidziane przez twórców systemu.

© Biblioteka procedur problemowych. Dalsze zmniejszanie zawartości merytorycznej poszczególnych mo
dułów programowych i równoczesne ogólne zwiększanie obszaru problemowego prowadzi zwykle do opra
cowania całego oprogramowania w formie procedur rozwiązujących poszczególne problemy merytoryczne. 
Są to np. moduły typu SUBROUTINE lub FUNCTION /w FORTRANIE/, z których użytkownik korzysta przy 
pisaniu swojego programu. Jeżeli projektant miałby osobiście pisać takie programy, to musi
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nie tylko znać, ale wykazywać pewną sprawność w posługiwaniu się odpowiednim językiem algorytmicz
nym np. FORTRAN, BASIC, ALGOL. Poszczególne procedury rozwiązują zwykle dość wąsko potraktowane za
dania obliczeniowe. Dano pomiędzy procedurą, a programem głównym - napisanym przez użytkownika - 
przekazywane są na ogół przez parametry formalne lub wspólne obszary /COMBOM/ - o ile dany język 
przewiduje taką konstrukcję programową. Rzadko twórcy biblioteki- dopuszczają czytanie i wyprowadza
nie dunyeh bezpośrednio przez procedury merytoryczne - aczkolwiek z formalnego punktu widzenia jest 
t 1 całkowicie poprawna konstrukcja programistyczna. Poszczególne procedury biblioteczne same mogą 
wołać inne procedury tej samej biblioteki, przy czym mogą być to procedury dostępne dla użytkownika 
lub niedostępne. V/ tym ostatnim wypadku,w użytkowym opisie biblioteki nie wymienia ich się zazwy
czaj, a co najwyżej wspomina, że takie procedury istnieją. bibliotece dotyczącej jakiegoś proble
mu mogą, ale nie muszą,znajdować się dodatkowe procedury organizujące lub ułatwiające organizowanie 
czynności czytania i kontroli danych oraz generowania odpowiednich form wyników - wydruków, rysun
ków. Jeżeli procedury takie istnieją, użytkownik piszący program może z takich procedur skorzystać 
lub oprogramować te czynności całkowicie samodzielnie. Przy samodzielnym oprogramowaniu tych czyn
ności użytkownik korzysta ze standardowych konstrukcji danego języka lub, jeżeli istnieją, z in
nych bardziej uniwersalnych bibliotek pomocniczych, np. dla obliczeń pewnych konstrukcji is.tńieje 
biblioteka pozwalająca na wykonanie odpowiedniego zakresu merytorycznego, ale wyprowadzanie wyników, 
w formie rysunków na ploter lub monitor, należy dopiero oprogramować. Korzysta się wtedy z odpo
wiedniej biblioteki ogólnej danego urządzenia graficznego. Tak więc użytkownik ma bardzo dużą swo
bodę w organizacji swojego toku obliczeniowego, musi jednak mieć dużą wiedzę i sprawność progra
mistyczną, aczkolwiek odpowiedni podręcznik użytkownika danej biblioteki problemowej powinien być 
dostatecznie wyczerpujący i zawierać liczne sugestie co do postępowania w różnych,sytuacjach.

® Język problemowy. Biblioteki problemowe są zwykle dla projektanta dość trudne w zastosowaniu, dla
tego często tworzy się związany z daną biblioteką język problemowy [33]1 czasami jest on bardzo 
skromny pod względem listy rozkazów języka. Jest on zbliżony.do języka danej dziedziny, której do
tyczy. Posługiwanie się językiem problemowym uwalni a użytkownika od znajomości języka algorytmicz
nego. Projektant posługując się językiem problemowym tworzy własny program dla konkretnego zadania. 
Język problemowy składa się z rozkazów, zawierają one 'słowa języka. Słowa te powodują wykonanie 
pewnych obliczeń.
W rozkazie zawarte są parametry, których wartość ustala projektant. Rozkaz może dopuszczać rozgałę- 

, zienla przez wybór jednego ze Błów problemowych dopuszczalnych dla danego rozkazu. 2 każdym rozka
zem związane są odpowiednie procedury obliczeniowe. W języku problemowym musi też znaleźć się parę 
rozkazów, umożliwiających organizację programu użytkownika, a mianowicie: POCZĄTEK; KONIEC; czyta
nia danych, organizacji wydawnictwa wyników. Program napisany w języku problemowym tłumaczony jest 
na język algorytmiczny, ten w którym napisana jest biblioteka problemowa i w którym napisany jest 
program tłumaczący. Zasadę działania programu tłumaczącego pokazuje rys.1. Program tłumaczący musi 
mieć pewną odporność na błędy. Zaznaczono to na rys.1 w postaci szeregu badań i omijania błędnego 
rozkazu.
Celem tych zabezpieczeń jest ńiedopuaz:zenie do całkowitego przerwania pracy programu tłumaczącego.

® System problemowy. Występują tu elementy opisane już przy małym systemie oraz przy bibliotece i ję- 
. zyku problemowym. 1Y systemie problemowym język problemowy jest zwykle dobrze rozwinięty, co jest 
wynikiem rozbudowy biblioteki problemowej. System może mieć parę części takiego języka. Rozbudowana 
jest gospodarka zbiorami danych stałych i zbiorami danych aktualnych - często jest możliwość two
rzenia numerycznego modelu obiektu, a nawet możliwość równoczesnej pracy z tym modelem paru projek
tantów. Ho.zbudowane są toż zwykle możliwości wyprowadzania wyników pośrednich i ostatecznych w for
mie graficznej. Zwykle twórcy systemu przewidują możliwości rozbudowy systemu. System problemowy
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Rys, 1» Soheraat działania programu tłumaoząoego 
rozkazy języka problemowego na ¿ęsyk 
algorytmiczny
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może "być tworzony bezpośrednio w jakimś języku algorytmicznym lub z użyciem mechanizmów jakiegoś 
systemu zintegrowanego.

« System zintegrowany. Są to mechanizmy i narzędzia programowe umożliwiające budowę i ułatwiające 
pracę różnych podsystemów problemowych [15], [16]. System zintegrowany umożliwia przenoszenie da
nych nie tylko pomiędzy programami^jednego podsystemu, ale i pomiędzy programami różnych podsyste
mów. Umożliwia też wywoływanie w jednym programie podprogramów z Innego skompilowanego programu.
Do pisanin procedur problemowych służy zwykle rozszerzony język algorytmiczny /rozszerzony FORTRAN/. 
Do pisania języków problemowych służy specjalny język problemowy, tzw. język opisu podsystemu - 
jest to generator translatorów. Natomiast do opisu struktur danych globalnych - dostępnych z róż
nych podsystemów - służy jeszcze inny język problemowy. Jest więc system zintegrowany pewną nadbu
dówką nad systemem operacyjnym dużych komputerów i wywodzi się z filozofii tych systemów - jak naj
więcej, jak najbardziej różnorodnych i uniwersalnych możliwości. Prowadzi to do struktur bardzo 
rozbudowanych i rzadko w pełni wykorzystywanych. Użytkownik-projektant posługujący się danym pod
systemem i jego językiem na ogół nie zdaje sobie sprawy z ogromu całego aparatu programistycznego 
zapewniającego prawidłową pracę danego podsystemu.

Miejsce oprogramowanie dla KY/P w ogólne.i strukturze oprogramowania komputerów

Omówiono już "CO" może wykonywać oprogramowanie dla KVfP i "JAK" może być zorganizowane. Trzeba 
jeszcze omówić, jak oprogramowanie to może byó umiejscowione w ogólnej strukturze oprogramowania kom
puterów. W tym celu przedstawiony na rys.2, a zaczerpnięty z [2 4] schemat należy zmodyfikować.

Rys. 2. Ogólna struktura oprogramowania
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Sprzęt, testy, v o ługi i zarządzanie /systea operacyjny/ traktuje cię łącznie Jako ni o pr z oni ki i w  
Jędro. Pozostawia się-warstwę translatorów. Satomiast pozostałe warstwy rozdziela cię na biblioteki 
uniwersalne, biblioteki i pakiety problemów-.:. Języki problemowe i oprogramowanie specjnlistyczne 
/rys. 3/ ' •

Rys. 3- Modelowa struktura oprogramowana dla KWP

Warstwy zewnętrzne są dostępna bezpośrednio dla użytkownika, a tworzono z Yfykorzystaniem 
warstw wewnętrznych, do których przylegają. Liczne wcięcia między war3tv;aml, wskazują warstwy, 
z których korzystają użytkownicy.

Można więc oprogramowanie dla Ki?? - w zależności od sposobu Jego komponowania sKlasyfikować
Jako:
• b - bezpośrednie - tworzone w Językach algorytmicznych z wykorzystaniem bibliotek uniwersalnych,
© p - pośrednie - składane z wcześniej opracowanych elementów,

. pj - pisane w Języku problemowym
* pz - zestawiane z elementów oferowanych przez mały system
„ po - otwarte - pisane w Języku algorytmicznym, ale z wykorzystaniem bibliotek problemowych. 

N.a rys,4 pokazano lokalizację w ten sposób sklasyfikowanego oprogramowania dla K.P.

k o m y  e k s p l o a t a c j i  o p r o g r a m o w a n i  a  d l a  KYJP

Można wyróżnić dwie zasadniczo formy współpracy projektanta z komputerem:
© projektant całkowicie samodzielnie współpracuje z komputerem i potrzebnym mu oprogramowaniem,
© korzysta z pośrednictwa personelu obsługującego dane oprogramowanie, ograniczając' się. jedynie



Rys. 4. Mlejsoa oprogramowania dla KWP
w strukturze oprogramowania komputerów 
wg rys.3

do mniej lub bardziej formalnego określania swoich potrzeb.
W odniesieniu do pojedynczych programów, pakietów problemowych i małych systemów występują obie 

te formy, a przyjęcie którejś z nich wynika na ogół ze względów pozamerytorycznych: organizacyjnych, 
predyspozycji projektantów i obsługi danego oprogramowania, -np. jeżeli dane oprogramowanie obsługu
je zespół autorski - przteważać będzie praca pośrednia. Jeżeli jednak oprogramowanie zorganizowane 
jest w postaci małego systemu, wygodniejsza może byó praca bezpośrednia.

Podobnie, częstsza a czasem nawet konieczna jest bezpośrednia praca projektanta przy korzysta
niu z Języka problemowego. W formułowaniu zadania projektowego w danym języku problemowym nie powi
nien nikt go wyręczać. Natomiast przy korzystaniu z biblioteki problemowej konieczna jest bezpoś
rednia praca projektanta. Musi on Jednak bądź sam dobrze programować w języku algorytmicznym, bądź 
współpracować z programistą.

Tak duże różnice w formach pracy wynikają nie tylko z wymienionych przyczyn merytorycznych 
/struktura oprogramowania dla ¡G7P/, ale mają swoje źródło w pewnych tradycjach, w możliwościach 
sprzętowych i organizacyjnych danego ośrodka obliczeniowego, w przygotowaniu środowiska projektan
ckiego, itp.

Bliższe przeanalizowanie' przedstawionego problemu prowadzi do wniosku, że te różnice w zasa
dzie nie mają większego wpływu na samo oprogramowanie. Mogą nieco odbijać się jedynie w sposobie 
redagowania dokumentacji użytkowej, w kształcie formularzy danych, postaci niektórych komunikatów 
generowanych przez program, w formach niektórych dialogów, itp. Są to jednak sprawy drugorzędne.
0 wiele istotniejszy jest tzw. tryb eksploatacji danego oprogramowania.

W praktyce i w literaturze [20] rozróżnia się dwa zasadnicze tryby eksploatacji oprogramowania: 
wsadowy i konwersacyjny. Ten podział można przyjąć również w odniesieniu do oprogramowania dla fOJP; 
przy czym pod pojęciem konwersacji rozumie się oprócz dialogów z monitorem alfanumerycznym, również
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interaktywną pracę na monitorze graficznym a piórem, manipulatorom lub tabliczką dlgitalizującą.
Przyjęcie jednego z tych trybów pracy powinno wypływać z merytorycznych potrzeb, aczkolwiek 

często jest wymuszone warunkami lub będącym do dyspozycji sprzętem.
Jeżeli nie ma ograniczeń sprzętowych, to można stwierdzić, że tryb wsadowy należy stosować do 

zagadnień wymagających dużych obliczeń lub długich ciągów obliczeniowych - gdy ciąg taki można 
uprzednio zorganizować,np. za pomocą sekwencji rozkazów JPZ. Tryb leonweroacyjny dialogowy nadaje 
się do sytuacji wymagających częstych decyzji użytkownika w trakcie procy programu. Może to być 
dialogową forma wprowadzania i kontroli danych, może być składanie programu wg zaleceń "małego sys
temu" lub tworzenie programu użytkowego w JPZ. Użytkownikiem może tu być, zarówno projektant, jak i 
obsługa oprogramowania. Jeżeli jednak decyzjo projektanta są decyzjami merytorycznymi, podejmowany
mi na podstawie wyników wczeóniejszych faz obliczeniowych - celowo jest, aby konwersacjo prowadził 
sam projektant. Klasyczną formą takiej pracy jest interaktywne komponowanie na ekranie monitora 
graficznego - konstrukcji okładanej z prostych elementów graficznych.

Definicja oznaczeń

W poprzednich punktach zaproponowano różne sposoby charakteryzowania dla KOT, Ela ułatwienia 
dalszych rozważań przyjęto pewne symbole charakteryzujące dane oprogramowanie.
T - typ oprogramowania - może być charakteryzowany ze względu na Jedną lub wiele, ale nie wię

cej niż pięć wyróżnionych oech, w zależności od bieżących potrzeb, czyli celów tej charak
terystyki. I taki
â  - typ postępowania projektowego, które ma być danym oprogramowaniem wspomagane, przy

czym przyjmuje się dwa krańcowe, a więc charakterystyczne typy tych postępowań, które 
oznacza się odpowiednio:
EK - projektowanie danego obiektu polega na doborze z katalogu poszczególnych.elemen

tów, na budowę których projektant nie ma wpływu i złożeniu tych elementów w cały 
obiekt." Jest to więc projektowanie katalogowe,

PO - obiekt jest komponowany i obliczany jako całość. Jest to więc projektowanie obli
czeniowe.
Należy podkreślić, że rzeczywiste procesy projektowe są często kombinacją tych 
typów, niemniej zapisujemy a^=|^PK,PoJ 

a 2 ~ czynności realizowanych przez dane oprogramowanie. Rozróżnia się tu następujące 
rodzaje owych czynności, 'wymagające odmiennych rozwiązań programistycznych:
On - obliczenia numeryczne,
Oz - operacjo na zbiorach,
3 - wprowadzanie danych; rozróżnia się trzy typy wymagające odmiennych rozwiązań

programio tyc znych:
BiKs - wprowadzanie zbiorów danych alfanumerycznych,
Dotm - wprowadzanie małej liczby danych alfanumerycznych,
Ag - wyprowadzanie danych graficznych,

W - wizualizacja wyników pośrednich; różróżnia się:
ik - gdy wyniki pośrednie przedstawia się w formie alfanumerycznej, oraz 
Wg - gdy przedstawia się Je w formie graficznej.
Wizualizucjn wyników pośrednich będzie łączyła się z możliwością dialogu projek
tanta z komputerem, w takich wypadkach należałoby przyjmować typy:



Dlgc = Dqc m u  Woc - dialog alfanumeryczny,
Dlg = D g ^  Wg _ dialog graficzny, czyli z wykorzystaniem grafiki.

Natomiast odmiennymi typami oprogramowania eą:
G- - generowanie wyników ostatecznych; rózróżnia się oprogramowanie:

Got - generujące opisy, tabele, zestawienia, .
Gg - generujące rysunki projektu technicznego, wykonawcze, warsztatowe, itp.,
Gk - generujące wyniki na komputerowym nośniku danych - dla sterowania auto

matem produkcyjnym, np. obrabiarką, automatem cięcia blach, itp.
Jak z powyższego widać cecha a2 charakteryzuje jednoznacznie jedynie poszczególne frag
menty oprogramowania. Zapisujemy więc zbiór wartości cechy ag

a2 = £ On,Oz,Dc< z Dg, Wix ,'ffg, DloC,Ulg,DCC ,Gg,G^ J _

n^ - pozwala charakteryzować oprogramowanie dla KSP ze względu na strukturę tego 
oprogramowania. Struktury te mogą być bardzo różnorodne oraz powstawać jedne 
z drugich.
Pj - pojedynczy program. Program jest to najmniejsza samodzielna jednostka, jaką 

dopuszcza dany język programowania,
Pp - pakiet programów, dowolna liczba formalnie i merytorycznie niezależnych 

programów, dotyczących jednej dziedziny lub jednego zakresu problemowego,
Sm - mały /prosty/ system. Rozbudowany pakiet. Istnieją merytoryczne związki 

między poszczególnymi programami /które.ze względów merytorycznych mu3zą 
współpracować/ wymagające odpowiedniej organizacji•przekazywania danych 
między programami. Mogą istnieć zbiory danych stałych.

B - biblioteka procedur problemowych. Zbiór podprogramów, czyli niesamodzielnych 
jednostek programowych. Dotyczę, jednego zakresu zagadnień. Dla utycia w KW? 
wymagają połączenia w program specjalnie napisany w języku algorytmicznym,

JP - język problemowy. Związane z biblioteką problemową oprogramowanie pozwala
jące użytkownikowi na. posługiwanie się biblioteką bez pisania programów 
w języku algorytmicznym. Rozkazy języka problemowego zbliżone są do języka 
danej dziedziny problemowej. W poszczególnych rozkazach zawarte są parame
try, których wartości ustala projektant. - w ten sposób wyprowadzając dane 
projektowe. Oprogramowanie realizujące dany język problemowy jest napisane 
zwykle w języku algorytmicznym,

SP - system problemowy. Oprogramowanie dotyczące jakiejś dziedziny, umożliwiają
ce rozwiązywanie różnorodnych zadań z tej dziedziny, a równocześnie umożli
wiające rozwiązywanie tych zadań kompleksowo.
Sygtem ma rozbudowany język problemowy, ma też rozbudowane zbiory stałych 
danych projektowych i bogaty mechanizm zbiorów aktualnych danych projekto
wych - pozwalających na przechowywanie tzw. numerycznego modelu projektowa
nego obiektu. System proWemowy może pozwalać na równoczesną pracę różnych 
programów specjalistye - czyli napisanych w języku problemowym tego
systemu, a rozwiązujących różne fragmenty danego procesu projektowego.

Tak więc zbiór wartości cechy a ,̂ to:

a3 =£pj, Pp, S ą  B, JP, Sp J
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Uprzednio-omówiono też różne Możliwości tworzenia danego oprogramowania. Daje to jeszcze 
jedną charakterystyczną cechę, a mianowicie:
a - charakteryzuje miejsce danego oprogramowanie, w ogólnej strukturze oprogramowania kom- 4

puterów. Inaczej mówiąc, ta cech- charakteryzuje sposób i narzędzia programowe, który
mi posługiwano się przy tworzeniu danego oprogramowania, Przyjęto następujące możli
wości:
b - dane oprogramowanie tworzone jest bezpośrednio w języku algorytmicznym, eo najwy

żej z użyciem bibliotek uniwersalnych, 
p - oprogramowanie jest pośrednie, gdy przy jego tworzeniu posługiwano się innym 

oprogramowaniem problemowym, opracowanym uprzednio na użytek danej dziedziny 
projektowej. A -więc można rozróżnić oprogramowanie:
pj - pośrednie językowe - czyli pisane w samodzielnym języku problemowym JP lub 

w języku problemowym danego systemu problemowego SP, 
pz - pośrednie zestawieniowe - czyli tworzone z elementów oferowanych przez mały

system,
po - pośrednie otwarte - tworzone w języku algorytmicznym, ale z wykorzystaniem 

elementów biblioteki problemowej.
Ostatecznie więc
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Vi'reszcie, jako ostatnią cechę: .
a _ przyjęto sposób eksploatowania danego oprogramowania dla KUP,, proponując rozróżniać 
5

sposoby: 
w - wsadowy,
k - konwersacyjny, przy czym w tym ostatnim proponuje się rozróżniać: 

kcK - konwersację alfanumeryczną,
kg - interaktywną pracę projektanta z komputerem, za pomocą urządzeń interak

tywnej grafiki komputerowej.
Więc:

a5 fc £w, koc, kg j

SYNTSZA OPROGP.AKCmNIA DLA KUP. OPIS 0G01NY

Jak określono we wstępie, oprogramowanie dla K.7P musi byó w jakiś sposób wytwoi-zone. Sa two
rzenie tego oprogramowania można patrzeć z różnych punktów widzenia uprzednio omówionych. Jednak 
trzeba stwierdzić, że jest to pewien proces, w którym postępując zgodnie z pewną sekwencją działań, 
otrzymuje się żądany produkt programowy. Ogólny przebieg procesu wytwarzania lub syntetyzowania 
oprogramowania, zwanego dalej procesem dla KUP, przedstawiono na rys.5, a na następnych /rys.6 - 9/, 
zobrazowano dokładniej przebieg poszczególnych faz.

jb, pj, pz, poj
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Rys. 5.Ogólny sohemat prooesu top
— główne przepływy informaoji
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P a z a  a l g o r y  t m i z a o j i

T' o ¡ m  na rys.5 fazę A - algorytmizac.ji dokładniej przed»bawiono na rys»6. Uwidoczniono na 
nim, że prace tej fasy to:
© analiza informacji wejściowych, w których zawarte . . wartóśe i parametrów i a^, pozwalające

na
• sformułowanie koncepcji ogólnej struktury tworzonego oprogramowania /jest to decyzja co do wartoś

ci parametru ;ij/»
© opracowanie ogólnych projektów głównych części oprogramowania, ich podział na części dające się 

opisać jednym parametrem a i Jednym parametrem ftj,
© opracowanie szczegółowych projektów poszczególnych modułów programowych pozwalające na bezpośred

nie ich pisanie i uruchamianie /faza K - procesu top/.

Tę zan.-idniczft kolejność prac fazy A - pokazują na rys.6 sprzężenia zaznaczone podwójną linią. 
Pozostałe sprzężenia są ilustracją innych, ale również niezbędnych przepływów informacji, zarówno 
wewnątrz fazy A, jak i z innych /lub do innych/ faz procesu, czyli do fazy M - opracowania modułów}
fazy ? - łączenia wszystkich elementów w oały produkt programowy i fazy I) - opracowywania ddkuaen-
taeji. •

P a z a  t w o r z e n i a  m o d u ł ó w

Dysponując opracowanymi w fazie A szczegółowymi projektami wszystkich modułów,można przejść do 
realizacji fazy A, tan. do tworzenia modułów. Każdy z zaprojektowanych modułów musi byó napisany, 
wprowadzony do komputera, uruchomiony i przetestowany.

Moduły pisane są w języku algorytmicznym z ewentualnym wykorzystaniem gotowyoh bibliotek proce
dur problemowych. Z czynności uruchomiania i testowania poszczególnych modułów, występują- powroty 
do czynności pisania. '■'/ czynnościach testowania wykorzyatu.je się odpowiednie projekty /IX, III, 
a przede wszystkim IV projekt/ danych testowych opracowane w fazie A. liczne związki, które muszą 
zachodzić pomiędzy modułami - danego, .oprogramowania uwzględnia się tylko w ramach czynności pisania 
modułów; podobnie tylko w tych czynnościach uwzględnia się bezpośrednie związki fazy M z fazą D 
i powrotne związki z fazą algorytaizacji, a dokładniej związki z czynnością "Szczegółowe projekty 
wszystkich modułów programowych" - rys.6, Ogólny przebieg fazy U - niezależnie od typu oprogramowa
nia pokazuje rys.7.

F a z a  ł ą c z e n i a  w c a ł o ś c i o w y  p r o d u k t  p r o g r a m o w y

y. tej fazie należy połączyć moduły w całościowy produkt programowy, uruchomić go i przetestować, 
żykonuje się to stopniowo, a koncepcja kolejności łączeń jest pierwszą czynnością fazy P. Kolejnymi 
czynnościami jest łączenie odpowiednich grup modułów w makromoduły merytoryczne oraz łączenie modu
łów- obsługi zbiorów, jeżeli takie występują w danym oprogramowaniu, w odpowiednie makromoduły. łącze
nie modułów w odpowiednie makrosy jest równoznaczne z ich formalnym uruchomieniem. Następnie należy 
moduły te przetestować - korzystając z odpowiednich, opracowywanych w fazie A projektów /II i III/ 
danych testowych.

Po przetestowaniu modułów obsługi zbiorów danych stałych należy zbiory takie założyć i wprowa
dzić do nich odpowiednie informacje, Dysponując przetestowanymi mokrosąmi należy połączyć je w całoś
ciowy produkt programowy, a następnie przetestować korzystając z I projektu danych testowych.
Po zakończeniu tej czynności otrzymuje się gotowe oprogramowanie.
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Ogólny przebieg fazy P, niezależny od typu tworzonego oprogramowania, pokazano na rys.8. Poka
zano na nim również, że przejócia, a-raczej powiązania z fazą 7) opracowania dokumentacji - nie su 
jedynie sekwencyjne. Po wy t es t o war. iu całości oprogramowania wręcz przeciwnie - są liczne i wiążą 
się z wszystkimi czynnościami fazy P.

F a z a  o p r a c o w y w a n i a  d o k u m e n t a c j i

Opracowanie dokumentacji powinno być realizowane równolegle z innymi działaniami procesu top. 
Obrazem tego są pokazane na rys.5 -  8 bezpośrednie związki poszczególnych czynności z faz A, M i P 
z fazą D.

Na rysunku 9 pokazano ogólny przebieg fazy T>. Wyróżniono na nim dwa, do pewnego stopnia nieza
leżne, ciągi czynności, tzn. opracowanie instrukcji użytkownika i opracowanie dokumentacji technicz
nej, jak również powiązania poszczególnych czynności fazy U z fazami A, ? i M.

TYPY OPROGRAMOY/ANIA ROZRÓŻNIAJĄCE PROCESY TOP

Jak powiedziano, w zależności od potrzeby, czyli od celu, jakiemu ma służyć klasyfikacja, 
można przyjmować odmienne sposoby rozróżniania typów oprogramowania. Otóż dla niniejszych rozważań, 
należy przyjmować takie określenie typów oprogramowania, które pozwoli wyróżniać charakterystyczne 
przebiegi procesu oprogramowania. Ponadto wydaje się wskazane rozpatrywać odrębnie każdą z omówio
nych faz procesu top, dla uchwycenia istotnych różnic w przebiegu owych faz, przyjmując odrębne 
sposoby określania typu oprogramowania.

Przy takim założeniu_nie klasyfikuje się typów oprogramowania dla całego procesu top, ale kla
syfikuje się oddzielne typy oprogramowania dla poszczególnych faz tego procesu.

Proponuje się przyjąć, te dla przebiegu fazy A /algorytmizacji/ najważniejszymi cechami są a^ 
i a^, a w mniejszym stopniu cecha a1. Należałoby więc'przyjąć, że przebiegi fasy A są różne dla 
różnych kombinacji tych cech, co pokazano w tab.1. Jednak większość tych kombinacji można uznać za 
klasy puste. W tablicy tej zaznaozono /-/ typ uznany za klasę pustą, natomiast wpisane wewnątrz 
pozycji symbole: FK lub PO - oznaczają, że dane oprogramowanie jest również sklasyfikowane wg 
kryterium a^, natomiast, gdy żaden z tych symboli nie jest wpisany, to należy rozumieć, że prze- 
biog fazy A nie Jest zależny od ceohy a^.

Ostatecznie więc przyjmuje się warianty przebiegów fazy A dla następujących typów oprogramo-

- pojedynczy program a2=P pisany w języku algorytmicznym /a^=b/ dla wspomagania 
projektowania obliczeniowego a^=PO,

- pojedynczy program ag=P pisany w samoistnym Języku problemowym lub w języku sys
temu problemowego a^=p ,

- pojedynczy program a2=p <łla wspomagania projektowania obliczeniowego a^PO pi
sany w języku algorytmicznym z wykorzystaniem biblioteki problemowej a^=p ,

- pakiet programów pisany a?=P w języku algorytmicznym a^=b dla projektowania 
obliczeniowego a^sPO,

- pakiet programów a2=P tworzony z elementów małego systemu n^=p ,
- pakiet a2=p dla Projektowania obliczeniowego a1=PO pisany z wykorzystaniem 

biblioteki problemowej a^=p ,

wania:
• {?0,Pj,b|

• (pJ,pj }

• {PO.Ąj.poj

• fpO.Pp.bj

® [pp,p* }
• |P0,Pp,po |
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Tab.1. Klasyfikacja typów oprogramowaniu dla wyróżnienia wariantów przebiegu fazy A

a4a3 \  V b pj pz po

Pj

•fO + - ; 0 +

PP PO + - + PO +

Sm PO +
PK - - PO +

PK

B + - - -

JP - - - +

SP + + - -

O j^POjSm,bj - mały system a^S dla projektowania obliczeniowego a^PO pisany w języku algo
rytmicznym a^=b ,

O |PK,Sm,bJ - mnły system &2=Sm dla projektowania katalogowego a^PK pisany w języku algo
rytmicznym a =b ,

• £pO,Sm, po J - mały system a2=Sin projektowania obliczeniowego a^PO pisany z. wykorzysta
niem biblioteki problemowej aj=po ,

• JpK,Sm, poj - mały system a2=Sm dla projektowania katalogowego a^PK pisany z wykorzystaniem
biblioteki problemowej a.j=p° >

• |B, b] - biblioteka procedur problemowych a2=B pisana w języku algorytmicznym a^=b: ,
© {jP.po} - język problemowy u2=JP pisany z utyciem biblioteki problemowej a^=po ,
© [sp,bj - system problemowy a2=SP pisany w języku algorytmicznym a^=b ,
© £sp,pjj - system problemowy a2=SP tworzony jako podsystem systemu zintegrowanego a^=pj .

W dalszej części pracy zamieszczone są proponowane schematy fazy A dla wymienionych 14 typów. 
'■! rozdziale "Synteza oprogramowania dla KCT" przewiduje się, że faza A /algorytraizacji/ koń

czy się opracowaniem szczegółowych projektów poszczególnych modułów programowych. Ponadto efektem 
realizacji tej fazy są również różne zestawy danych testujących.

Dysponując tymi projektami - modułów i danych testowych - przechodzi się do realizacji fazy U 
tj. do tworzenia modułów - czyli do fazy opracowania modułów, co pokazano w sposób ogólny na rys.7 
Ctóż szczegółowe, czy toż fragmentaryczne przebiegi tej fazy zaletą od typu oprogramowania klasy
fikowanego cecha a i a - jeżeli z cechy a wynika, -te tworzy się oprogramowanie bezpośrednie,2 5 4
tzn. gdy dany moduł pisany ma byó w języku algorytmicznym. T/ pozostałych wypadkach, tzn. przy
wszelkich oprogramowaniach pośrednich --następuje jedynie wybranie odpowiedniego modułu z będących 
w dyspozycji gotowych środków programowych i dołączenie do tworzonego oprogramowania. Możliwe typy 
oprogramowania wymagające odrębnych, wariantów fazy M przedstawia tabela 2.

t ibeli tej znak "+" oznacza, że taki typ modułów ma sens, należy więc zaproponować przebieg 
jego opracowywania, a znak te taki typ modułu nie ma sensu, więc nie będzie się proponowało
dla niego przebiegu fazy M.

V.' kolumnie On i Oł nie ma żadnych oznaczeń. V.’ynika to z fantu, że przebieg fazy M dla opraco
wania modułów tych typów oprogramowania nie ma związku ze sposobem eksploatacji oprogramowania.



- 35 ~
Tab.2. Klasyfikacja typów oprogramowania dla wyróżnienia wariantów przebiegów fasy M

a2
a5

On Oz Ifetm 3<k z Ytfc !?g 151«: Dlg C« ' Gg Gk

W + +■ + + 4- - - + +■

K © © - + - - - -

K
g - - © - © - + - - -

czyli, że przebieg fazy M dla tych typów jest -zawsze taki sam, niezależnie od wartości cechy a ,̂ 
natomiast znak "+" oznacza zgodnie z tym, co powiedziano uprzednio, że typy oprogramowania (DtCm,Vi) 
dają łącznie typ B1ci , a typy D ,W dają łącznie typ Dlg.

Przyjmuje się więc warianty fazy II - czyli tworzenia modułów dla następujących typów oprogra
mowania:
• (°n l ~ obl-̂ oze '̂ numerycznych,
o [Oz] - operacji na zbiorach,
o £l>c<m,wj' - wsadowego wprowadzania małej liczby danych alfanumerycznych,
® £l)cCz,wj - wsadowego wprowadzania dużych zbiorów danych numerycznych,

,wj - wsadowego wprowadzania danych graficznych
• ,wj- - wizualizacji alfanumerycznych wyników pośrednich "wsadowo"
® {%,w} - wizualizacji graficznych wyników pośrednich ''wsadowo'1,
• fhlc£ ,k| - dialogu alfanumerycznego,
© ^Dlg,kgJ - dialogu graficznego,
© ^Gc£,wj - generacji ostatecznych wyników alfanumerycznych,
® [Og ,w| - generacji ostatecznych wyników graficznych,
s jGk,w | - generacji ostatecznych wyników na nośniku komputerowym dla sterowania wykonawstwem.

Tak więc w dalszej części pracy zostanie przedstawionych tych dwanaście wariantów przebiegów 
fazy M.

Przebieg fazy P, tj. łączenie opracowanych modułów w cały produkt programowy, zależy od struk
tury tego produktu czyli od kryterium a^.

Ponadto uznaje się oprogramowanie typu "biblioteka problemowa" w ogóle nie na fazy ?, natomiast 
dla oprogramowania typu "system problemowy", faza P może inaczej przebiegać, gdy jest ono tworzone 
jako samoistne w danym języku algorytmicznym, a inaczej, gdy powstaje jako podsystem systemu zin
tegrowanego.

Przyjmuje się więc warianty przebiegu fazy P dla następujących typów oprogramowania:
® [Pj ] - dla pojedynczego programu,
• [pp } - dla pakietu programów,
© {sm} - dla małego czyli prostego systemu,
• [^} - dla języka problemowego,
e [ s P , b ]  - dla systemu problemowego pisanego w języku algorytmicznym,
® (SP,Pj} - dla systemu problemowego tworzonego jako podsystem systemu zintegrowanego.
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Jak Już wspomniano jest sprawą niezmiernie istotną, aby dokumentacja oprogramowania powstawała 

równolegle z innymi działaniami procesu wytwarzania oprogramowania dla K\YP. W niniejszym opracowa
niu fakt owej równoległości obrazują pokazywane na schematach strzałki bezpośrednio do fazy D 
(:-----(5))z wnętrza poszczególnych czynności, wszystkich opisywanych faz procesu top. Należy więc
przebiegi fazy 1) realizować jako zrównoleglenie poszczególnych faz.

SCHEMATY POSZCZEGÓLNYCH FAZ

Jak już powiedziano, przebieg poszczególnych faz procesu .top jest nieco odmienny dla różnych 
typów oprogramowania /zob. rozdz. "Typy oprogramowania rozróżniające^procesy top"/.

Faza A algorytmizac.il'

Dla fazy A - wyróżniono 14 wariantów, których przebiegi pokazano na rysunkach 10 - 25.,2 ana
lizy tych rysunków widaó, że we wszystkich wariantach występują pewne czynności standardowe, np. 
projektowanie danych testowych, analiza zakresu merytorycznego, itp.

Należy też zwrócló uwagę na fakt, że pewne typy oprogramowania są rozwinięciami typów prost
szych. Powoduje to, że przebieg fazy A dla typów bardziej rozbudowanyćh Jest rozszerzeniem przebie
gu fazy A dla typów prostszych. Pokazano to odpowiednio na rysunkach: 13, 14, 16 i 17, 18 1 19,
20 i 21, 22 i 23 , 24 i 25,na któryoh są sohematy szczegółowe/rysunki 13, 16, 18, 20, 22 i 24/ oraz • 
uogólnione /rysunki 14, 17, 19, 21, 23 i 25/. Te rysunki nie wyczerpują możliwości pokazania owej 
rozbudowy schematu przebiegu fazy A dla typów oprogramowania bardziej skomplikowanego, ze schematów, 
oprogramowania prostszego. Yfarto tu dostrzec niektóre takie zależności.

a Pakiet programów problemowych, to zbiór n programów pojedynczych oraz sposób komunikacji między
programami - czyli sposób przekazywania danych między programami.

/1/
■ r i

U
Komunikacja

Pp • = p a x n między
i programami

9 Kały system to pakiet programów problemowych oraz zbiory danych

j^Sm = |?I U Zbiory
danych

ale wobec 2 :

H - £ P j ] x n U
Komunikacja
między
programami

Zbiory
danych

/a/

/3/

O Język problemowy, to biblioteka problemowa odpowiednio zorganizowana oraz oprogramowania' interpre
tujące rozkazy danego języka

/ 4/

- ‘

H  - H u organizacja u interpretacja
biblioteki rozkazów

9 System problemowy, to język problemowy oraz zbiory danych

j^spj = [ j p ] u zbiory 
danych _ /5/
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ale wobec /5/s

H  • [{»Hsssi*.] u interpretacja
rozkazów U zbiory

danych /6/

Wyrazem zależności /'\/, /?/, /4/ i /6/ są owe liczne podobieństwa występujące na rysunkach doty
czących fazy A.

Faza M - tworzenie modułów

YI rozdz. "Typy oprogramowania'.'.." dla fazy M wyróżniono 12 tyoów oprogramowania, dla .których 
przebieg fazy M jest odmienny. Jednak w trakcie prac nad schematami tych przebiegów stwierdzono 
w dwóch wypadkach całkowitą identyczność schematów, a mianowicie schematy przebiegów fazy M dra 
oprogramowania typu l̂YoC , w j i j\'/g, w J są identyczne ze schematami przebiegów fazy M dla opro
gramowania typu {^Gci,wj i ^Gg,wJ.

Ponadto stwierdzono, że wszystkie te schematy przebiegają wg ogólnego standardu, pokazanego 
już w wymienionym rozdziale, a który można przedstawić jak na rys.30. f

By o. 30. Ogólny atard-.rd pnebiegu Feny H
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Istotne różnice w poszczególnych schematach przedstawionych na rys.31 - 40 występują głównie 
w remach bloku: "Pisanie tekstu danego fragmentu programu". Od tego /rys.30/ ogólnego standardu 
fazy U odbiegają jedynie rys.38 i 39» które dotyczą pisania dialogów. Otóż poszczególne rozkazy 
dialogu muszą być integralną częścią odpowiednich fragmentów działań merytorycznych, a nie stano
wi ć samodzielnych modułów.

Należy też podkreślić, żc pokazane schematy dotyczą właściwie fragmentów fazy K. V.' trakcie 
tworzenia konkretnego produktu programowego w fazie M opracowuje się zarówno moduły realizujące 
zadania merytoryczne /.a więc oprogramowanie typu [°a } lub ^Ozj/, jak i moduły realizujące opra
cowanie danych i wydawanie wyników, a więc pewną liczbę pozostałych typów z grup (l>J 
i f GJ. Wobec tego schemat rzeczywistej fazy M, w każdym konkretnym wypadku składa się ze-schema
tów wybranych spośród przedstawionych na rysunkach 31 - 40.

Faza P - łączenie modułów w produkt programowy

Z definicji fazy P - opisanej w rozdziale "Typy oprogramowania dla KY/P" wynika, że obejmuje 
ona wszystkie czynności, jakie należy wykonać, aby połączyć przygotowane w fazie M "półprodukty" 
programowe oraz przewidziane w fazie A gotowe "półprodukty" /np. procedury z biblioteki problemo
wej/ wg zasad, czyli projektów i koncepcji wypracowanych w fazie A w gotowy do eksploatacji w pro
cesie projektowania produkt programowy.

Jest więc przebieg fazy P zależny od typu oprogramowania scharakteryzowanego w rozdziale pt.: 
"Typy oprogramowania...".

Odpowiednie schematy pokazano na rys.41 - 46.

Uwagi ogólne na tem-at schematów

Przedstawione schematy przebiegu faz A, M i P, pokazują sekwencje działań, jakich należy 
przestrzegać przy tworzeniu różnych typów oprogramowania dla" K’.';P. Jak wielokrotnie już podkreśla
no, jest to pierwsza propozycja ujęcia problemu i wymaga dalszych badań i pogłębionych rozważań.

Jest np. sprawą dyskusyjną, jak rozpatrywać procesy to? dla oprogramowania typu Ĵ Pj] lub ^Pzj 
tzn, oprogramowania, które powstaje z użyciem środków programowych, takich jak język programowy 
/T = ^Jrj/ lub system problemowy /T = [ SPj/, oraz mały system /T =^Sm|/.

VI niniejszym opracowaniu ujęto niektóre takie typy w odniesieniu do fazy A: ^Pj,pj j ;
[?P, pzj ? [SP, pjj.

Innym niezmiernie ważnym problemem jest określenie "miejsca", czyli chwili decydowania 
o strukturze danego oprogramowania, a więc decyzji co do wartości cechy a^. V7 niniejszych rozważa
niach przyjęto, że faza A - rozpoczyna się już po podjęciu tej decyzji, która jest ukryta w infor
macji wejściowej w SD oraz w SV/.

Być może jednak należałoby przewidzieć w całym procesie top miejsce na taką właśnie analizę 
oraz na analizy podobne, czyli na precyzowanie informacji wejściowych.

Przykłady problemów, które wynikają z niniejszej propozycji, a wymagają rozwiązania, można 
mnożyć. Nie rozwiązując więc na razie takich zagadnień, należy pokazać, jak nożna wykorzystać ni
niejsze propozycje metodyczne.
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PRZYKŁADY

\1 niniejszym opracowaniu operuje się wieloma pojęciami i oznaczeniami, które aczkolwiek zosta
ły mniej lub bardziej precyzyjnie zdefiniowane, to równocześnie odwołują się do wiedzy i doświadcze
nia czytelnika. Owa wiedza i owe doświadczenie są jednak bardzo różne. Dlatego też wydaje się, że 
noże być przydatne przedstawianie przykładów. Będą one ilustrować przede wszystkim poszczególne ty
py oprogramowania, charakteryzowane jedną lub kilkoma cechami.

Należy jednak podkreślić, że cała proponowana klasyfikacja ma zą zadanie uchwycie różnice w ty
pach procesów top i dlatego dla gotowych już produktów nie w pełni się nadaje. Warto tu nadmienić, 
że w pracy [33] wykorzystano proponowane klasyfikacje do rozróżniania form dokumentacji oprogramo
wania. Mimo wprowadzenia pewnych modyfikacji pierwotnych sposobów klasyfikowania oprogramowania dla 
EWP, propozycje te generalnie okazały się przydatne. Na podstawie przytoczonych przykładów zostaną 
też omówione niektóre hipotetyczne, gdyż zrekonstruowane "ex. poBt", procesy tworzenia tych produk
tów programowych.

Cele i zakres przykładów

Klasyfikowanie oprogramowania 

Przykład 1

Projektowanie fundamentów ciężkich konstrukcji inżynierskich posadowionych na palach wielko
średnicowych. Metoda obliczeń przedstawiona w pracy [42] dowodzi, że jest to projektorianie obli
czeniowe, ożyli, że * ?0 .

Otóż dla wspomagania projektowania tychże podpór opracowanych zostało kilka produktów prograrao-
^ch o zróżnicowanym zakresie obliczeń i działających na różnych komputerach. Nie wnikając tu
w przyczyny, dla których zaistniała taka sytuacja, przeanalizujemy produkty dla zilustrowania 
sposobów klasyfikowania oprogramowania.

. Pod pozycjami [43], [44], [45] wymieniono produkty, które wprawdzie działają na różnych kom
puterach, 3ą pisane w różnych językach programowania i obejmują różne zakresy merytoryczne, wszyst
kie jednak są formalnie pojedynczymi programami,

A więc = Pj
Natomiast pod pozycją [46] wymieniono oprogramowanie obejmujące w zasadzie ten sam zakres 

Problemowy, co oprogramowanie wymienione pod pozycją [45], ale zorganizowane jako pakiet niezależ- 
nych programów, czyli że w odniesieniu do [4 6] = Pp.

Wszystkie te produkty programowe pisane były w językach algorytmicznych [43a] i [45a] - w Al
gol« [43b] , [43c] , [45b] , [46] - w Fortranie, a [44] - w Basicu, jesto to więc zawsze oprogramowa
ne bezpośrednie, czyli, że = b. Wszystkie te programy, poza pozycją [44], dostosowane były do
eksploatacji wsadowej, a więc dla nich a^ = koC*

Można więc każdy z v/ymienionvch produktów programoYfych scharakteryzować: T ,‘‘3’a4’a5j 
(tab.3). Ponadto w każdym z tych produktów programowych można wgkazać poszczególne fragmenty, które



można 3 klasyfikować wg kryterium n^ “ 00 pokarano również w tabeli 3-
Wyotępujące tu wizualizacjo wyników por rodni oh w formie alfanumerycznej V.'«* - odnoszą się do 

tych fragmentów oprogramowania, które realizują wydruk danych.

Tab.3. Określenie typu oprogramowania omawianego w,przykładzie 1
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Produkt
programowy T = (ar ? 3 ,a4.»5 } a2

[FJ2.1] (po, Pj, b, w Cn, Dc( m, GoC
[ B2.2] (po, Pj, b, w On, BOCm, V,'ot , GOC
[K2.3] {po, Pj, b, w On, Dctm, Y/ct , G<X
M {po, Pj, b, K On, DloC, Got , Gg
[E4.1] {PO, Pj, b, w' On, DOC z, YtoC , Got
[E4.2] {PO, Pj, b, ŵ On, DOC z, Sc*. , G<x
[E5] [PO, ?p, b, On, Doc z, Oz, Y/OC , Ga

Natomiast występujące przy pozycji [46] oprogramowanie Oz /operacja na zbiorach/ dotyczy prze
syłania do zbiorów danych, przeczytanych specjalnym programem czytania i kontroli, jak również 
późniejszych odszukiwać, w tych zbiorach odpowiednich danych przy realizacji poszczególnych fragmen
tów obliczeniowych.

Nałoży też zauważyć, że formy i organizacje wprowadzania danych w poszczególnych omawianych 
produktach programowych były bardzo różne: od zwykłego formularza danych poprzez zastosowanie tzw. 
formatów swobodnych do generowania kompletu danych z mniejszej ich liczby; od pewnego "pseudo” dia
logowego wprowadzenia danych w trybie wsadowym, do pełnego dialogu prowadzonego z komputerem 
w trybie konwersacyjnym.

Można też zauważyć, że nawet w ramach takiego samego typu oprogramowania mogą być przyjęte 
różne rozwiązania szczegółowe, co szczególnie wyraźnie widać przy porównaniu pozycji [43a] i Jjd3b] 
i [43c] oraz [45aj i ¡45b] .

Różnice między tymi produktami programowymi wynikały zarówno z warunków sprzętowo-programowych 
/rodzaj komputera, jego oprogramowanie podstawowe i język algorytmiczny/, czyli z tego co na sche
matach procesów top oznaczone jest jako informacja (k), jak również z faktu, że przy później opra
cowanych wersjach programowych czerpano z doświadczeń zebranych przy eksploatowaniu tychże wcześ
niejszych wersji.

To czerpanie z "doświadczeń" przy tworzeniu owych programów zastępowało, czy raczej było 
formą realizaoji czynności pokazywanych w fazie A jako "Analiza zakresu" i "Projekt całości".

Można też stwierdzić, że-oprogramowanie dotyczące tego samego zagadnienia można zorganizować 
w postaci różnych typów oprogramowania - [4 3] i [44] , [̂ 45] i |̂ 46j. Ilustruje to tezę sygnalizować 
w punkcie "Uwagi ogólne na temat schematów" o potrzebie włączania w proces top wstępnej fazy, 
v; której zapadają m.in-decyzje o strukturze oprogramowania.

Generalnie trzeba jeszcze raz powtórzyć, że doświadczenia zbierane przy pracach nad programM*'N,
opracowywanymi wcześniej miały znaczny wpływ na ógólną postać i różne szczegółowe rozwiązania pro
gramowe przy tworzeniu następnych programów. Jest to potwierdzeniem pokazywanych na schematach 
w rozdziale "Schematy poszczególnych faz" licznych powrotów z faz M i  P - do fazy A. Równocześnie



jednak pozwala to domniemywać, że precyzyjne zrealizowanie czynności wchodzących w zakres fazy A 
pozwoliłoby na uniknięcie wielu dużych przeróbek.
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Przykład 2

Oprogramowanie wspomagające projektowanie napowietrznych linii elektroenergetycznych [47].
Po analizie merytorycznej istotą problemu okazał się dobór typów i osprzętowania słupów elektrycz
nych oraz rozmieszczanie ich w terenie. Jest to więc projektowanie katalogowe = PK - co nie wy
klucza elementów obliczeniowych.

Oprogramowanie to ma we wszystkich przypadkach [47ą|, [47bJ, [447c] postać pakietu pro
gramów oraz odpowiednio zorganizowanych: zbiorów danych stałych i zbiorów danych aktualnych, przy 
czym owe zbiory danych aktualnych z punktu widzenia systemu komputerowego są też zbiorami stałymi; 
jest to więc mały system:

a^ = Sm

Wszystkie omawiane wersje pisane były w językach algorytmicznych /Fortran lub Basic/, jest to 
więc oprogramowanie bezpośrednie:

a4 = b

Oprogramowanie opisane pod pozycją [47a] - jest dostosowane do eksploatacji w trybie wsadowym:
= w; a oprogramowanie opisane pod pozycjami [47b] i [47cJ - do eksploatacji w trybie konwersa- 

cyjnym:

a5 = k

¡Soinu więc typ każdego z wymienionych oprog -amówoń scharakteryzować jako: T = j a1 ,a^,a^,a^ J , 00 

pokazano w tablicy 4, gdzie wymieniono również, jakie oprogramowania typu występują w każdym
z tych produktów programowych.

iiależy zwrócić tu uwagę, że konkretne formy, jakie przyjmowało to oprogramowanie /Do( z lub 
!>i<xr Gg oraz konkretne formy Oz/ było uzależnione od komputera, na który było ono opracowywane,
* *ięc od sprzętu i oprogramowania będącego w dyspozycji, czyli od informacji, na schematach ozna- 
czoncj symbolem (k).

drugim czynnikiem istotnie wpływającym na postać tworzonego oprogramowania był zakres wiedzy 
0 Problemie, którą dysponowano w trakciś opracowywania produktów programowych - czyli ten zasób in- 
f°nwoji, który na schematach oznaczony jest jako (z) , (ŝ ) i (sw) . Od owego zakresu wiedzy i pre- 
cy*Jl sformułowań zależała dokładność i jakość opracowania projektów całego produktu, a więc zapro
jektowanie struktury poszczególnych programów, struktury zbiorów i koncepcji komunikacji z użytkow
ałem - czyli zi3nd eksploatacji.

Można więc powtórzyć przy tym przykładzie uwagi sformułowane uprzednio.
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Tab.4. Określenie typu oprogramowania oraaw::nego w przykładzie 2

Produkt
programowy T =^,1,a3,a4,a5 ] C\ł
c!

[-6.1] IPK,Sm, b, w} Oz, on, Dci 2., G . Gg
[.».?] FK,Sm, b, k] Oz, On, Biot , GOC , Gg
[B6.3] ’PK, Sm, b, kj Oz, On, DloC , GOC

Przykład 3

Z doświadczeń zebranych przy opracowywaniu oprogramowania wymienionego pod pozycją [47] sko
rzystano przy opracowywaniu oprogramowania dlfi wspomagania pewnego etapu projektowania wyrobów 
elektronicznych, tj. sporządzania wykazów elementów elektronicznych [48], Przy tworzeniu tego 
oprogramowania posłużono się mechanizmami Datatriy1̂ , które można potraktować jako bibliotekę prob
lemową dla organizacji zbiorów danych.

Typ tego oprogramowania można więc określić jako:

1' = £ p K, Sm, po, k j

Przykład 4

Oprogramowanie dla obliczania kształtu geometrycznego trasy komunikacyjnej w planie: [49], 
[50], [51].

Jest to więc projektowanie obliczeniowe - = PO.
Oprogramowanie opisane pod pozycjami [49b] i [5 1] jest zorganizowane jako pojedyncze prograay 

• = :\i. Oprogramowanie wymienione w pozycji [49a] jest pakietem a^ = Pp, a pod pozycją [50]
biblioteką procedur problemowych = B. V,'szystkie te oprogramowania pisane były w języku algoryk 
micznym, ale przy tworzeniu oprogramowania wymienionego pod pozycją [51] korzystano z biblioteki 
opisanej pod pozycją [50]. Pełną charakterystykę tych produktów programowych zestawiono w tabeli 5

Tab.5. Określenie typu oprogramowania omawianego w przykładzie 4 •

Produkt
programowy T a2

[jC8.l] [PO, Pp, b, w] On, BoCm, Y7c£ , GoC , Gg
[2 0.2] (PO, Pj, b, w] On, Dcc.m, TrOC. , Gct , Gg
[J?9] iB ) On
[BI 0] (PO, Pj, po, k] On, D1<X , GCt , Gg

idai, że nie każde z omawianych tu produktów/ programowych charakteryzowane jest wg wielu W' 
teriów.

Pewien system dla gospodarki zbiorami, implementowany na komputerach PDP i wzorowany 
na nim dla komputerów SM.

1 /
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Oprogramowanie wymienione pod poz. [50] charakteryzowane jeet tylko wartością kryterium 
= B.
Przy pracy nad kolejnymi wersjami tego oprogramowania postępowano intuicyjnie. To było zapewne 

przyczyną, że zrezygnowano z początkowej koncepcji pakietu - pozycja [49a] na rzecz pojedynczego 
programu - pozycje [_49b] i [5 1] . Być może gdyby postępowano zgodnie z fazą A dla "pakietu" lub 
"całego systemu" dla projektowania obliczeniowego - rozwiązano by owe problemy komunikacji między 
programami i przechowywaniem danych aktualnych, które spowodowały, że zorganizowano oprogramowanie 
w postaci jednego dużego programu, który zajmuje dużo pamięci. Nie ma też przy takim rozwiązaniu 
możliwości przechowywania numerycznego modelu obiektu.

Przykład 5

Produkty programowe opisane pod pozycjami [52] i [53] nie dotyczą wprawdzie problematyki pro
jektowej - i dlatego nie mogą być klasyfikowane wg kryterium a1, ale mogą być ilustracją oprogramo
wania, które ze względu na kryterium klasyfikuje się jako bibliotekę problemową B i zbudowany 
nad nią język problemowy JP. Natomiast jako przykłady oprogramowania typu SP można wymienić wiele 
znanych w kraju produktów programowych /tab.6/.

Tab. 6. Typy oprogramowania

Nazwa
produktu
programowego

T = { a3.a4} Uwagi

ASJCA SP, »}
SEZAM SP, w -
STRUD SP, pj} podsystem systemu zintegrowa-. 

nego /ICES
A?T SP, bl systemy dla programowania
EXAPT SP, *} obrabiarek sterowanych 

numerycznie
COGO SP, pj] podsystem systemu zintegrowa

nego /ICES

Proces tworzenia oprogramowania

Jak powiedziano w punkcie "Cele i zakres przykładów" została też podjęta próba zrekonstruowa- 
nl-a "cx post" procesu tworzenia jednego z przedstawionych w przykładach produktu programowego.
Je3t to próba pokazania, jak proces taki może przebiegać i ewentualne wskazanie, jakie konsekwen
cje niało ni¿prowadzenie go wg proponowanych metod, mimo że pewne uwagi na te tematy zawierają 
“Pisy przykładów 1, 2 i 3.



_ 76 -

Podpory ciężkich konstrukcji inżynierskich. Zgodnie z tym, co powiedziano w przykładzie 1' 
oprogramowanie to najlepiej jest zorganizować jako: |PO, Pp, bj. Rozpatrując prace nad tworzeniem 
togo oprogramowania przede wszystkim należy sprecyzować informacje wejściowe: Z, SD, SW, K, PD,
P’,V.
Z - Zakres obliczeń/metody, wzory zaczerpnięto z pracy [42], z ogólnych zasad analizy wytrzyma

łościowej i uszczegółowiono w dyskusjach ze specjalistami. Założono również, że oprogramowanie 
ma umożliwiać przeliczanie kilicu wariantów podpór przy jednokrotnym uaktywnieniu oprogramowa
nia /przy jednym podejściu do komputera/. Podobnie określono strukturę wyników.

SW - Zadaniem oprogramowania jest obliczenie sił wewnętrznych we wszystkich polach podpory, oddzia
ływań poszczególnych pali na grunt oraz wielkość przemieszczenia całej podpory, jak również 
określenie pewnych wartości pomocniczych jak: pole przekroju poszczególnego pola, jego sztyw
ność, itp. Do wykonania takich obliczeń konieczne jest sprecyzowanie struktury danych.

SD - Wymiary całej podpory, liczba pali, ich rozmieszczenie i wymiary oraz warunki gruntowe.
K - Oprogramowanie jest przeznaczone dla komputera RIAD-32, będzie opisane w języku Fortran! Ist

nieje możliwość współpracy ze standardowymi systemowo zbiorami roboczymi, tzn. istniejącymi 
tylko w czasie uaktywnienia oprogramowania. Dopuszczony jest tryb wsadowy.

FD - Dane do programu, muszą umożliwiać prostą ich identyfikację. Założono, że należy umożliwić przy 
obliczeniach wariantowych wprowadzanie danych tylko zmienionyoh.

FW - Wyniki mają być wyprowadzane w postaci tabelarycznej. Uznano również, te konieczny jest pełny 
opis danej podpory w odniesieniu do każdego wariantu.

Dysponując tak sprecyzowanymi: Z, SD, SW, K, FD i FW - należało przystąpić do realizacji fazy 
A wg rys. 13 i 14. Otóż, jak wynika z obu wersji /l3 - postać szczegółowa i 14 - postać uogólniona/
faza A dzieli się tu na dwie części - pierwsza, gdzie opracowuje się projekty całego pakietu, druga,
gdzie pracuje się nad projektami poszczególnych pojedynczych_ programów.

VI części pierwszej należy dokonać przede wszystkim równoległej "Analizy zakresu merytorycznego’, 
"Analizy metod" i wypracować "Koncepcję komunikacji z użytkownikiem". Przy czym "Analiza metod"
jest bezpośrednio związana z "Analizą zakresu", co na rys. 13 i 14 pokazano w formie strzałki skie
rowanej w obie 3trony. Otóż w ramach "Analizy metod" należy tu dokonać przeglądu wymienionych w Z 
metod /wzorów/ obliczeń charakterystycznych dla pali wielkośrednicowych i metod obliczeń wywodzą
cych się z ogólnych zasad wytrzymałościowych. Natomiast w "Analizie zakresu" należy dokonać prze
glądu różnych możliwych sytuacji projektowych. W odniesieniu np. do typów konstrukcji podpory, 
rozmieszczenia pali, uwzględnić ową potrzebę wariantowania, itp. "Koncepcja komunikacji z użytkow
nikiem" powstaje z łr.cznej analizy informacji K, FD i W  - z których wynika, że dane należy wprowa
dzać na kartach perforowanych, a wyprowadzać na drukarkę i że należy przewidzieć możliwość generowa
nia kompletu danych dla poszczególnych wariantów, na podstawie wariantów poprzednich, po zmianie 
tylko niektórych danych. Istotne byłoby, aby te problemy rozwiązać stosunkowo dokładnie już w ra
mach oznaczonej czynności, gdyż pozostawienie ich np. do rozwiązywania dopiero przy.realizacji od
powiednich modułów może wymagać przeorganizowania całej struktury pakietu. Ilustruje to pokazany 
na ry3.l5 - przepływ informacji z bloku "Koncepcja" do bioku "Frojekt podziału na programy". Ta 
czynność jest do pewnego stopnia centralna.

Równolegle z nią opracowuje się "Koncepcję komunikacji między programami". Ową równoległość 
zaznaczono na rysunku w postaci dwustronnie skierowanej strzałki. Przyjęto, że między programami 
dane będą przekazywane przez zbiór roboczy, czyli dostępny tylko w czasie aktywności oprogramowania*

Przykład 6



i analizy zakresu merytorycznego wynikło, ¿o należy zaprojektować osobną grupę programów dla 
podpór tzw. jednorzędowych, nazywaną J, a ouobną grupę programów dla tzw. podpór wiclorzędowych - 
nazywaną ¥<’. Zaprojektowano więc następująco programy: J1 i VÍ1 - programy wczytujące wszystkie dane 
dla danego uaktywnienia pakietu i zapinające je do zbioru} J? i 'X? - odczytują ze z b i oru odpowied
nią grupę danych i obliczają chnrnktoryotyki pall; .13 - oblicza odkaź tu ł ,-entu j e d n o r z ę 

dowego. Dla obliczenia odkształceń i sił działających na fundament wielorzyii nyv zaprojez towuno 
programy: W31 - gdy fundament złożony Jent z pali Jednakowych pionowych, V32 - jednakowych ukośnych, 
'■•'33 - pali pionowych, ale różnych i V/34 - z pall ukoónych 1 różnych.

Dane do programów "3" pobierane eą ze zbioru, a wyniki prucy tych programów są zapioywane do 
zbioru. Programy J4 i V74 - obliczają odpowiednio: momenty zginające, przemieszczenie poziome i na- 
ciakł na grunt poozczególnyoh pali w podporze jedno- i wielorzędowej. Natomiast programy J5 i VÍ5 

oą programami redakcyjnymi 1 realizują wydruk ostatecznych wyników na drukarkę. Przy tak zaprojekto
wanych programach ich projekty szczegółowe oą logiczną konsekwencją bardzo wąskiego określenia zadań 
każdego programu. Programy nie zawierają więo wyodrębnionych modułów dla poszczególnych c'zynnoóci: 
obliczeniowych, pracy ze zbiorami, czytaniu i wydawnictw. Konsekwencją takiego zaprojektowania pro
gramów jest, że faza M znika, a następuje od razu faza P - /rys. 42/, w której opracowuje się /uru- 
chamin/, testuje najpierw każdy program, a potem współpracę między programami.

Równocześnie jednak warto zauważyć, że w trakcie prac nad tym pakietem zbyt póćno rozwiązano 
problem organizacji zbiorów danych /praktycznie w trakcie pisania poszczególnych programów/. Powo
dowało to wielokrotne przeróbki innych programów, korzystających z tych snmych zbiorów. Przyczyną 
było nie dość dokładne sprecyzowanie "Koncepcji komunikacji między programami", Jak również za mało 
szczegółowo projektowanie poszczególnych programów, np. nie dokonano podziału programów na moduły, 
a przynajmniej na wyraźnie wydzielone fragmenty.

Jest to dobra ilustracja, że chociaż można w konkretnej sytuacji schemat przebiegu całego pro
cesu top wykorzystywać doóó elastycznie, to nie powinno się zbyt pochopnie, bez głębszej analizy 
rezygnować z pewnych czynności czy całych faz, gdyż powoduje to różne ujemne skutki, np. wydłuża
nie czasu pracy nad całym produktem.

PODSUMOWANIE

Wnioski praktyczne

’’/niosek 1

Jak sygnałizowano we wstępie, proponowane w tej pracy schematy powinny służyć jako wzory me
todyczne postępowania przy realizacji konkretnych procesów tworzenia oprogramowania. Opierając się 
nu odpowiednim zestawie tych schematów można zorganizować zespół ludzi i zaplanować pracę tego zes
połu. Istnieją podstawy do określenia kolejności działań i wyznaczenia zakresów czynności, a wre3 z- 
cie przewidywania pracochłonności tych poszczególnych działań, tj. etapów całego procesu top. Należy 
®.in. przestrzegać, aby nie przystępować do realizacji czynności szczegółowych - na ochemataci wy
stępujących jako późniejsza, przed zrealizowaniem czynności pokazanych na schematach jako wcześ
niejszo. Można też na podstawia tych schematów planować i realizować systomatyczną kontrolę 
Przebiegu prac nad oprogramowaniem} każda pokazywana na sohemacio czynność /blok/ powinna .być 
faktycznie "odebrana" - ożyli uznana za wykonaną. Należy tu jednak moono podkreślić,
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co zresztą pokazują wyo tępo juce na schematach powroty do czynności wcześniejszych, że realizacja 
procesu top nie może byś czysto sehwoncy ule muc i być aekwencyjno-iteracyjna. Ta sekwencyjno- 
itcrucyjn forma przebiegu trueoou top powi nn. być przez wszystkich i organizatorów i uczestników 
procesu rozumiana Jako absolutnie obowiązując- zasada. Wtedy przy planowaniu danego przedsięwzięcia 
programistycznego /danego procesu top/ będzie nic traktować owe powroty jako prawidłowe i obowiązu
jące, i nie jako konsekwencje riounui .o:'e ■ rouiizutorów, krzyJęcie sekwencyjno-iteracyjnej zasady 
zmusza więc do zaplanowanie odpowiedniego czasu na wykonunie owych iteracji. "Odbiór" danych czyn
ności późniejszych, na odpowiednich schematach.powiązanych zwrotnie z czynnościami wczeóniejszymi, 
zawsze powinien byó połączony y. równoczesnym "odbiorem" owych czynności wcześniejszych odpowiednio 
"skorygowanych". Może się zdarzyć, że ta "korekta" Je3t zerowa, niemniej musi być wykonana' analiza 
wpływu rozwiązań przyjętych w ramach czynności późniejszej na odpowiednią czynność wcześniejszą.

Wniosek 2

Z tego co pokazano na schematach, z tego co powiedziano we wniosku 1, a wreszcie i z tego, co 
na temat dokumentacji mówiono w pracy [33] wynika, że wszystko, co jest widocznym, czyli udokumento
wanym efektem każdej czynności, wchodzi w zakres dokumentacji .roboczej. Są to więc wyniki wszystkich 
analiz, wszystkie wypracowane koncepcje i wszystkie projekty wraz z ich późniejszymi korektami 
/o, których mowa we wniosku. V *  Nie zakłada się tu jednak żadnych wymagań, co do formy tej dokumen
tacji, natomiast formy dokumentacji eksploatacyjnej, a więo Instrukcja lub podręcznik użytkownika 
oraz formy dokumentacji technicznej powinny być oczywiście zgodne z propozycjami zawartymi w opra
cowaniu /B22/.

V/n 1 osek 3

Wymieniona we wniosku 1 możliwość prognozowania, oparta na prezentowanych schematach praco
chłonności konkretnych przedsięwzięć - wydaje się stanowić również spory praktyczny efekt. Obecnie
w wielu ośrodkach praktycznie takich ocen się nie wykonuje. Jeżeli nawet ze względów formalnych
wstawia się pomne terminy do planów, to zwykle z ogromną łatwoócią aneksuje się je, gdyż "każdy
rozumie, że nie daje się przewidzieć czasu prac nad oprogramowaniem".

Wniosek 4

. Przedstawione schematy można traktować jako podstawę dla programów nauczania zasad tworzenia 
oprogramowania dla KYfP. Dotychczasowa praktyka w tym zakresie na kierunkach nie informatycznych 
często sprowadza się do'nauki jakiegoś konkretnego języka programowania i korzystania z jakiegoś 
konkretnego sprzętu komputerowego. Wydaje się natomiast, że powinny to być jedne z wielu, ale wca
le nic najważniejsze /aczkolwiek zawsze konieczne/ elementy takich programów nauczania.

Wnioski metodyczne

'.'/niosek 5

Jak wielokrotnie już wspominano, przedstawione w niniejszej pracy schematy są pierwszymi pro
pozycjami metody postępowaniu przy tworzeniu oprogramowania dla KOT i wymaga ją, zarówno w e r y f i k a c j i

praktycznej, Juk i teoretycmej.
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Wniosek 6

Z prezentowanych przykładów wynika, że należałoby rozpatrzeć włączenie w proce3 top tych czyn
ności, które prowadzą do deoyzji dotyczących struktury danego oprogramowania, czyli do okreólenia ' 
sartośoi. oeohy a^.

Wniosek 7

Wydaje się też, iż możnaby próbować pogłębić i uszczegółowić sformułowania zakreoów poszczegól
nych czynności uwidocznionych na schematach. Celem tych zabiegów byłaby próba sformułowania kryte
riów, które pozwalałyby stwierdzić, że dana czynność rzeczywiście została wykonana i można przejść 
do realizacji czynności następnych /por. wniosek 1/.

'»niosek 8

Niezmiernie ważne Jest wypracowanie zasad projektowania danych testowych. Aczkolwiek ną.. 
»szyatkich schematach dotyczących fazy A - zaznaczone śą liczne bloki’ "Projekt danych testowych", 
&wrozdz. "Typy oprogramowania..." wprowadzono pewne rozróżnienie między tymi projektami, to zasad 
takich na razie nie ma. Obserwuje się tu dużą dowolność. Twórcy oprogramowania dla ¡OYP Jako dane 
testowe często przyjmują zestawy odpowiadające najbardziej typowym sytuacjom projektowym, a te mogą 
tyć jedynie traktowano jako dane przykładowe. Natomiast dane testowe powinny właónie odpowiadać sy
tuacjom skrajnio nietypowym.

Wniosek 9

Możnaby próbować dokonać takiej analizy, a następnie syntezy proponowanych tu metod postępowa
nia, aby sformułować postulaty pod adresem twórców oprogramowania podstawowego - systemów operacyj
nych z ich oprogramowaniem typu "utility", Języków algórytmicznych, bibliotek uniwersalnych; zalece
niu dla organizatorów przedsięwzięć programistycznych dla KWP, co do najwłaściwszych dla takich 
przedsięwzięć środków programowo-sprzętowych.

Wniosek 10

Można też podjąć.próbę dokonania pogłębionej analizy samego procesu projektowania pod kątem 
Rdzenia najbardziej celowego, skutecznego i efektywnego stosowania komputerów w tyra proceBie.

WNIOSEK KOŃCOWY

Zasadniczym celem przedstawionej pracy było sformułowanie konkretnych metod postępowania przy 
korzeniu oprogramowania dla KWP, z uwzględnieniem różnych typów tego oprogramowania. Metody te zos-

zilustrowane pewną liczbą odpowiednio dobranych przykładów.
Analiza przedstawionych schematów, metod i przykładów doprowadziła do sformułowania pewnej U c z 

ty wniosków, z których część pierwsza stwierdza, jak obecnie można praktycznie stosować przedstawio- 
Propozycje metodyczne, u część druga - formułuje dalsze możliwe prace.
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dr inż* Łooh Jóźwiak 
Instytut Mas syn Ma tema ty c sny eh

Tolerancja om yłek in sieciach komputeroinych 

do sreroiuania i nadzoru procesom p r z e m y s ł o m y  cli

W s t ę p

Współczesne systemy komputerowe odgrywają ooras więk- 
ssą rolę w sterowaniu i nadsorse proo sói? i b tego powodu 
systemy te muszą być coraz bardzie;} niezawodne« Szczególnie 
ostre wymagania niezawodnościowe stawiają systemy do stero
wania i nadzoru pracujące w czasie rzeczywistym« W syste«- 
mach tych wymagana jest nie tylko poprawność obliczenia 
lecz również zakończenie obliczenia w określonym czasie« 
Dopuszczalne są co najwyżej bardzo małe opóźnienia w oblicze 
niach wynikające z wystąpienia omyłek (rzędu milisekund}«

Rozproszone architektury systemów komputerowych umożli 
wlają budowanie systemów komputerowych o wysokiej niezawodno 
°i na wiele różnych efektywnych ekonomicznie sposobów, jed-. 
aakże wybór między architekturą scentralizowaną a rozproszo
ną jest determinowany nie tylko przez wymagania niezawodnoś- 
°io e, lecz również przez inne wymagania,

W przypadku systemów sterowania i nadzoru procesów 
Przemysłowych zasadnicze wymagania na system są następujące:

o system powinien być w maksymalnym stopniu zintegrowany ze 
sterowanym lub nadzorowanym procesem przemysłowym, który 
może być rozłożony na rozległej, przestrzeni*



& system powinien umożliwiać realizację typowyoh hierarchicz
nych struktur sterowania i nadzoru,

$ mogą występować znaczne różnice mocy obliozeniowej wymaganej 
do implementaoji poszczególnych węzłów hierarchicznej struk
tury sterowania lub nadzoru,

o system powinien umożliwiać poziome połączenia do komunikaojl 
między modułami będącymi na tym samym poziomie hierarohloz-
n y m ;

0 system powinien umożliwiać wprowadzanie informacji w miejs
cach, w któryoh informacja jest generowana i powinien dos
tarczać informację do raiejso, w któryoh jest ona potrzebna.

Przytoczone powyżej zasadnioze wymagania na system wska- 
ują, że w przypadku systemów sterowania i nadzoru prooesów 
przemysłowych wybór architektury rozproszonej jest deoyzją po
prawną.

Koncepcja rozproszonej architektury komputerowej nie 
jest nowa, jednakże obeonie systemy rozproszone mogą byó 
efektywnie implementowane jako sieci komputerowe.

Artykuł omawia pokrótce problemy niezawodnośoiowe wy
stępujące przy tworzeniu sieoi komputerowyoh do sterowania
1 nadzoru prooesów przemysłowych oraz metody 1 podejścia umoż
liwiające uzyskanie wysokie;} niezawodności sieoi poprzez tole
rancję omyłek,-

Problemy niezawodnośoiowe w sieoiaoh komputerowyoh do 
sterowania i nadzoru prooesów przemysłowych.

W sieoi komputerowej można wyróżnić trzy zasadnicze ele
menty: sprzęt,'oprogramowanie i środki komunikacji. Dużą nie-
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zawodność sieol komputerowej można osiągnąć, jeśli niezawod
ność każdego z tych trzeoh elementów będzie duża,

Źródłami niepoprawnego funkcjonowania sieol są:

9 omyłki fizyczne» które są niewyspeoyfikowanymi i niepożąda
nymi zmianami wartośol.pewnyoh. zmiennyoh logioznyoh sprzętu, 
powodowanymi przez uszkodzenia i przekłamania elementów 
sprzętu albo interferenoję otoczenia z funkojonowaniem ele
mentów sprzętu*

9 omyłki spowodowane przez ozłowleka. która 9ą wszystkimi 
omyłkami powodowanymi nie przes zjawiska fizyczne, leos 
przes błędy „ozłowiejca zrobione, podczas tworzenia sieoi 
komputerowe j *błędy, analizy funkojanalnej, projektowania* 
konstrukcji i modyfikaoji sieoi albo podozas jej funkcjo
nowania nieodpowiednie działania operatorów i użytkowników ,

Oba wymienione wyżej rodzaje omyłek są powodem niepożą
danych zmian zachowania sieoi względem zachowania oczekiwanego, 
w wyniku “błędów i przekłamań w funkojach przetwarzania infor
macji lub funkcjach komunikacyjnych.

Wysoką odporność sieci na omyłki można osiągnąć przez 
Połączenie dwóch, w pewnym sensie przeciwstawnych, podejść 
metodologicznych: -unikania (nie tolerano ji) omyłek i tolerancji 
omyłek.

Unikanie (nietolerancja) omyłek polega na doprowadzeniu 
sieci do perfekcji przed jej użytkowaniem, w oelu uzyskania 
odpowiednio małego prawdopodobieństwa występowania omyłek pod
ozas użytkowania sieci. W .drugim podejściu - tolerancji omyłek 
- błędy podczas użytecznej pracy sieci są oczekiwane, jednakże 
zastosowanie odpowiedniego stopnia redundancji umożliwia po—



erawną pracę, sieci pomimo występowania omyłek z określonego 
zbioru.

I s t n i e j e  potencjalna możliwość eliminacji omyłek spowodo- 
v.' .nych przez człowieka podczas tworzenia sieci, zanim sieć za- 
cznie być użytkowana i dlatego metody unikania i eliminacji 
omyłek przed użyciem sieci mają pierwszorzędne znaczenie w tym 
przypadku. Z drugiej strony, eliminacja wszystkich źródeł 
omyłek fizycznych i nieodpowiednich działań operatorów i 
użytkowników jest nawet potencjalnie niemożliwa. Natura tych 
omyłek jest taka, że będą one ciągle występować podczas użytko
wania sieci i jedynym celem użycia metod unikania omyłek jest 
w tym przypadku zredukowanie prawdopodobieństwa występowania 
tych omyłek. W celu eliminacji skutków powodowanych przez 
omyłki występujące podczas użytkowania sieci muszą zostaó za
stosowane metody tolerancji omyłek.

Poniżej omawiane są, pokrótce metody tolerancji omyłek,
któro mogą być zastosowane do ochrony sprzętu, oprogramowania 
i struktury komunikacyjnej sieci przed omyłkami fizycznymi i
powodowanymi przez człowieka.

T o l e r a n c j a  o m y ł e k  p o l e g a  na zaimplementowaniu w sieci
komputerowej mechanizmów:

o d e t e k c j i  o m y ł e k  ( ś r o d k i  sprzętowe, programowe oraz redund a n c j a  w y k o n a n i a  u ż y w a n a  do .zdeterminowania występowania
omyłki);®  z a m y k a n i a  o n  ( ś r o d k i  chroniące przed propagacją w sieci
s k a ż o n e j  o m y ł k ą  informacji);
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o diagnostyki omyłek (środki sprzętowe, programowe oraz re
dundancja wykonania -używane do lokalizacji i identyfikacji 
-omyłki);

© odtwarzania (odnowy) po omyłoe (środki sprzętowe, programo
we oraz redundancja wykonania stosowana do korygowania in
formacji skażonej omyłką, głosowania większościowego i do 
zastępowania uszkodzonych modułów modułami rezerwowymi)«

Tolerancja omyłek sprzętu

Mechanizmy tolerancji omyłek mogą być implementowane 
zarówno w scentralizowanych systemach komputerowych, jak i 
w sieciach komputerowych, jednakże sieci komputerowe stworzyły 
wiele nowych możliwości i sposobów ekonomicznie efektywnej 
implementaoji tyoh metod, W sieoi komputerowej mechanizmy te 
nogą byó implementowane zarówno na poziomie loka-lnym poszcze
gólnych komputerów, jak i na poziomie sieći.

Jeden kraniec spektrum architektur sięoi tolerujących 
omyłki stanowi sieó będąca zespołem niezależnych,specjalnie 
skonstruowanych komputerów tolerujących omyłki, połączonych 
środkami komunikacyjnymi tolerującymi omyłki. Drugi kraniec 
tego spektrum stanowi sieó będąca zbiorem typowych nieredun— 
dantnych komputerów, bez wewnętrznych modyfikacji, połączo
nych środkami komunikacyjnymi tolerującymi omyłki, gdzie to
lerancja omyłek jest realizowana przez mechanizmy zaimplemen
towane na poziomie sieci.
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W rzeczywistych.systemach projektant powinien znaleźć 
rozwiązanie najbardziej ekonomiczne leżące między tymi
dwoma ekstremami.

Często .-.,-rzne wymagania na system sterowania lub 
nadzoru są takie, że pewne węzły sleoi muszą być niezależnymi 
komputerami tolerującymi omyłki, np, ze względu na wymaganie 
bardzo szybkiego powrotu po omyłce do stanu poprawnego funk
cjonowania, ze względu na specyficzne połączenia z otoczeniem 
itp.

Sieoi komputerowe umożliwiają implementację cech tole
rancji omyłek w sposób selektywny w dwóch znaczeniach selek
tywności:

© do poszozególnych modułów sprzętu (np, poszczególnych kompu
terów) mogą być stosowane różne mechanizmy tolerancji omyłek

W ,  [1°] 5

© obliozenia krytczne mogą byó chronione bardziej intensywnie 
przy użyciu większej redundancji, podczas gdy mniej ważne 
obliczenia mogą byó chronione taniej,przy użyciu mniejszej 
redundancji, bądź nie chronione woale [i], [7 Ji [n]»

Poszczególne komputery mogą byó organizowane w redundan
cy jne kompleksy w celu wykonywania zadań krytyoznych i mogą byó 
zwalniane w celu wykonywania różnych indywidualnych zadań nie
krytycznych,

Detekcja i zamykanie omyłek

Istnieją trzy podstawowe podejścia do detekcji omyłek:
© detekcja współbieżna,
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e detekcja krokowa,
*■ x

e testowanie okresowe.

Detekcja współbieżna jest detekoją omyłek dokonywaną 
współbieżnie (współozasowo) z użytecznym funkcjonowaniem sys
temu komputerowego. Celem detekcji współbieżnej jest natych
miastowe wykrycie omyłek, zanim skażona omyłką informacja 
zdąży rozprzestrzenić się z modułu, w którym wystąpiła omył
ka, do innych modułów systemu.

Cel ten może zostać osiągnięty przy użyciu dodatkowego 
sprzętu w jeden z dwóoh następująoych sposobów:

9 replikaoja modułów sprzętu i porównywanie albo głosowanie 
większościowe wszystkich przesłań danych pomiędzy zwielokrot
nionymi modułami [3 ] [7]

# zastosowanie kodowania nadmiarowego i układów samosprawdza- 
jących [7 ] [ 8] [1^,

Detekcja krokową polega na wykonywaniu tego samego 
programu lub programów równoważnych ,na dwóch lub większej 
liczbie komputerów i po wykonaniu określonych segmentów 
programu, porównywaniu rezultatów wykonania bądź głosowaniu 
większościowym nad rezultatami wykonania [1 ] [7 ]
Drży tym podejściu sieó może być budowana z typowych nieredun- 
óanoyjnych komputerów, a porównywanie bądź głosowanie może byó 
implementowane programowo. Porównywanie krokowe umożliwia wy
soko efektywną detekcję omyłek, jednakże ozas upływający mię
dzy wystąpieniem a wykryciem omyłki może byó duży i omyłka 
może znacznie uszkodzić zawartość pamięci zanim zostanie wy
kryta.
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Testowanie okresowe polega na okresowym wykonywaniu 
procedur diagnostycznych w celu stwiei’dzenia, czy moduły 
sprzętu nie są uszkodzone w wyniku omyłek. Testowanie okreso- 
we nie wykrywa omyłek przejściowych (przekłamań) i wprowadza 
bardzo duże opóźnienia między wystąpieniem a detekcją omyłek. 
Mechanizmy zamykania omyłek stowarzyszone z tym podejściem 
próbują zamknąó skażone omyłkami dane w poszczególnych kompu
terach. Testowanie okresowe jest techniką znacznie mniej 
efektywną niż dwa pozostałe wyżej wspomniane podejścia [4 ]
[7], [9], [i3], [|]. .

Istnieje wiele innych technik detekcji omyłek, które 
nie są tak ogólne jak podejścia wspomniane wyżej. Należą do 
nich: kontrola poprawności parametrów wykonania programu (kon
trola dopuszczalności przepływu sterowania, kontrola czasu 
wykonania, kontrole dopuszczalności wyników wykonania), progra
mowane inwersyjne, programowanie równoważne itp.[7 ] .

Sieci komputerowe pozwalają na użycie komputerów w roli 
zewnętrznych testerów, układów sprawdzających, układów głosu
jących! komparatorów względem innych komputerów. W ten sposób 
testowanie, sprawdzanie, głosowanie czy porównywanie może byó 
realizowane bez użycia dodatkowego sprzętu i bez sprzętu sta
nowiącego "niezawodne jądro" systemu.

Diagnostyka omyłek
W systemach komputerowych tolerujących omyłki sprzętu 

występują dwa rodzaje mechanizmów diagnostycznych, którymi
s ą :

O mechanizmy diagnostyczne "on-line";
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© mechanizmy diagnostyczne "off-line".

Mechanizmy diagnostyczne "on-Iine" , to środki sprzętowe 
i programowe oraz redundancja wykonania stosowane do stwierdze
nia, czy omyłka jest przejściowa czy permanentna i w przypadku 
omyłki permanentnej, do lokalizowania omyłki z dokładnością do 
wymienialnego modułu sprzętowego, podczas gdy moduł dotknięty 
omyłką jest dołączony do pracującego systemu.

Mechanizmy diagnostyczne "off-line", to środki sprzętowe 
i programowe oraz redundancja wykonania stosowane do precyzyjnej 
lokalizacji i identyfikacji omyłki wewnątrz wymienialnego mo
dułu sprzętowego, w którym wystąpiła omyłka, po odłąozeniu 
tego modułu od pracującego systemu. W przypadku tego rodzaju 
diagnostyki może byó stosowany standardowy sprzęt diagnostycz
ny i standardowe procedury diagnostyczne.

Poziom implementaoji mechanizmów diagnostyoznych "on-line" 
jest śoiśle związany z poziomem implementacji meohanizmów de
tekcji omyłek. Bardzo często z poszozególnymi wymienialnymi 
modułami sprzętowymi stowarzyszone są'indywidualne mechanizmy 
detekcji omyłek. W tym przypadku detekcja omyłek jest jednocześ
nie ich lokalizacją "on-line". W innych przypadkach muszą hyc 
wykonywane specjalne programy lub mikroprogramy diagnostyczne.

Sieci komputerowe umożliwiają użycie komputerów w roli 
zewnętrznych testerów względem innych komputerów.

Odnowa po omyłce

Mechanizmy odnowy (odtwarzania) systemu lub informacji 
w systemie po omyłce mogą byó automatyczne (jeśli asysta czło
wieka nie jest wymagana) albo sterowane ręcznie (jeśli wymagana



jest interakcja operatorów z systemem).

W przypadku odtwarzania automatyoznego, ręczna naprawa 
"off-line'* może mieó miejsce, jednak wznowienie normalnego 
funkcjonowania systemu nie może zależeć od akcji nieautoma-

j \
tycznych.

Są trzy podstawowe klasy adtwarzania automatyoznego:
© odtwarzanie pełne,
© odtwarzanie zdegradowane,
© działanie bezpieczne. z

Odtwarzanie pełne przywraca systemowi taką samą moo 
obliczeniową, jaką miał on przed wystąpieniem omyłki [i], [3 ],

Odtwarzanie zdegradowane przywraca system do stanu popraw
nej pracy, ale ze zredukowaną mooą obliczeniową [4 ] [7 ] [9].

Działanie bezpieczne polega na bezpiecznym, łagodnym 
przerwaniu pracy systemu w przypadku wystąpienia omyłek i składa 
się nań: ochrona przed uszkodzeniem informadji pamiętanej w sys
temie i nieuszkodzonych elementów systemu, przerwanie interakcji 
z innymi systemami i użytkownikami w wyspecyfikowany sposób 
i przesłanie informacji o łagodnym upadku i informacji diagno
stycznych do określonych operatorów i użytkowników. Czasami 
bezpieczny upadek systemu jest ostatnią fazą odtwarzania zdegra
dowanego albo reakcją systemu na omyłkę, gdy adtwarzanie pełne 
jest niemożliwe.

Są trzy podstawowe podejścia do automatycznego odtwarza
nia pełnego:
© odtwarzanie.przez głosowanie;
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© odtwarzanie dupleksowe:
@ odtwarzanie poprzez rezerwowanie.

W przypadku odtwarzania poprzez głosowanie kilka(oo 
najmniej trzy) niezależnych'modułów wykonuje te same funkcje,

 ̂ s
a mechanizm głosująoy determinuje poprawne rezultaty wykonania 
w wyniku głosowania większościowego nad informacją wyjściową 
z ty oh modułów, [i ] [3 ] [7 ] [li] [i 3] hs],

W przypadku odtwarzania dupleksowego dwa moduły wykonują 
te same funkcje. Informacje wyjściowe tyoh modułów mogą byó 
porównywane i, w przypadku niezgodności, prooedury diagnostycz
ne mogą identyfikować moduł dotknięty omyłką i dezaktywizowaó 
go (dupleksowe odtwarzanie diagnostyczne)albo każdy z tych dwóoh 
modułów może mieó swój wewnętrzny mechanizm współbieżnej detekoji 
omyłek i jeśli jeden z tych modułów ulegnie omyłoe, jego własny 
sprzęt sprawdzający zdezaktywizujego (dupleksowe odtwarzanie 
samosprawdza jąoe ) [7] [1 2 ] [13],

Odtwarzanie przez rezerwowanie jest stowarzyszone z teoh- 
. &iką nawrotów [ój , [7 ] . Prooedury nawrotów eliminują skutki 

omyłek przejściowyoh, bądź stwierdzają permanentny charakter 
omyłek. W przypadku stwierdzenia wystąpienia omyłki permanent
nej w aktywnym module, jest on zastępowany przez moduł rezer
wowy, który jest inicjowany i restartowany przez procedury 
nawrotu. Moduły rezerwowe mogą byó włączone (redundancja dyna
miczna aktywna,gorąoa rezerwa) albo wyłączone(redundancja dyna
miczna pasywna, zimna rezerwa).

Odtwarzanie przez głosowanie i odtwarzanie dupleksowe 
mogą występować w połączeniu z rezerwowaniem. W przypadku od—
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twarzania przez głosowanie moduły na wyjściu których pojawia 
się informacja niezgodna z informaoją'na wyjściach większości 
modułów, mogą byś odłączane od systemu i zastępowane modułami

dobnie, w przypadku odtwarzania dupleksowego, uszkodzony mo
duł może być zastępowany modułem rezerwowym redundanoja dy-

W przypadkach systemów z głosowaniem, systemów hybrydo
wych, systemów dupleksowych oraz systemów z redundancją dyna
miczną i z rdzeniem dupleks możliwa jest również planowa de
gradacja przetwarzającego rdzenia systemu w sensie funkcji

Mechanizmy odnowy systemu po omyłce sprzętu przedsta
wione są na rys, 1»

Tolerano ja omyłek oprogramowania

Omyłki oprogramowania powodowane są nie przez zjawiska 
fizyczne,, lecz przez błędy człowieka popełnione podczas two
rzenia lub modyfikacji sieoi i z tego powodu w przypadku 
omyłek oprogramowania pierwszorzędne znaozenie mają metody 
unikania omyłek i ioh eliminacji przed rozpoczęciem użytkowej 
eksploatacji oprogramowania. Jednakże, pomimo wysiłku włożo
nego w unikanie i eliminację omyłek podozas analizy systemo
wej, projektowania, implementacji i modyfikacji systemu opro
gramowania, błędy.mogą występować podczas wykonywania progra
mów i w tym przypadku tylko mechanizmy tolerancji omyłek mo
gą poprawić niezawodność.

rezerwowymi (redundanoja hybrydowa) [3J [7 ] P o -

namiczna z rdzeniem dupleks [7 ],

maskowania lub deteko ji omyłek [7 ] <»
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Detekcja omyłek oprogramowania może byó dokonywana 
poprzez iiżycie mechanizmów podobnych do pewnych mechanizmów 
detekcji -omyłek aorzatu* np. przez zastosowanie: kontroli 
przepływu ste-rowanta , kontroli czasu wykonania, kontroli do
puszczalności wyników wykonania, kontroli poprawności redun- 
dantnych struktur dany "di, programowanie inwersyjne, programo
wanie równoważne itde

Diagnostyka omyłek opi'ogramowania dokonywana jest zwykle w
trzech fazach, którymi są: badanie uszkodzenia, przegląd 
sekwencji zdarzeń i użycie słownika obsługi (napraw)-,

Typ i rozległości akcji korekcyjnych i odtwarzania za
leżą od rozległości i rodzaju uszkodzenia będącego rezultatem 
omyłki. Na jednym krańcu spektrum akcji korekcyjnych i odnowy 
jest ignorowanie omyłki 1 kontynuacja pracy systemu (w przy
padku, gdy omyłka nie spowodowała uszkodzenia, bądź uszkodze
nie będące rezultatem omyłki jest niewielkie ),

Na drugim krańcu tego spektrum jest reinicjaoja sys- 
temu poprzez "zimny" albo "gorący" restart' w przypadku, gdy 
uszkodzenie spowodowane przez omyłkę jest bardzo rozległe. 
Pomiędzy tymi ekstremami są; powtarzanie operacji, nawroty 
implementowane na różnych poziomach oprogramowania, rekon
strukcja albo korekcja struktur danych w wyniku użycia redun- 
danoji ltd.

Podobnie jak w przypadku omyłek sprzętu, możliwa jest 
również odnowa poprzez głosowanie większościowe, zwana w przy
padku omyłek oprogramowania programowaniem N—wersyjnym. W przy
padku, gdy mechanizmy odnowy poprzez głosowanie są implemen
towane w sieoi komputerowej na poziomie sieciowym, w celu
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tolerancji omyłek sprzętu, programowanie N~wersyjne jest na
turalnym środkiem tolerancji omyłek oprogramowania [2].

Tolerancja omyłek sieci 'komunikacyjnej

Techniki unikania omyłek sieci komunikacyjnej są podobne 
do technik unikania omyłek sprzętu i oprogramowania i polegają 
na systematycznym, wyrafinowanym projektowaniu protokołów ko
munikacyjnych oraz uważnym projektowaniu i implementacji 
sprzętu i oprogramowania komunikacyjnego, Ha toleranoję omyłek 
sieci komunikacyjnej składa się tolerancja omyłek węzłów sieoi 
komunikacyjnej i toleranoja omyłek łąozy.

Detekcja omyłek sieci komunikacyjnej

Do detekcji omyłek w węzłach sieci komunikaoyjnej mogą 
być wykorzystane metody opisane powyżej w sekojach dotyoząoych 
tolerancji omyłek sprzętu i oprogramowania oraz redundancja 
wprowadzana przez protokoły komunikacyjne i-prooedury "time- 
out". W tym drugim przypadku, węzły wykrywają omyłki w innych 
węzłach w wyniku stwierdzenia, że:
• węzeł nie przyjmuje komunikatów;
• komunikat otrzymany z węzła jest niepoprawny;
• oczekiwany komunikat nie został otrzymany przed upływem 
określonego czasu [1 7 ] •

Omyłki w łączaoh komunikaoyjnych mogą być wykrywane 
Poprzez okresowe sprawdzanie stanu łąoz komunikacyjnych i 
poprzez wykorzystanie redundancji wprowadzanej przez protokóły 
komunikacyjne.



Diagnostyka omyłek sieci komunikacyjnej

W przypadku? gdy użyty mechanizm detekcji wskazuje 
omyłki w węźle niezależnie od reszty sieci, stosowane tech
niki dignostyczne mogą hyc takie same jak opisane powyżej 
w sekcjach dotyczących tolerancji omyłek sprzętu i oprogramo
wania, Natomiast w przypadku, gdy węzeł wykrywa omyłki w in
nym węźle lub w łączu komunikacyjnym, musi byó dokonywane 
rozróżnianie omyłek transmisji od omyłek odległego węzła. 
Rozróżnianie to- może byó realizowane poprzez użycie kodów 
detekoyjnyoh,próby nawiązania połączenia alternatywną drogą 
(jeśli taka istnieje) lub zamknięcie linii transmisyjnej 
w pętlę testową,

/

Diagnostyka węzła sieci przez inny węzeł,może byó doko
nywana automatycznie albo przez przesyłanie specjalnego ko
munikatu testowego albo przez przesyłanie specjalnego komu
nikatu inicjującego wykonanie procedur diagnostycznych w wę
źle będącym odbiorcą komunikatu. Inną możliwością w przypad
ku gdy węzeł wykrywa omyłkę w innym węźle, jest odłąozehie 
węzła dotkniętego omyłką od sieci 1 diagnostyka "off—linę” 
odłączonego węzła,

Korekoje i odnowa po omyłkach w sieci komunikacyjnej:

Do korekcji i odnowy po omyłkach w sieoi komunikacyjnej 
mogą byó użyte różne techniki w zależności od tego, czy omyłki 
wystąpiły w węzłach sieoi, ozy w łączach komunikaoy jnych i in
nych okoliczności.
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W przypadku omyłek w pojedynczyoh węzłach siecią z jed-
i

nej strony metody'korekoji i odnowy mogą być takie same, jak 
opisane wcześniej w sekcjach dotyczących tolerancji omyłek 
sprzętu i o programowania 9 lecz z drugiej strony obecność 
w sieci wielu niezależnych komputerów i bardzo małe"prawdo
podobieństwo wystąpienia omyłki we wszystkioh komputeraoh 
jednocześnie umożliwia następujące akcje korekcji i odnowy;

©węzeł może być restartowany przez inny węzeł;
©sieć może podjąć prćbę funkojonowania bez-węzła dotkniętego, 
omyłką;

© redundancja wprowadzona na poziomie sieci może maskować 
omyłki poszczególnych węzłów,

Korekoja lub odtwarzanie po omyłkaoh w łąozach komuni
kacyjnych mogą być dokonywane poprzez;
© użycie kodów korekcyjnych;
® retransmisję;
• użycie redundantnych połączeń.

Jfonfiguracja sieci a niezawodność

Istniejące struktury sieci należą do (albo są mieszanką) 
następujących kategorii;

® sieć z połąozeniami dwupunktowymi (point-to-point), w której 
każde dwa węzły komunikująoesię bezpośrednio mają swoje 
własne niezależne łącze komunikacyjne;

* P?^ła (loop)t gdzie węzły umieszczone są na cyrkulacyjnej 
jednokierunkowej linii komunikacyjnej i występuje specjal
ny dedykowany węzeł (sterownik pętli) sterujący przepływem 
informacji;
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© pierścień (ring), gdzie węzły są umieszczone na cyrkulacyj- 
nej jednokierunkowej linii komunikacyjnej i wszystkie węzły 
są równouprawnione z komunikacyjnego punktu widzenia - stero
wanie przepływ^ 'nformaeji jest rozproszone ;

& sieć magistralowaibus network), gdzie każdy węzeł może się 
bezpośrednio komunikować z dowolnym innym węzłem poprzez
dzieloną magistralę,

W przypadku struktury z połąozeniami dwupunktowymi, 
komunikacja między dwoma dowolnymi węzłami jest możliwa .wówczas, 
jeśli funkcjonuje poprawnie conajmniej jedna ścieżka transmi
syjna między tymi węzłami (poprawnie funkcjonują wszystkie 
węzły i wszystkie łącza komunikaoyjne na tej ścieżce), W przy
padku sieci pierścieniowej możliwość komunikacji zależy od po
prawnego funkcjonowania wszystkich łączy i interfejsów wszyst
kich węzłów, a w przypadku sieci pętlowej zależy również od

\

poprawnego funkcjonowania sterownika pętli, W sieci o struk
turze magistralowej komunikaoja między dwoma dowolnymi węzła
mi jest możliwa wówczas, jeśli magistrala sieci oraz interfej
sy sieciowe tych dwóch węzłów funkcjonują poprawnie,

Z niezawodnościowego punktu widzenia, bardzo istotną 
cechą komunikacyjnej struktury sieci jest jej pełna redundan
cja. Sieć komunikacyjna jest w pełni redundantna (dla pojedyn
czych omyłek), jeśli odnowa po pojedynczych omyłkach komunika
cyjnych i odnowa po pojedynczych omyłkach komputerów, mogą być 
dokonywane niezależnie, tżn, odnowa po pojedynczych omyłkach 
komunikacyjnych może być dokonywana bez straty żadnego kompu
tera a odnowa -po omyłkach w pojedynczych komputerach może być
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dokonywana bez straty żadnej części systemu komunikacyjnego 
i innych komputerów.

W tabeli 1 dla poszczególnych struktur sieci podano 
warunki, jakie sieć musi spełniaó, żeby być siecią w- pełni 
redundantną.

Tabl. 1. Warunki pełnej redundancji dla sieci o różnych 
strukturach

STRUKTURA
SIECI WARUNKI PEŁNEJ REDUNDANCJI

SIEC z
POŁĄCZENIAMI 
DW UPUN KT OWYMI

KAŻDY WĘZEŁ SIECI MOŻE KOMUNIKOWAĆ 
SIĘ BEZPOŚREDNIO CO NAJMNIEJ Z DWOMA 
INNYMI WĘZŁAMI

SIEC
PIERŚCIENIOWA

PRZEŁĄCZNIKI OBEJŚCIOWE DLA WSZYSTKICH 
INTERFEJSOM SIECI OWYCH I DUPLIKAC JA OKA
BLOWANIA DLA WSZYSTKICH ŁĄCZY

j
SIEC 

j PYTLOWA

!

■

WARUNKI JAK DLA SIECI PIERŚCIENIOWEJ, 
A PONADTO STEROWNIK PĘTLI MUSI BYC 
NIEZALEŻNYM KOMPUTEREM TOLERUJĄCYM 
OMYŁKI

I SIEC j 

i 0 STRUKTURZE 
MAGISTRALOWEJ | |

............  , , ................. ......... ......... . ...........

DUPLIKACJA OKABLOWANIA MAGISTRALI 
I DUPLIKACJA INTERFEJSÓW SIECIOWYCH
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Wspólne bazy informacyjne dla przemy słomy ch służb 
technicznego prżygotomania produkcji

OD REDAKCJI.Artykuł jest pewną propozycją porząd
kującą rodzaje informacji potrzebnej przemysłowym 
służbom TPP. Klasyfikacja ta może być przydatna 
przy podejmowaniu prac nad automatyzacją metod po
sługiwania się tą informacją. Dlatego Redakcja pu
blikuje ten materiał, aczkolwiek wiele twierdzeń 
i poglądów Autora uważa za dyskusyjne.

INFORMACJA W TECHNICZNYM PRZYGOTOWANIU PRODUKCJI

Praoownioy służby teobnioznego przygotowania produkcji TPP — operują informaoją.naukowo- 
teohniozną, technologiczną, organizacyjną, ekonomiczną i prawną. InformaoJa ma zagwarantować 
sprawne działanie wszystkloh funkoji realizowanych w TPP i przez TPP (rys. 1).

erowanle TPP
V . T

Badania 
i studia

Î>

Konstrukoj Technologia Organizacja Marketing z^>

Jadania Badania Badania Praco
rozwoj owe eksperymentalne testowe modernizacyJne
^modelowo/ /prototypowe/ /wyrobów/ i inwestycyjne

Rys.l. Funkcje prooeeu TPP

Od zasobu i Jakoóoi.posiadanej wiedzy zależą efekty praoy pracowników służby TPP. Im więoej 
Jest aktualnej informacji,' tym lepsze i pożyteozniejsze są wytwory praoy służby TPP. Jeżeli, wy
twory Jakiejś 3łuźby TPP oceniane są negatywnie, to dlatego,że praoownioy tej służby są nie
doinformowani; jeżeli posiadana przez nich lnformaoja Jest przestarzała i nieefektywna, to winne 
są te służby przedsiębiorstwa, które zobowiązane są organizować i dostarczać aktualną
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lnformaoję do TPP.
Zaniedbaniu w informowaniu służb TPP wpływają na spadek Jakośoi wytworów tyoh służb. 

Obeonie postęp w TPP opiera się na nielloznyoh praoowniksoh, którzy ze względów ambiojonal- 
nyoh poszukują aktualnej informacji na własną rękę, oo procentuje w pootaol indywidualnych 
oslągnlęó. Reszta pracowników TPP poprzestaje na informaoji dostarozanej służbowo, a więo 
uzależniona Jest od sprawnoóoi działania służb informaoyjnyoh-przedsiębiorstwa.

Jeżeli klerownlotwo przedsiębiorstwa dooenia wartoóó aktualnej informaoji i zorganizuj« 
sprawnie dopływ tej informaoji, to praoa i wyroby tego przedsiębiorstwa są lepsze 1 efektyw
niejsze. Stopień zorganizowania centralnego dopływu informaoji do przedsiębiorstw Jest więo 
miarą i stymulatorem Jakoóoi praoy służby TPP i efektywnoóoi praoy przedsiębiorstw. Postęp 
w TPP rozpoozyna się i zależy od postępu w organizaojl dopływu informaoji do TPP. Pradownik 
dysponująo aktualną, Jasną i pełną informaoją będzie wiedział oo Jest dobre, pożądane i efek
tywne, a Jak będzie wiedział, to i będzie korzystał z posiadanej wiedny.

Każdy praoownik TPP ohoe praoowaó Jak najlepiej, trzeba więo zadbaó o to, aby Jego 
wiedza była pełna, Jakoóoiowo dobra a przede wszystkim aktualna. Do służby TPP dopływa lnfor- 
maoja zewnętrzna (z zewnątrz przedsiębiorstwa) i wewnętrzna (z wewnątrz przedsiębiorstwa/, 
którą gromadzi się w zbiory informacyjne (rys. 2).

Otoczenie 
przedslębi

Przedsiębi

Rys.2. Źródła informowania służby TPP

Częóó zbiorów danych wewnętrznych pokrywa się ze zbiorami danyoh zewnętrznyoh np. katalog 
środków produkojl przesyłane z zewnątrz zawierają informację o maszynach stosowanyoh w przed
siębiorstwie, a więo oharakteryzowanyoh w zbioraoh wewnętrznyoh. Ha podstawie zbiorów wewnę
trznych i zewnętrznyoh tworzy się indywidualne zbiory danyoh dostosowane do problemów, oharał- 
teru praoy praoowników lub systemów informatyoznyoh stosowanyoh przez daną służbę TPP. Po wy W*1 
zbiory informaoyjne wraz'z informatyoznym oprogramowaniem i informatyoznymi urządzeniami pa- 
mięoiowyml - tworzą tzw. bazy informaoyjne (przy pełnej komputeryzaoJi - bazy informatyozn«)» 

Zbiory danyoh zewnętrznyoh stanowią szozególną grupę informaoji, którą można gromadzid 
oentralnie i rozprowadzaó do poszozególnyoh przedsiębiorstw. Rozwikłanie ogólnej struktury
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informaoji zewnętrznej etanowi przedmiot niniejszego opracowania. Celem praoy Jest
wskazanie. Jakie zbiory informaoyjne można tworayó poza przedsiębiorstwem 1 Jak można organi
zować dopływ Informaoji do służby TPP przedsiębiorstwa. Pomijamy więo opisy oprogramowania, 
sprzętu pamlęolowego i komputerowego oraz urządzeń wejśoia-wyjśoin osyit pozostałych ozynników 
deoydująoyoh o korzystaniu zo zbiorów informaoyjnyoh.

Główne problemy praoy omówiono w trzeoh rosdciałaolu w rozdziale "OrganlsaoJa użytkowa
nia baz Informaayjnyob w TPP" przedstawiono różne sposoby organizacji dostarczania Informaoji 
pracownikom oraz użytkowanie baz informaoyjnyoh (1 informatyoznyoh) w prooeaie TPP przedsię
biorą twa j w rozdziale "Wspólne zewnętrzne bazy informaoyjaew omówiono zbiory informacyjne, 
które stanowią strukturę wspólnych, zbiorów danyoh zewnętrznyoh przydatnych w każdym przedsię
biorstwie. Ceohą oharakteryatyozną tyoh zbiorów Jest to, śe dają ono pełny przekrój informaoji 
niezbędnej do realizaoji prooesu TPP. Praoę kończą krótkie wnioski związane z tworzeniem 
i organizacją wapólnyoh zbiorów inforaaeyjnyoh w przemyśle. Sądzę, de przedstawiony problem 
pomoże w deoyzjaoh rozstrzygaJąoyoh sprawę utworzenia oentralnyoh baz Informaoyjnyoh dla służb 
TPP przedsiębiorstw i Jednostek rozwojowyoh przemysłu.

OBGAHIZACJA UŻYTKOWANIA BAZ INFORMACYJNYCH w TPP

Informaoja źródłowa — którą posługuje się służba TPP — ma forrnęs 
o. tekstu(druku, rękopisu), 
e rysunku (sohematu, szkiou),
O tabeli (llozb, rysunków, tekstu),
• fotografii obrazu
W prooe3ie informowania może ona byó utrwalana:
• na papierze (odozyt wzrokowy),
e na mikrofiazy (odozyt na czytniku mikrofiszy)
• lub na taśmie magnetyoznej (odozyt na ekranie TV albo na alfaskopie, na grafoskopie, 
na ekranie monitora grafiozno-alfanumeryozaego, na firukaroe lub Ploterze).

Organlzaojo obsługi informaoyjneJ służb TPF przedsiębiorstw polega nas

• gromadzeniu informaoji w oentralnyoh ośrodkaoh inf ormao Ji, skąd Je3t rozsyłana do poszozegól— 
nyoh przedsiębiorstw (w trybie przymusowym); służba TPP otrzymuje informacje niejako drogą 
służbową (stosuje Ją przemysł, w którym informatyka Je3t mało rozwinięta),

• lokalnym gromadzeniu informaoji w przedsiębiorstwach i instytuoJaoh administracyjnych
i gospodarozyoh skąd Jest wyselekoJonowana i gromadzona w opeoJalistyoznyoh oentralnyoh 
ośrodkaoh informaoji (ożyli zajmująoyoh się lnformaoją s określonej dziedziny naukowej 
albo speoJalizaoJi zawodowej); służba TPP sama wyszukuje informaoje w ohwili potrzeby 
śoiągająo Ją ze speoJalistyoznyoh ośrodków informaoji lub z pozostałyoh źródeł informaoji 
(możliwa do stosowania,gdy przemysł ma rozwiniętą sleó teleinformatyozną).
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Informaoja może byó dostarczana do przedsiębiorstwa z oentrelnyoh ośrodków gromadzenia
informaoji oraz przekazywana między przedsiębiorstwami drogą!

O pooztową ('lub posłańcem) w postaol paozek dokumentów papierowyoh, paozek mikrofiaz,
pojemników a nośnikami magnetycznymi,

9 przekazu urządzeniami telekomunikacyjnymi typu! telefon, teleks, fototelekoplarka,
TV przewodowe, irideof onosprzęt, ląoza transmisji danyoh.
Ten typ organizaojl obaługi informaoyjneJ służb TPP przedsiębiorstwa wymaga utrzymy

wania w przedsiębiorstwie znacznych ablorów informaoyjnyoh zaspokajaJąoyoh wszystkie możliwa
potrzeby informaoyjna praoownikó" TPP (rys. 3).

Ryr.,3. Organizacja dostarczania informaoji do przedsiębiorstwa

Obfitośó informaoji wymusza stosowanie w zakładzie komputera do wyszukiwania informaoji 
w arohiwuia (opisy dokumentów, mikroflsz, zdjęó i obrazów przeohowywanyoh w archiwum muszą byó 
uprzednio wniesione do pamlęoi komputera) i w pnmięoi EMO, Hęozne wyszukiwanie informaoji, bez 
pośredniotwa komputera, powoduje znaozne straty ozasu, który powinien byó wykorzystywany na 
praoę marytoryosną. W skali przemysłu powoduje to także znaozne a zbędne koszty.

Informaoja może byó wyszukiwana przez przedsiębiorstwo każdorazowo, stosownie do potrzeb 
tylko wtedy, gdy źródła i odbioroy Informaoji są przyłąozeni do wapółnej aieoi teleinformaty
czne J lub gdy współtworzą sieó systemu wlelokomputerowego albo sieó systemu poliprzetwarzania.

Ten drugi typ organizaojl obsługi luformaoyjnej służb TPP nie wymaga utrzymywania znaoz- 
njroh zbiorów lnformaoyjnyoh w przedsiębiorstwie. Praoownik potrzebną informaoję zewnętrzną mo
że śolągnąó za pośredniotwem aleol, ze źródeł informaoji zewnętrznej do pamlęoi komputera za
kładowego, a następnie może ją przeglądać albo przetwarzać lokalnie za pomocą urządzeń wejśoia- 
wyjśoia. Jeżeli przedsiębiorstwo nie posiada komputera zakładowego ale dysponuje tylko urządze
niem końcowym przyłączonym do sieoi, to pracownik może za pomocą tej końcówki zdalnie przeginać
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zbiory informacyjno & zdalnie przetwarzać informaoję na komputerach sieoi lub koraputei'ach 
zlokalizowanym w źródle informacji (rys.4).

Eys. 4. Organizacja wyszukiwania informaojl 
przez przedsiębiorstwo

W tej organlzaojl pamięć komputera zakładowego powinna przechowywać tylko informaoję 
wewnętrzną związaną z przedsiębiorstwem. Informaoja zewnętrzna jeat śolągana do komputera za
kładowego lub do urządzenia koóoowogo wtedy, kiedy jest potrzebna i utrzymywana przez ozas 
istnienia potrzeby. Wszystkie postaoie informaojl aą przenoszone na poćnikl maszynowe współ- 
tworząoe jednolitą pamięć sieoi. W tej organlzaojl nie płaoi się za bezproduktywny ozas traoo- 
ny na wyszukiwania informaojl. W praktyce w obsłudze lnformaoyjneJ przedsiębiorstwa mogą wystę
pować elementy obu organlzaojl, tzn. gdy przedsiębiorstwo korzysta z sieoi a jednooześnie ze 
źródeł spoza aleol. tj. z oćrodkćw funko jonująoyob poza sieolą .

Hodzaj nośnika informaojl wpływa na organizację użytkowania baz informaoyjnyoh w przed
siębiorstwie. Prooes informowania praoownikćw służby TPP za pomooą komputera przebiega wg 
rćżnyoh sohematćw organizaoyjnyoh opisanyoh niżej.

t

Orgonizaoja informowania z n o ś n i k i e m  p a p i e r o w y m

Dokumenty źródłowe przeohowywane są w regałaoh, a w pamlęol komputera przeohowuje się 
^syfikatory dokumentów ze słowami kluczowymi i ewentualnie krótkim opisem zawartośoi dokumen
tu. Pracownik zgłasza zapotrzebowanie osobiśoie lub telefonioznie operatorowi EMC, który 
uruohaoia komputerowy program wyszukiwania jeden program z systemu wieloprogramowego ożyli 
*lelodostępnego odpowiednioh dokumentów w pamięoi EMC. Wyszukane numery dokumentów - z poleoe- 
aiaa przekazania ioh wskazanemu pracownikowi - komputer przekazuje do biblioteki za pośredni
ctwem drukarki. Praoownik biblioteki wybiera dokumenty z regału, kopiuje je i kopię dostarcza 
Piwoownikowi. Sohemat tej organlzaojl - rys. 5 .
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Ilys.5. Organizacja informowania z nośnikiem papierowym

Organizacja takiego komputerowego wspomagania praoy praoownika TPP Jest ozasochłonna 
(długi ozos oozekiwnnia na dokumenty), materiałoohłonna (zużywa się dużo papieru) oraz kosz
towna '(koszt papieru, sprzętu arohiwalnego, pomieszozeń i ludzi zaangażowanyoh w obsługę 
informacyjną). Wad tyoh nie usuwa nawet wprowadzenie automatyoznego regału sprzęgniętego 
z komputerem i s kopiarką, ani też szybkie środki transportu dokumentów (np. poozta pneuma- 
tyo zna).

Organizacja informowania z n o ś n i k i e m  m i k r o f i s z o w y m

Organizaoja oparta na nośniku w formie mikrofiszy ma strukturę podobną do opisanej 
powyżej. Oryginalne teksty, rysunki, fotografie i obrazy wprowadzane są na mikrofisze, 
a zawartość aikrofisz Jest kodowana 1 utrwalana na obrzeżu mikrofiszy.Komputer wybiera 
z automatyoznego zasobnika żądane mikrofisze. Wybrana mlkroflsza Jest automatyoznie kopiowa
na (kopiarka Je3t sprzężona z zasobnikiem automatyoznym), a kopia przekazywana do stanowiska) 
na którym Jest oazękiwana. Praoownlk zaznajamia się z zawartośoią mikrofiszy przez ozytnik 
mikrofiszy (ekranowy albo rzutnikowy). Schemat tej organizaoji przedstawia rys. 6.

Taka organizaoja informowania Jest mało materiałoohłonna, mniej ozasoohłonna (mimo ż* 
dok. źródłowe muszą byó filmowane) i tańsza (małe gabaryty sprzętu, magazynów itd).

Wraz z rozwojem teohnlkl mikrofilmowania następuje zagęszozenie informaojl na kliszy 
śwlatłoosułeJ. Ka jednej mikrofiszy może byó bardzo dużo różnyoh dokumentów nie zwlązanyoh 
ze sobą, wówozas komputer wskazuje, które pola z danej mikrofiszy należy skoplowaó. Ko mlkW" 
fiszy przekazywanej praoownikowi może byó wiele dokumentów skopiowanych z różnyoh mikrofl3* 
źródłowych. Takie składane informaoje na jednej mikrofiszy ułatwiają informowanie, zwalniają 
pracownika s potrzeby prowadzenia dodatkowej selekoji informaojl w trakaie przeglądania 
mlkrofi8e.
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Rys.6. Organizaoja informowania z nośnikiem mlkrofi azowym

Prooes Informowania z nośnikiem papierowym i mikrofissowym.Jest ozęsto usprawniany 
Bstodaml TY przemysłowej lub telefotoprzekazu. Na stanowisku praoy (albo w pomieszczeniu,
* którym praouje zespół praoowników) instaluje się telewizory połączone przewodowo z kamerami
* archiwum. Obraz dokumentu lub mikrofiszy przenosi się wówozas bezpośrednio z arohinum do 
»lejaoa praoy. Jeżeli praoownik TPP ohoe korsysteó s dokumentu na nośniku papierowym wówozas 
korzysta z pośrednio twa telefotokopiarki w kontaktooh z arohiwum.

Organizaoja informowania z n o ś n i k i e m  m a g n e t y o z n y m

Informaoja dostarczana do przedsiębiorstwa na nośnikaoh magnetyoznyoh Jest korzystnieJ-
•*a dla przedsiębiorstwa od dwóoh wymienionyoh form organizaojl informaojl. Taśma lub dysk ma
gnetyczny może byó natychmiast włąozony do eksploatacji na zakładowym komputerze. Przy tej 
organizaojl informowania stanowiska praoy praoowników TPP są wyposażone w telewizory, które 
Przez przystawkę z klawiaturą (lub z wybierakiem) są. połączone bezpośrednio z komputerem, 
freoownik sam wyszukuje sobie dokumenty, np. po podaniu numeru patentu natyohralaat Jego obraz 

wyświetlany na ekranie TY. Przystawka nie tylko przystosowuje TY do współpraoy z kompute
ra, ale również umożliwia powiększenie lub zmniejszenie obrazu na ekranie (wybieranie fragmen
tu* do powiększania itd.). Sohemat tej organizaoji - rys. 7.

B takiej organizaojl.informowania, opróoz telewizorów umożliwiaJąoyoh wyświetlanie oałyoh 
J°kusoutów (z tekstem, rysunkami 1 obrazami teohniką ozarno-blałą lub kolorową) stosuje się do 
al«któryoh prao informnoyjnyoh również urządzenia wejśoia-wyjśoia typut alfaskop i grafoskop 
1 kopiarkami obrazu monitora, ploter, drukarka itd. W drukaroe na taśmie magnetyoznej tekst
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rejestruje się "litera po literze", o rysunki i obrazy "linia po linii" lub "punkt po punkoie". 
Typowe urządzenia weJśoia~wyjśola nie są przystosowane do prezentaoji zapisu magnetyoznego 
rejestrowanego przez kamorę telewizyjną, dlatego też do prao informaoyJnyoh wykorzystuje się 
głównie tani sprzęt telewizyjny. Komputer Jedynie pośredniozy w szybkim wyszukiwaniu obrazów
i tworzy warunki lob prezentaoji na ekranie telewizyjnym.

Rys.7. Organizacja informowania z nośnikiem magnetycznym

Powyższe trzy typy organizaoji informowania stosuje się w systemie dostarozanla infor
macji do przedsiębiorstwa. W praktyoe w jednym przedsiębiorstwie mogą byó stosowane różne 
kombinaoje tyoh organizaoji, po to by najsprawniej i najpełniej lnformowaó praoowników służby
TPP.

W systemie wyszukiwania informacji przez przedsiębiorstwo posługujemy się informaoją 
przeniesioną oałkowioie na nośniki magnetyozne — za pomooą ozytnlków tekstu, ozytników rysun
ków i obrazów, a również ręoznie przez klawiaturę (np. tekst) i digitizer (np. rysunek). Na 
taśmie magnetyoznej utrwala się również dokumenty kamerą telewizyjną, z tym,źe każdy obraz 
musi mieó opis lub kod, za pomooą którego &C identyfikuje obraz przy wyszukiwaniu. W tak przy- 
gotowanyoh systemaoh informaoję wyprowadza się na urządzenia końoowe (te same, z który oh ko
rzysta się przy realizaoji prao inżynierskioh), a w razie potrzeby ogląda się obrazy na ekra
nie TV (np. przegląd prospektów, norm, patentów, przepisów prawnyoh itp. reJestrowanyoh kamerą 
TV). Ponieważ użytkownicy i źródła informaoji związani są Jednym lub wieloma współpraoująoyml 
ze sobą systemami sieoiowymi (tj. wielokomputerowymi, teleinformatycznymi systemami aieoiowy®!)' 
to w takiej organizaoji informaoję nie dublują się, gdyż występują tylko w Jednym punkoie si«»1, 
Praoownik żądająo określonej informaoji, nie wie i nie musi wiedzieó, w którym miejsou sieoi
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ona się znajduje. Syatem aleoiony sam wyszuka tę informaoję 1 sprowadzi Ją na urządzenie końcowe 
używane przez praoonnika TPP danego przedsiębiorstwa (,rys. 8)«

Rys.8. Organizacja informowania oparta na systemie sieciowym

Powyższy system sieoiowy — umożliwia naprzemienne wykorzystywanie tyoh samyoh urządzeń 
toóoowyoh do informowania oraz do realizowania teohnloznego przygotowania produkoji. Określa 
on Jednooześnie stan organlzaoyJny, do Jakiego zdeoydowanie dąsy rozwój informatyki w proce
sie TPP.

»SPiURE zewitętrzub bazt informacji

PrezentaoJa(w poprzednim rozdziale) różnyoh organlzaoji informowania ma nłatwló wybór 
ta3» która Jest dostępna na danym poziomie rozwoju Informatyki w przemyśle» Organizacja infor
mowania praoowników służby TPP Jest Jednoznaczna i niezależna od treśol przekazywanej Informaojl, 
InaozeJ Jest z informaoją wspólną.

Wspólna informaoja musi byó przydatna Jednocześnie dla wszystkioh służb TPP przemysłu, 
'fótaiooBanyoh przeoież liozebnośoią i potrzebami. Służba TPP z przedsiębiorstwa przetwarzają- 
°*60 metale kolorowe będzie zainteresowana głównie np. właśoiwośolami tyoh metali oraz metodami 
ioh obróbki, inne informaoję będą dla niej mniej ważne. Inne służby TPP mogą byó głównie zainte- 
r«soirane np. metalami żelaznymi oraz metodami ioh obróbki oieplnej, galwanlozneJ, a Jeszoze in— 
ns służby informaoją rozwojową, rynkową, prawną itd.
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Informaoją wspólni musi byó wszeohetronna, palna Ł dolała, otyli na zawierać wacystklo 
informacja (a nie selektycas) aawarte n wydenyoh publikaeJaoh, w wygłossonyoh gisi«)tol*i«k 
r sfera te.ob. i raportach* " «prawosdsnla oh roupożwawo zych i badawessyeh albo' »«brana 1 opisane 
presen służby informacyjne' bezpośrednio-c natury' (eukietysao Ja, karty informacyjne, oharakto- 
rystyki sprzętu, rysunki, zdjęoia ltd).

Sprasą wtórną -j at teohnlkfe ¿nforuoaaaia. Z oontralayoh ośrodków gromadsenia informaoji
»•pilnej mogą byó prsekazywanaiprsedśiębiorstwp» wsaystkia zebrana informaoję albo może byó 
prsakaBywana tylkó ta ozęśó, która Jest najbardziej przydatna dla konkretnego przedsiębiorstwa
lub te OEęśoi zbiorów, które będą żądane przez przedsiębiorstwo.

Przekazywanie (lub zdalne udostępnianie) przedsiębiorstwom wasyatkioh informaoji Jest 
korzystne, zwłaszcza informaoji komputerowo wyselekcjonowanych, gdyś taka informaoJa może byó 
wykorzystana do uczenia się pracowników TPP, do rozwiąnywania problemów w TPP, do organizaoji 
indywidnałnyoh ay3temów informatycznych, do rozwoju konstrukcji, teohnologli i organizaoji 
i do prowadzenia prno aioderalzaoyJno~inwestyoy Jnyoh przedelębioratwa. Jeżeli konkretne przed
siębiorstwo w prooesie TPP wykorzysta z różnyoh względów tylko ozęśó informaoji z tyoh zbioró«, 
to pozostałe informaoję ze zbioru zewnętrznego słuśyó będą planowaniu rozwoju konstrukoft
teohnologli, organizaoji, ekonomiki lub inwestycji tegoż przedsiębiorstwa. Nadmiar informaoji 
Jest zawsze poży teossnieJacy od niedoboru Informaoji, a na ogół nie Jest szkodliwy.

Probiera wyodrębnienia informaoji wspólnej dla wszystkioh przedsiębiorstw nie Jest tsk 
trudny, jeżeli uświadomimy sobie, że każda ełużba TPPt
e Eiul sprawdzę ó oko Jo wytwory b prs-.e pisami prawnymi (basa-informaoji prawnej)}
« poznanaó nowe rozwiązania i nowe konoepoje rozwiązań (baza informaoji poznawozej)}
• wiedzieć. oo Jest na rynko pożądane i jak reagują nabywoy na wybory przedsiębiorstwa 

(baza informaoji użytkowej)}
© wiedzieó jak praoowaó (bazo informaoji metodyozneJ)}
& anaó środki produkoJi i ioh właśoiwośoi (baza informaoji o środkaoh produkoji)}
0 znaó metody obróbki i montażu (baza informacyjna ozęśol, montażu metod), ltd.
Istnieją więo wspólne zbiory - nazywane dalej bazami informaoji zewnętrznej, przydatne 
w każdym przedsiębiorstwie} ioh sawartośó omówiono niżej.

BAZA INFORMACJI P R A W N E J '

Służba TPP muei dsiałaó oraz wytwarzać wyroby zgodna s określonymi przepisami, normami
1 zaleoeniaral prawnymi (pod groźbą aankoji za łamanie przepisów lub groźbą utrudnień w dopusi- 
ozeniu do produkoji wyrobów niezgodnyoh z zaleoeniaml). Struktura tej bazy-rys. 9.

Stworzenie bazy ifiíonaaoji prawnej Jest stosunkowo proste, gdyż wymaga tylko przeniesi»" 
nia na taśmę urgnstyozną istniejąoyoh przepisów, norm i saleoeń prawnyoh (teksty i rysunki lul> 
sdjęoia) eraz stworzenia oprogramowania do komputerowego wyszukiwania przepisów wieloma meto
dami wyszukiwania (kodem, paragrafem, numerem, słowem kluozowym, słowami tekstowymi ltd.).
Baza prawna powinno ponadto pokazywać związki między różnymi przepisami, np. dla problemu lat
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wyrobu musi wekazaó równoozeónie normę PN lub BN oraz przepisy BHP, p.poż., Jaltoóolowe i prawne 
odniesione do tegoż problemu lub wyrobu.

Bys. 9. Struktura bazy Informaoji prawnej

Baza prawna skupiaJąo przepisy rozrzuoone w tyaiąoaoh różnyoh zarządzeń, okólników lub 
* publikaoJach 1 aktaoh prawnych - ułatwi praoę nie tylko ałużbie TPP, pozwoli również służbie 
prawnej wyszukaó 1 usunąó sprzeoznoóol 1 rozbieżności między przepisami wydawanymi w różnym 
awasle, a obowiązująoymi aktualnie.

BAZA INFORMACJI P O Z N A W C Z B J

Jokoóó wyników praoy służby TPP zależy od dostępu do informaoji o nowyoh roswiązanlaoh, 
o nowyoh konoepojaoh rozwiązań, :o wynikaoh prao naukowo badawozyoh i od dostępu do informacji 
ogólnoteohniozneJ oraz firmowej. Ten dostęp umożliwia baza informaoji poznanozej o strukturze 
przedstawionej na rys, 10,

Rys. 10. Struktura bazy Informacji poznawczej
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Ogranianoae elOKsaty' tej bsssy funko jonują w przemyśle, dotyozą zwykle tytułów patentów 
{o j e s t  to •aycii;ek opisu )#. tytułów prao naukewo-badswoByoh, lloenoji, notek blbllografioo 
nyoh o publikao Jaoh lub wyjazdach zagranicznych. Dla służby TPP Jest to nieznaczna pomoo. Pra- 
óownikonl * »  Jest potrzebny dostęp do pełnej, osyll całej publikaoJi,albo do Je J znaoenego 
strec zozenia, do pełnego znaczącego opisu liccnoJi, sprawozdania, kontaktu lub praoy naukowo- 
badawozej. Przykład»:-» stosowania znaczącego opisu Jest rozwiązanie przyjęte przez "Referatlunjri 
żurna!" lub "Ekspreśs informację" a wydawana przez Instytut Informaoji liaukowo-TeohnioznaJ 
w Moskwie albo rozwiązanie przyjęte praca TNOIK w nydawniotwie "Organizaoja i kierownictwo" 
przeznaczonym do prezentaoji czasopism zagranicznych.

BAZA IHFORMACJI J Ż T I K O i U

Służba TP? powinna wiedssieó. ozsgo rynek zbytu potrzebuje, Jaoy są użytkownioy, oo oferuj
rynek dostaw, Jak się zachowują wyroby u użytkowników, oo.się naprawia w wyrobie w punktaoh 
usługowych ora« o oo pytają lub oo najchętniej nabysoy kupują. Tego rodzaju informaoji może
dostano? ó br :.oJi użytkowej, której strukturę przedstawia rys. 11.

Rys. 11.Struktura bazy informaoji użytkowej

Elementy tej bazy są tworzone sporadycznie i wyoinkowo. Szerzej dokonuje się tylko asa«1 
napraw w punktaoh »bytu (na żyozanio handlu). Pewne zorganizowane badanie elementów rynku sWli 
podejmuje w ograniczonym zakresie Federacja Konsumentów. W ogólności brak Jest wyspeoJalizo*4* 
nyoh ośrodków, sui też nie tworzy się w przemyśle organów do badania i gromadzenia informeoj* 
dla składników tej basy (służba marketingu w przedsiębiorątwaoh w zasadzie nie istnieje, 6 ta 
gdzie funkojonuje, to jaj.wyniki są ogrsniozone, wycinkowe i powierzohowne ). Informaoje b t«j 
basy wielkie znaczenie dla rozwoju konkurenoyJnośoi i użyteoznośoi wyrobów, dlatego te*
centralna organizaoja do gromadzenia takiej informacji byłaby bardzo pożyteczna dla oałego 
przemysłu.
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BAZA INFORMACJI M B T O D Y O Z N E J

3 prawno i <5 i efektywność praoy służby TPP zależy od. tego, osy pracownicy znają różne 
efektywne metody realizowania prso i potrafią Je dobrać do poszczególnej praoy. Rutynowa metoda 
stosowana do różnych prao Jest mało efektywna a często nieużyteczna (nie wszystkie problemy 
dadzą się rozwiązać jedną metodą). Dlatego też gromadzenie opisów różnych metod byłoby niezwykle 
pożyteczne dla praoowników TPP, a zwłaszcza dla efektów praoy, które można uzyskać tymi meto
dami. Strukturę bazy metodycznej przedstawia rys. 12.

Rys. 12.Struktura bazy lnformaoji metodyoznej

Zrealizować wymienioną bazę może tylko jednostka naukowa (instytut, OBR)j związane Jest 
to z gwarancją naukową metody i praktyczną przydatnośołą} opisy Joj wskazywałyby nie tylko na 
istotę metody ale również na zadania, jakie można za jej pomooą zrealizować oraz z Jakloh 
obszarów danyoh można przy Jej stosowaniu korzystać. Krótko mówiąo, opisy metod powinny za
wierać Istotę metody, Jej oele i wyniki, do Jakloh prowadzi oraz rodzaje danyoh wyjśoiowyoh,

baza informacji o Ś r o d k a c h  p r o d u k c j i

Praoa konstruktora i teohnologa to oiągłe odwoływanie się do własności materiałów w pos— 
taol handlowej i ioh oenj do wyrobów (środków produkoji), ioh właśoiwośoi eksploataoyjnyoh 
i ioh oenj do dostawo ów } do klasyfikatorów wyrobów i materiałów, zwłaszcza przy sporządzaniu 
wszelkiego rodzaju zestawień i zamówień oraz do warunków dostaw 1 odbioru materiałów lnb wyro
bów. lnformaoji tyoh może dostarozyó baza środków produkoji o strukturze jak na rys. U

Informacje do tej bazy zawarte są w katalogaoh, oeńnikaoh i klaeyfikatoreoh, trzeba Je 
Jedynie zgromadzić i przenieść na taśmę magnetyozną oraz wykonać oprogramowanie przystosowane 
io wyszukiwania informaoji z poszozególnyoh elementów bazy oraz do wyszukiwania związków między 
elementami bazy np. takioh, Jakt do tej grupy wyrobów z SWW wohodzą takie a takie wyroby, mają 
one takie własnośoi eksploataoyJne, tyle kosztują a produoeaci ioh są taoy a taoy. Odwołująo się 
ao nazwy produoenta możemy ustalić, jakie wyroby produkuje, Jaka Jest ioh oena,gdzie trzeba zamółió
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1 mota* kupić te ..yroóy Irb d; jakla} grupy w klasyfikator*« wyrobów SWW są one prayplaaiw.

Bys. 13. Struktura bazy informacji o środkaoh produkcji

Oonnye u;iup:;!:nieaiem tej basy mogą byó informaoje odniesione do materiałów 4 wyrobów 
pro Jako ,11 zagranicznej dla konfrontacji lob własnoŚoi, terminów dostaw i ewentualnie wyrobu
doatawoy (pray alternatywie wyrobu między krajowym a zagranioznym dostawcą albo wyboru mlgdzy 
za granicznymi dostawcami)«• Heelisatorami toj bazy, w odniesieniu do informaoJi o środkaoh kra Jo* 
wyoh, mogą byó oentrale handlu wewnętrznego, a informacje o środkaoh zagranioznyoh mogą gromadzłi 
oentrale handlu zagranioznego, albo oentrale te mogą atsnowió doataeoę informaoji do ustalonego 
ośrodka oentralnego realizującego tę bazę 'równolegle do innych źródeł informaoJi).

BAZY INFORMACJI I 8 S H 5 0 I 0 0  I C  Z N O - K O J J S T H U K O Y J H E
Szozególnie ważną bazę stanowią inf ormao Je teohnologiozne deoydująoe o prooesie i orgsni* 

zaoji wytwarzania. Częściowo może byó wykorzystywana przez konstruktorów, np. baza materiałów, 
przygotówek, maszyn itd. Bazę informao Ji teohnologiozno-konstrukoyjną tworzą liozne bazy składo
we (rys. 14).

Ze względu na złożoność tej basy niżej omawiamy jej istotne części składowe} mogą one 
stanowić również samodzielne bazy. Są one zbiorem informao ji, którymi operować musi praoownik 
TPP, są wybrano z basy środków produkoji ale uzupełnione bardziej szozegółowymi informaoJami
konatrukoyJno-teohnologioznymi, albo są odrębnie tworzone dia wspólnyoh potrzeb służb TPP
przedsiębiorstw.
e? Systematyozny Wykaz Wyrobów
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Rys. 14. Struktura bazy informacji teohnologlozno-konstrukcjtjneJ

BAZA ITTPORMAC J I  O i  B  Z B  B M I ' 0  1  A C H ( 0  Z ?  5  0  I  A C H )

Przedmiotem nroduko jl przedsiębiorątw są różne wyroby, ale składowe tyoh wyrobów czyli 
Oięóol (detale) mogą byó takie same. Ozęóoi typu koła zębatego mogą występować w różnyoh wyro- 
Baoh,więo problem konstrukcji i technologii kół eębatyoh stanowi wspólny problem praoy dla 
•lelu służb TPP. Przykład struktury bazy przedmiotów dla przedsiębiorstw budowy maszyn przed
stawia rys. 15.

Inną strukturę bazy przedmiotów mają branżei radioteohnlozna, elektroteohniozna, metalowa 
ltd. W każdej bazie występują ozęóoi, którymi operuje dana branża przemysłowa oraz klasyfika
tory tych ozęóoi, podająoo podziały odnosząoe się do danej branży, z punktu widzenia konstrukcji 
lab teohnologii ozęóoi.

Baza powinna zawierać typowe opisy i typowe przykłady rozwiązań (typowe prooesy wytwarza
na i typowe operaoja przetwarzania) konstrukoji i teohnologii ozęóoi w postaoi rysunku i doku- 
sentaojl teohnologiozneJ ozęóoi. Klasyfikatory w tej bazie są kluozem do wyszukiwania i badania 
tnformaojł, umożliwiają typizaoję, unifikację i normalizację ozęóoi.

Rys. 15. Struktura bazy informacji o przedmiotach w przedsiębiorstwie 
budowy maszyn
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BAZA INFORMACJI O N A R Z Ę D Z I A C H

Basa groniadsi laf orriio ję o ¡zareędaiaoh. stosowanych do obróbki, montażu ozęśol, do poniirit 
itd. Bazę tworzą Informaoje o Harzędelaoh ujęte w formę opisu, rysunku lub sdjęola, oharaktt*
rystyki użytkowej itd. Ogólna struktura basy informaojl o naraędzlaoh-rya. 16.

j Daza inforaaojl o narzędglactj

Narzędzia 
do obróbki 
skrawaniom

Narzędzia 
do obróbki 
ręcznej i 
montażu

Narzędzia
pomiarowo

Narzędzia 
do obróbki 
oleplnoj

Inne

Klasyfikatory narzędzi' z różnych punktów widzenia, 
np. ze względu na proces wytwarzania /do obróbki 
wstępnej, głównej, wykańczającej/

nya.16. Ogólna struktura bazy informacji o narzędziach

BAZA INFORMACJI 0 P O M O C A C H  W A R S Z K A T O W T C H

Baza stanowi zbiór informaojl o pomooaoh warsztatowych (podobny ople jak w bazie naraęd# 
wo J latanowiąoyoh uzupełnienie narzędzia, maszyny, stanowiska prsoy lub oprzyrządowania obrabia
nego przedmiotu, umożliwiające' wytwarzanie, pomiar, podnoszenie dokładnoćoi wytwarzania lub
obniżanie koBztu wytwarzania wyrobu (rys.17).

Ryś.iT. Ogólna struktura bazy informacji o pomooaoh warsztatowych
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BAZA HfPOHHACJI O l i A S Z Y H A O H  I  U R Z Ą D Z E N I A C H

Baza gromadni opisy (teksty, rysunki, sdjęoia) okoploutaoy¿no, funkcyjna, konstrukoyjne 
maszyn i urządzeń, uwzględnia Jąoa lob rodzą Jo, typy, typowymi ary i odmiany. Joet to uszczegóło
wienie ogólnyoh opisów podanyok w kasie informacji o ńrodkaoh produko jl (rys, 13), Ogólna 
struktura basy informaoji o maoaynaoh i urządzeniach - rys. 1 8„

Baza informacji o maszynach i urządzeniaoi

’fokarki , strugarki , 
wiertarki, przecinarki 
frezarki, szlifierki, 
itd.

Obrabiarki strumie
ni owo-óoierne, 
elektroerozyjne, 
ultradźwiękowe, 
plazmowe, laserowe 
itd.

Urządzenia 
do obróbki 
cieplnej, 
plaatyoznej, 
galwanicznej, 
itd.

Klasyfikatory maszyn i urządzeń wg rodzaju obróbki 
/do skrawania, obróbki plastycznej, itd/, rodzaju 
materiału /do metali, do drewna, do tworzyw, itd./ 
przeznaczenia /uniwersalno, produkcyjne, speojalne 
specjalistyczne, itd./

Rys. 18. Ogólna struktura bazy informacji o maszynach i urządzeniach

BAZA INFORliACJI 0 O R G A N I Z A C J I  S T A N O W I S K  P H A O T

Baza gromadzi opisy, rysunki, zdjęcia i zalecenia dotyczące organlsaoji stanowiska 
produkoyjnego z punktu widzenia o dowleka, przystosowania maszyn i urządzeń do pracownika 
i odwrotnie, wymagań dotyoząoyoh kwalifikacji eawodowyoh na stanowisku praoy itd. (rys. 19),

Rys.19. Ogólna struktura bazy informacji o organizacji stanowisk pracy
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BAZA INFORMACJI O M E T O D A C H  n i U i U S U

Baza gromadzi iuformaoje o metodaoh, apoaobeoh i teohnikaoh. wytwansania * struktur** 
jak na rys. 20.

Rys.20. Ogólna struktura bazy informaoji o metodaoh wytwarzania

BAZA INFORMACJI 0 P R Z Y G O T O W K A C H
Beza gromadzi informaoje o przygotdwkaoh typus rodzaj, kształt, wymiar, dokładnoóó, 

ohropowatoóó, przebyta obróbka oleplna, parametry teohnologiozne, np. twardoóó, skrawalnoóó, 
udarnoóó, atesty, oeny, dostawoy i zamienniki przygotówki. Jej strukturę można przedstBwió 
następująco (rys. 21);

Rys. 21. Ogólna struktura bazy informacji o przygotówkach
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BAZA INFORMACJI o M A T E R I A Ł A C H

Baca gromada! informacja o wlGŚoiwośoiaoh metei'iałów teohniOBnyoh(motalaoh, stouaoh, 
tworsywaoh, drewnie, oieozaoh, roztnoraoh, gaaaoh). Dla porównania* Hasa środków produkoji 
zawierała ogólne inforraaoje o właanośoiaoh i przeznaczeniu materiałów w postaci handlowej, ta 
aaó baza zawiera szozegółowe dane konstrukoyjno -  technologiczne o materiale. Strukturę tej

'f
basy przedstawia rys. 22.

Powłoki 
oohronne 
/metaliżowanio, 
malowanie, 
laminowanie, * 
piastyJtlkowanl e 
sklejanie; i 
ltd./* .■ ti . /*

Baza informaojl o materiałach

nator 
oraz Ich 
zamienniki 
krajowe 1 
zagrani ozr>

1 typowe 
zastoso
wania 
materiału

'.Yłasnosci 
fizyczno-cho- 
mlczne materia
łu, struktura 
krystalogra
ficzna i cząs
teczkowa oraz 
reakcje danego 
materiału z 
innymi materia
łami np. cie
czami 1 gazami

Parametry 
konstrukcyjne 
materiału 
/wytrzymałość 
udarność, 
twardość, 
odporność na 
temperaturę, 
aktywność na 
środowisko, 
współpraca z 
innymi mate
riałami

Parametry 
technologiczne 
obróbki kształ
tującej i po
wierzchniowej 
materiału /skra 
walność, plas
tyczność, obrób
ka cieplna, 
chemiczna, elek
trolityczna, 
meohaniozna, 
itp./

łasyfikatory materiałów np. z punktu widzenia 
rodzaju materiału,.postaci, przeznaczenia, 
aktywności na środowisko, współpracy lub reakcji 
z innymi materiałami, itd.

Uys,22. Ogólna struktura bazy informacji o materiałach

Z cząstkowych bas informaoyjnyoh omówionyoh dotyohozas można tworzyć złożone bazy np.
^iśle związane z prooesami tworzenia taohnologii obróbki albo montażu ozęśoi. Przykłady takioh 

przedstawiono niżej. Wiązanie pewnymi zależnośoiami informaojl zawartej w różnyoh bazaoh 
■i-abwis efektywną realizaoję prao nad normalizaoJą, unifikacją 1 typizaoją składowyoh informaojl
"^tępująnyoh w prooosie TPP.

ewa in fo rm a cji o t e c h n o l o g i a c h  w y k o n a n i a  c z ę ś c i

v|.«go oazeku.jo technolog od basys

* lo«t-!roE«i»ia informaojl o iatnlejąpyoh metodaoh obróbki, kontroli, konsarwaoji, tranaportu
1 ®sgaBynowania ozęśoi,

9 '^kazania typowyoh procesów teohnologioznyoh typowyoh ozęśoi ujętyoh klasyfikatorami ozęśoi
i Przygotówek (baza informaojl o ozęśolaoh i przygotówkaoh),
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• wskazania eunifikowany oh lub typowyoh metod, obróbki, kontroli, konserwa«Ji, transportu 1 os- 
gaEjTtowania osęóol salaoanyoh do powsseohnego stosowania w prafctyoe prsemyalowsj.

Ogólny schemat struktury bosy — rys. 23.

Opis postaol materiału wyjóoiowegoj= ilAZA INFORMACJI 
0  MATKRIAIACU
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Metody Obróbki wstonne i!

jProjekt przygotówki =
zwmBAZA 1NFOHMAGJI 
0 PRZYGOTOWKACH 
/klasyfikator 
prsygotówek/

obróbki
wstępnej

Z u n i f i k o w a n e  
m e to d y  k o n t r o » ,  
l i  przygotówki

Zunifi kowane 
metody
kształtowania

Zunifikowane 
metody-obróbki
cieplno- . 
wgłębnej

Zuni fikowane
metody
łączenia

Zunifikowane 
metody obróbki j 

cieplnej- 
powier zchniowej

Zunifikowane 
metody obróbki 
wykańczającej

do montażu
TYPOWE friOCESY 

CZYŚCI

Zunifikowane 
metody kontroli 
częóoi
Zuni fikowane 
metody trans
portu i maga
zynowania

METODY
ZUNIFIKOWANE

Rys.23. Struktura bazy informacyjnej technologii częóoi



leohnolog, który ma ze zadanie proJoktowaó teohnologlę konkretnej owęśois 
0 wyszukuje podoba« ozęśoi w klasyfikatorze ozęśoi, który obejmuje! woły tarcze ltd.,
S poznaje lob technologię ozęśoi typowej do ozęśoi nadanej (usuwa fragmenty zbędne, dopisuje 
nowe na wydruku lub na ekranie monitora urządzenia koóoowego),

e dla usunięcie odohyleń pozna Jo metody technologio cne danej fazy obróbki, wybiera najkorzyst
niejsze metody 1 sprawdza ozy należą do grupy zunifikowanej,

# w wypadku odohyleń dobiera najbliższą metodę zunifikowaną,
0 ten skorygowany proces teohnologiosny przyjmuje Jako technologię zadanej ozęśoi,,

Opraoowany prooes może byó skierowany na urządzenie końcowe drukująoe dokumentaoję teoh- 
nologlosną albo do pamięoi (ożyli rozszerza bazę tcohnologli ożęśoi). Jeżeli wyszukany prooea 
dotyczy ozęśoi Identyoznaj z żadaną, to po sprawdzeniu i ewentualnej korekoio (up. uwzględnie
nie zmian a parku maszynowym) może byó kierowany na urządzenia drukująoa (wyświetlaJąoe, rysu- 
Jąoe) dokumentaoję teohnologiozno-wykonawozą. Przy powtarzalnej produkojl 1 przy braku zmian
* elementach prooesu technologioznego, może się zdarzyó, że wszystkie ozęśoi danego wyrobu 
nogą mleó teohnologlę już zapamiętaną w bazie teohnologii ozęśoi. W takiej nytuaoji teohnolog 
Podaje Jedynie listę ozęśoi tworząoyoh dany wyrób, liozbę wyrobów wohodząoyoh do partii produk- 
oyjnej oraz ogólną liozbę wyrobów przewldzianyoh do produkojl, a urządzenie końoowe EMO wydru
kuje odpowienią liozbę kart teohnologioznyoh (przewodników, kart praoy, instrukoji teohnologi- 
oznyohjdo odpowiednioh stanowisk praoy wydziału produkoyjnego,

BAZA INFORMACJI 0 T E C H N O L O G I I  M O N T A Ż U
f

Baza zawiera ogólne i szozegółowe opisy sposobów i metod montażu oraz pomooy 1 środków 
teohnloznyoh montażu, w tym przykłady sohematów 1 teohnologii montażowych dla typowyoh podzes
połów i wyrobów finalnych. Bazę wykorzystuje się analogioznle do opisanej powyżej, a Jej struk
turę pokazuje rys. 24*
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Przedstawione wyżej bazy informaoyjne w różnym zakresie mogą byó wykorzystywane w teohnloznym 
Przygotowaniu produkojl. Jedne tylko zasilają InformaoyJnle praoowników TPP, inne mogą
*ykonywaó ozęśoiowo ioh praoę udostępniająo swą odpowiednio zorganizowaną informaoję bezpośred
nio komputerowym programom użytkowym. Innymi słowy bazy lnformaoji o teohnologii montażu oraz o 
teohnologii ozęśoi praoują w ramaoh półautomatyoznyoh systemów API. Pracownik wybrawszy np.
Wiodę obróbki i przekazując komputerowi dane o wymiarze powierzohni obrabianej i naddatku 
Buteriału do usunlęoia — powoduje uruohomienie automatyoznyoh podprogramów wyliozająoyoh para— 
uetty poszozególnyoh przejśó narzędzia, wyznaozaJąoyoh ozas obróbki, koszt obróbki tej powierzoh- 
81 itd. Praoownik bada Jąo kolejno różne metody obróbki może vrięo wybleraó optymalne metody ze 
**ględu na ozas lub koszt -lub parametry obróbki.
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Katody łączenia rozłącznego 
1 nierozłącznego

Podzespoły

/ Metooy 
sprawdzania /testowania/

1i

Rysunek montażo
wy podzespołu

rozłącznego 
1 nierozłącznego ozęśoi1 podzespołów

.Tyrób finalny Baza przedmiotów lub 
środków 
produkcji

Metody 
testowania wyrobu Rysunek 'montażowy wyrobu

Metody 
malowania 
i konserwaojl wyrobu

ody magazynowania i transportu wyrobu

Rys.24. Struktura bazy informaoji o technologii montażu

Inną oeohą bas informaoyJnyoh jest to, że ioh zawartość jest kierowana głównie na ozło- 
wieka, ale rozwój API zmierza kn automatyzaoji, toteż rozwijają się również bazy nakierowane 
głównie na komputer (Śoiślej,.na programy realizowane przez komputer). Ten nowy rodzaj baz ma 
mniej opisów wyJaśniaJąoyoh, gdyż wgląd człowieka w zawartość baz dla systemów zautomatyzowa
nych nie jest konieozny, poza fazą projektowania bazy i aktualizaoji danyoh. Przykła
dy takloh baz omówiono niżej.
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BAZA DAHTCH DLA Z A U T O M A T Y Z O W A N Y C H  3 Y S T 3 H t ) W  I ! O H J O 1 O G I C ZEICH 

Pr*yklad ogólnej struktury systemu teohnologioznego przedstawiono na rys. 25.

Wykaz narzędzi 
1 pomocy oraz 
plan Ich rozsta

wienia

Rys.25. Struktura programów automatycznych systemów technologiczny oh 
w przedsiębiorstwie budowy maszyn

W takim systemie API pracownik TPP podaje do EMO Jedynie dane o materiale wyjściowym, 
llozble ozęśoi do obróbki oraz dane o kształcie i wymiarach ozęóoi obrabianej. Programy tego 
*73temu,wykorzystując informacje zawarte w bazie danyoh,ustalaJą ogólną marszrutę czyli proces 
obroki ozęśoi oraz lokalne prooesy obróbki na ustalonych uprzednio stanowiskaoh praoy, tj. OSN- 
*°b, automatach lub obrabiarkach konwenoJonalnyoh, urządzeniaoh do obróbki galwanicznej lub 
°ioplneJf na stanowiskaoh montaźowyoh lub kontrolnyoh# Podają przy tym informaoję w postaoi taśm 
sterujących OSN-ami, rysunków krzywek do automatów konweno Jonalnyoh, dokumentację teoh- 
n°loglozną i produkcyjną, wykazy narzędzi 1 pomooy warsztatowych oraz plany ioh ustawienia 
i rozstawienia na stanowisku praoy# Basy danyoh dla tyoh systemów swą strukturą i zawartoóolą 

Podporządkowane potrzebom programów działaJąoyoh w ramaoh automatyoznego systemu API* Muszą 
,a*ieraó wszystkie dane niezbędne do działania programów wymieniony oh na rys# 25* Ta baza da—
7̂oh zawiera dane pobrane z baz informacyjnyoh omówionyoh poprzednio« Bazy informacyjne są
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więo wstępem do prooesu tworzenia baz danyoh do automatyzao J1 systemów API. Ponieważ teohniozaa 
przygotowanie produkojl ooraz ozęśoleJ będzie przejmować komputer, to problem wglądu pracownika 
do zawartośol baz danyoh nie Jest istotny, poza np. sprawdzaniem,na Jakioh danyoh komputer 
podjął taką,a nie Inną deoyzję.

BAZA DANYCH DLA A U T O M A T Y C Z N Y C H  S Y S T E M Ó W  K O N S T R U K C Y J N Y C H

Wyroby s zasady budowane aą z ozęśol znormalizowanych,stypizowanych 1 zunifikowanych, 
ozęsto aą rozwijane w ustalone szeregi typowymiarowe. Różnice mooy, wydajnośoi, odporności na 
obolążenla uzyskuje się przez dobór i korektę wymiarów w wybranym typowym rozwiązaniu, np. 
długośś łożyska ślizgowego Jest uzależniona od obolążenla działającego na łożyskowany wał, 
wielkość mooy silnika od długości zestawu blaoh żłobkowych, na które nakłada się uzwojenie. 
Klient zamawiająoy np. silnik elektryozsy -żąda aby miał on śoiśle określoną moo 1.śolśle 
określone obroty, bo takie są potrzeby użytkowe. Konstruktor(silnika dokonuje wlęo za każdym 
rasem przeliczeń 1 określa zmiany w typowym rozwiązaniu silnika, aby uzyskać z takiego silnika 
żądaną moo 1 żądane obroty. Ten standardowy prooea obliozeń 1 doboru typowych ozęśol silnika 
może byó oprogramowany i realizowany przez kompnter. W ten sposób tworzone są automatyozne 
systemy konstrukoyjne. Baza danyoh dla takiego systemu zawierać będzie opisy identyflkująoe 
wszystkie ozęśol silnika, oddzielnie dla każdego typowymlaru, oraz pojedynoze elementy np. 
uzwojenia, kształtu żłobka uzwoJeniowego ltp. Z tyoh proatyoh elementów składa sięt pakiety 
blaoh(zmlenna długość), uzwojenie (zmienna llozba zwojów w uzwojeniu i zmienny profil żłobka 
zależy od średnloy drutu i sposobu izolaojl uzwojenia oewkl).

Opróoz tyoh informaojl baza musi zawierać wiele danyoh niezbędnyoh do obliozeń elektryoz- 
nyoh, magnetyoznyoh, wytrzymałośoiowyoh, zmęozenlowyoh i obliozeń cieplnych silnika, obliozeń 
ohodzenla itd.

BAZA DANYCH DLA A U T O M A T Y C Z N Y C H  S Y S T E M Ó W  K O N S T R U K C Y J N O -  
T E C H N O L O G I C Z N Y C H

Takie systemy łąozą w sobie oeohy automatyoznyoh systemów konstrukoyjnyoh i automatyoz- 
nyoh systemów teohnologioznyoh omówionyoh wyżej. Przykładem może byó automatyozny system kon- 
strukoyjno-teohnologiozny wykrojnika. Baza danyoh zawiera wówozas dane o szeregaoh typowych 
ozęśol wykrojnika (są powtarzalne we wszystkich wykroJnikaoh tj. płyta górna i dolna, stempel 
i matryoa, tuleje i słupy prowadząoe oraz znormalizowane elementy mooująoo-ustalająoe ), dane
0 ioh teobnologii i dane o materiałaoh, z któryoh elementy są budowane lub na któryoh wykroJni& 
będą wykonywały operaoje olęoia. Praoownik podaje systemowi Jedynie zarys wykroju ozęśol, liozt? 
wykrojów oraz rodzaj materiałów 1 grubość blachy, z której będą robione wykroje. System obliczy 
siłę naolsku, dobierze trwałość wykrojnika, wielkość płyt, rozstaw słupów prowadząoyoh, wymiary
1 kąty skrawania stempla i matryoy itp., wykreśli rysunki ozęśol wykrojnika i wydrukuje dokuazn" 
taoję teohnologlozną ioh obróbki. Zmieniając dane wejśoiowe, tj. zarys wykroju, otrzymujemy 
sutomatyoznie nową dokumentnoJę konstrukoyjną i teohnologlozną dla nowego wykrojnika.
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WIOSKI

Struktury bas informaoyjnyoh przedstawione w opraoowaniu pozwalają twierdzić, że nie tylko 
aotllwe ale i konieczna Jest tworzenie w oentralnyoh ośrodlcaoh rozwojowyob — wspólnyoh bez lnforma- 
ojrjnyoh dla przedsiębiorstw 1 Jednostek rozwojowyob przemysłu, np. Instytut Obróbki Skrawaniem 
powinien gromadzić lnformaoje o me to de ob 1 środkach do skrawania, Instytut Obróbki Plaetyosnej - 
lniormaoJe o obróboe plaatyoznwJ, Instytut Technologii Elektronowej - lnformaoje z zakresu 
elektroniki 1 technologii otruktur soalonyoh, OBR Obróbki SoierneJ - lnformaoje o metodaoh 
1 Środkach do obróbki śoierneJ, OBR Elementów 1 Układów Pneumatyki - lnformaoje o paeumatyoe 
i rozwiązanlaoh pneumatyoznyoh, oentrale handlowe powinny gromadzić lnformaoje o potrzebaoh, 
niytkownikaoh 1 użytkowaniu środków hędąoyoh przedmiotem obrotu tyoh oentral itd.

lnformaoje zbierane przez t« apeoJallstyozne ośrodki powinny byó przenoszone na nośniki 
es»synowe 1 rozsyłane do przedsiębiorstw (lub udostępniane sleolą transmisji danyoh). Struktura 
saplsu infermao Ji na nośniku maszynowym powinna byó dostosowana do standardowego oprogramowa
nia, wyszukiwania i prezentaoji informaoji — oprogramowania udostępnionego uprzednio każdemu 
przedsiębiorstwu. Te oząstkowe zbiory informacyjne mogłyby byó składane o wybranych ośrodkach 
oentralnyoh w speo jallstyozne zbiory oałośoiowe, tworząoe bazy informaoyjne odpowiednie dla 
określonego problemu, przedmiotu, wybrane j funkoji, osy też wskazanego przedsiębiorstwa. Tak 
montowane bazy powinny byó przekazywane przedsiębiorstwom drogą służbową z pominlęoiem ayete— 
®n rozliczeń typu kupno-sprzedaż. Wszystkie przedsiębiorstwa i ośrodki rozwojowa muszą mieć 
jednakowe szanse, w rozwoju teohniki, a więo muszą posiadać pełną informację.
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sprawozdania

Obliczanie stałych czasowych stanów nieustalonych

Temat: obliozanie stałyoh ozasowyoh przebiegów opisa
nych równaniem przewodnictwa, stanowił ozęśó programu badaw
czego, realizowanego przez autora w okresie od października 
1983 r. do lipoa 1984 r. w ramach stażu naukowego w Ośrod
ku Usług Komputerowyoh Instytutu Maszyn Ma tema tycznyoh.

Rozważane zagadnienia odnosi się d'ó szerokiej klasy 
problemów praktyoznyoh, np. do problemów związanych z nie
ustalonym przewodzeniem oiepła [5 ] , osy dyfuzją pola ele
ktromagnetycznego w środowiskaoh przewodząoyoh [8]• Analiza 
czasu trwania nieustalonyoh przebiegów elektromagnetycznych 
znalazła zastosowanie m.in, przy praoaoh optymalizaoyjnyoh 
urządzeń łączeniowyoh, ze względu na własności dynamiczne 
maszyn i aparatów elektryoznyoh. W dotychczas ukazująoyoh 
się praoaoh poruszających ten temat, stałe czasowe wyzna
czane były za pomocą metod analitycznych [6j 
^jąoyoh praktyczne zastosowanie jedynie do nielioznej 
Srupy zagadnień.
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Jednym s celów programu realizowanego w ozasle stażu 
było wdrożenie Istniejąoyoh metod rozwiązywania zagadnień 
brsegowyoh dla równań oząstkowyoh, do wyznaozs itałyoh 
ozasowyoh przebiegów dyfuzyjnych* Rozważona została nuin. 
możliwość wykorzystania metody Galerkina* Wyprowadzone tą 
metodą ogólne zależności pozwalają na skonstruowanie pro
stego algorytmu, przedstawionego szożegółowo w praoy A® 
Brykalskiego [3 ] . Algorytm ten pozwala na wyznaczenie, 
zarówno uśrednionej stałej ©zasowej jak i stanu ustalonego* 
Pewna niedogodność metody wynika z konleoznośoi obliczania 
odpowiednich oałek. Zaproponowana metoda stanowi uogólnie
nie i rozszerzenie metody przedstawionej we woseśniejszyoh

praoaoh A* Brykalskiego 1 in* [f], [2] *
Możliwość zastosowania »ezyst© numerycznejB techniki 

do obliosania stałyoh ozasowyoh przeanalizowano na przykła
dzie metody różnio skeńoseayoh* Opracowany został algorytm 
[4] sprowadzająoy się d© rozwiązania dwóeh układów lini©“ 
wyoh równań algebraioznyoh, © wspólnej macierzy głównej* 
Pierwszy ze wspomnianych układów równań prowadzi do wyzna
czenia stanu ustalonego p@la, natomiast drugi układ różni 
się jedynie postaoią wyrazów wolnych i służy d® wyznaozenia 
pewnyoh wielkości pomoonlosy&h®

0 saleoie proponowanej metody, stanowi możliwość wyko
rzystania już latniejąoego oprogramowania dotyoząoego zagad
nień stacjonarnych, opierającego się na metodach szybkiego_
rozwiązania dużych układów równań z macierzami wstęgowymi 
(w szczególności pięoioprzekątniowymi)* Ze względu na postać
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prawyoh stron drugiego ze wspomnianych układów równań* nie« 
zbędna jest jedynie nieznaczna i na ogół łatwa do realizaoji 
modyflksoja istniejących programów«

Obydwa opraoowan® algorytmy mogą byó stosowane do nie
stacjonarnych pól źródłowyoh i besźró&łowyoh* przy różnej 
postaci warunków brzegowych« Mogą byó stosowane do zagadnień 
liniowyoh z uwzględnieniem niejednorodnyoh właśolwośol roz
patrywanego obszaru«

Autor składa Instytutowi serdeczne podziękowania za 
umożliwienia odbyoia stażu naukowego* szczególnie zaś Ośrod
kowi Usług Komputerowych XMM za udostępnienie kilku systemów 
komputerowych oraz pakietu programów grafioznyoh«
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Nowości techniczne

gwałtowny rozwój nowoczesnej technologii 
w krajach wschodnioazjatycklch

Japońskie firmy elektroniczne poożuły"się w ostatnich 
lataoh zagrożone« W czterech krajaoh. /zwanyoh "małymi smokami”/ 
a mianowioie Korei Południowej, na Tajwanie oraz w Hong—Kongu 
1 Singapurze rozpoczęło się przechodzenie od taniej, masowej 
Produkcji urządzeń elektroniki konsumpcyjnej do złoźonyoh wy
tworów w dziedzinie półprzewodników, łączności i informatyki. 
Kraje te szybko opanowują nowoczesną teohnologię i zaozynają 
stanowió poważną konkureno ję, szozególnie dla Japonii i Stanów
Z Jednoczony oh« W Korei Płd« koncern Hyundai inwestuje 700 min,

\ ^
d°ło w siedem wielkich fabryk nowoczesnyoh komputerów i urzą
dzeń elektronicznych. Firmy z Tajwanu wytwarzają odpowiedniki 
Ehiikomputerów firmy Apple sprzedając je w cenie poniżej



200 doi. Natomiast IBM kupuje w Singapurze meohanizmy dru
karek, klawiatury oraz staoje dyskowe i posyła je do swych 
fabryk na oałym śwleole. .

Dotychczas, przez dziesiątki lat, kraje te zarabiały 
na montowaniu tanich odbiorników radiowyoh, zegarków, tele
wizorów i innych urządzeń elektroniki konsumpcyjnej. Obeonie 
same chcą opraoowywaó swe produkty eksportu. Jedną z przy- 
ozyn tego jest kurozenie się zasobów taniej siły roboczej.
Ze wzrostem dobrobytu rosną płaoe, postęp w automatyzacji 
fabryk ozyni zakłady w Japonii 1 USA konkurencyjnymi, a jesz- 
ozc groźniejsze mogą okazać się Chiny. Również w innych kra
jaoh, jak Malezja 1 Tajlandia następuje rozwój przemysłu 
elektronicznego.

Dlatego omawiane kraje próbują przestawić się na pro
dukty bardziej złożone i naśladować Japonię w jej konkurenoji 
z USA. Narazie wyniki są nieznaczne. Eksport tajwański urzą
dzeń informatycznych stanowi mniej niż jedną dziesiątą ek3por-

*

tu elektronicznego tego kraju, a udział Korei Płd. jest jesz- 
ose mniejszy. Ale sytuacja zmienia się szybko. Przemysł kom
puterowy na Tajwanie rozwija się w tym dziesięoioleoiu w tem
pie 80# rocznie, a w Korei Płd. nowoozesne podzespoły mają 
stanowić trzecią ozęść eksportu urządzeń elektronicznych do 
1990 r. Osiąga się to przez śoisłe powiązanie z inwestorami 
zagranicznymi. Liczne firmy wsohodnio-azjatyokie mają umowy 
handlowe z IBM, Control Data, Honeywellem i AT&T. Również 
rządy tyoh krajów udzielają znacznego poparcia tym poczyna
niom. Singapur przyznaje inwestującym firmom ulgi podatkowe

— 136 —
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do 10 lat i .zezwala na wyoofanie zysku. Na Tajwanie rząd 
zezwala na bezołowy import urządzeń i surowoów oraz udziela 
pożyozek o obniżonym oprocentowaniu. W mniejszym stopniu 
tendenoje te widoczne są w Hong Kongu, a jedną z przyozyn 
jest oozekiwanie na wygaśnięcie praw brytyjskioh do tego 
kraju w 1997 r.

Tajwan ma dobre zaplecze dla rozwoju nowoczesnej 
elektroniki, gdyż jego uniwersytety i szkoły teohniozne dają 
rocznie 25000 speojalistów, a wykwalifikowani praoownioy są

i
niezbyt wysoko opłaoani. Roczne uposażenie inżyniera wynosi 
tu ok. 9800 doi. w porównaniu z 17000 tys. w Singapurze,
12900 w Korei Płd. i 10000 w Hong Kongu,

Większe inwestycje dokonywane są w Korei Płd., gdzie 
przodują oztery największe firmy: Hyundai, Daewoo, Samsung 
i Luoky-Goldstar. Nadal głównym źródłem dochodu są lodówki, 
magnetofony i telewizory, ale plany przewidują skonoentro- 
wanie się na urządzeniaoh telekomunikaoyjnyoh i informatyce. 
Zawierane są umowy z inwestorami zagranioznymi, a państwo 
finansuje badania w najnowooześniejszyoh dziedzinaoh.

Pojawia się problem,ozy gospodarka światowa będzie 
zdolna wohłonąó wszystkie te wyroby. Zaostrza się walka kon
kurencyjna. Często firmy japońskie przestawiają się na bar
dziej złożone produkty odstępując np. rynek odbiorników 
tranzystorowy oh,, magnetofonów i telewizorów ozarno-białyoh 
firmom z omawlanyoh krajów. Natomiast widaó już ograniczenia 
Przy przekazaniu bardziej nowoczesnych technologii. Niedawno
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Sumitcmo Electric sprzedała licencję na wyrób światłowodów 
do Korei Płd, ale pod warunkiem, źe wyroby te nie będą eks
portowane. To samo dotyczy magnetowidów wytwarzanych na 
licencji Victor of Japan. Również Stany Zjednoczone i inne 
państwa zachodnie przyjęły bardziej protekcjonistyczną po
stawę wobeo rozwijającyoh się krajów wschodnloazjatyoklch.

- Newsweek z 23.VII.84 r.

Nagroda Eleotronicsa za osją.gnlęoia w r„ 1983

Po raz dziesiąty wydawcy czasopisma Eleotronios przy
znali nagrodę za czołowe osiągnięcia w 1983 r..W poprzednim 
roku otrzymali ją: Kem Thompson i Dennls M. Ritchle z Bell 
Laboratories za opracowanie systemu operacyjnego Uhix i ję
zyka wysokiego poziomu C. Natomiast w r. 1983 uzyskał ją Ro
bert M. Metealfe za opracowanie, a następnie zabiegi na 
rzecz wdrożenia do produkcji sieci lokalnej Ethernet. Pomysł 
powstał przed dziesięciu laty w Pało Alto Research Center 
/PARC/ firmy Xerox Corp., gdzie Metealfe wraz z D. Boggsem 
i jeszcze kilku współpracownikami zgłosili i opatentowali 
koncepcję wymiany informacji pomiędzy złożonymi końcówkami 
komputerów, które były wtedy budowane w PARC. Nawiązując do 
wymyślonego w XIX wieku-eteru, jako ośrodka przenoszącego 
fale elektromagnetyczne nazwano sieó końoówek połączonych wg 
tego pomysłu "Ethernet".
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Metoalfe nie poprzestał na patenoie, leoz z ogromną 
energią poświęcił się realizacji pomysłu. Obecnie ponad 50 
firm sprzedaje elementy sleoi Ethernet, przy czym je3t ona 
jedną z kilkunastu odmian sieol lokalnyoh, przez które do
konuje się automatyzacji biur. Wzrost skali integraoji 
zmniejsza koszt sprzęgu sieoi, a jednocześnie pojawiają się 
duże ilości złożonyoh końoówek 16 i 32-bitowych. W rezultacie 
rynek sieoi lokalnyoh rośnie w szybkim tempie. Ooenla się 
liozbę instalacji w 1983 r. na 20 tys., a na 1987 r. prze
widuje się 100 tysięoy tych instalacji o wartości 5 mld doi.

Metoalfe, który miał 37 lat gdy przyznano mu nagrodę, 
pracował poprzednio na Uniwersytecie Harwardzklm m.ln. nad 
protokołami Arpanet i projektem MAC, jednakże dopiero PARC 
stworzył mu odpowiednie warunki pracy. Chciano tu opraoowaó 
komputer wielkości książki /Uynabook/, a jako krok pośredni 
zbudowano doświadczalny, biurkowy komputer Alto, który został 
wykorzystany do sieoi lokalnej PARC. Poszczególne końoówki 
połączone były kablami koncentryoznymi, umożliwiającymi 
szybkośó przesyłania informacji 3 Mbit/s. Dostęp do sieci 
odbywa się na zasadzie wykrywania częstotliwości nośnej. 
Ponadto jeśli dwie stacje zaczną przesyłaó informację jedno- 
oześnie, algorytm przewiduje odłączenie każdej z nich na pe
wien przypadkowy okres czasu, oo pozwala unlknąó kolizji.

Pomysł nie był trzymany w tajemnicy; wciągnięto do rea
lizacji inne firmy, m.in. DEC i Intel, które wraz z Xeroxem 
utworzyły konsorcjum popierające standard Ethernet. Jedno
cześnie Metcalte utworzył przedsiębiorstwo 3 Com(Computer
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communication compabllity - zgodność łąoznośoi komputerowej), 
które zaczęło wytwarzać nadajniki-odbiorniki wstawiane mię
dzy końcówki i kable. Jednocześnie uczestniczył on w pracach 
komisji standardów 3ieoi lokalnych IEEE (nr 802),'gdzie re
prezentował interesy Ethernet, Publikacje dotyczące tej sie
ci ukazywały się w wydawnictwie jego żony"Shotwell and Asso
ciates”

/ ,Obecnie myśli się o sieciach komputerów osoblstyoh,
a takie zastosowania jak poczta elektroniczna pozwalają na 
radykalne zwiększenie wydajności praoy w wyniku łatwego po
łączenia dużych ilości informacji. Wszystko to stwarza sie
ciom lokalnym ogromne perspektywy«,

Ekectronios nr 20/83

Nowa rodzina średnich maszyn firmy Burrough3

Pierwszym komputerem z nowej rodziny jest system AG 
wykorzystujący równoległe przetwarzanie o lepszej wydajności* 
Działa on z tym samym systemem operacyjnym co inne duże ma
szyny tej firmy, ale 4-krotnie większa parnięó i usprawniona 
architektura powoduje, że je3t on 1,5 - 2 razy wydajniejszy 
od systemu B6900,

Zastosowano tu układy ze sprzężeniem emiterowym o śred
nim stopniu integracji* W rezultacie wymagania dotyczące mo
cy zasilania, wentylacji i powierzchni są 2-4-krotnie mniej
sze niż dla systemó’/? obecnie wykorzystywanych*
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W każdej ohwili jednostka centralna A9 może wykorzys
tywać 3 spośród 15 procesorów maszyny» Przyspiesza to dzia
łanie, zezwalając na wykonywanie operaoji wielokrotnych jed- 
nooześnie. Każdy z tyoh prooesów związany jest z oddzielnym 
systemem operacyjnym, działającym na poziomie mikrokodu 
w jednostce oentralnej dla przetworzenia rozkazów wejdoio- 
wyoh na odpowiednie elementy»

Spodziewane są dalsze modele tej rodziny, zarówno 
mniejsze, jak i większe» Produkoja rodziny 6900 kończy się 
w marcu 1984 r.

Pierwsza oferta A9 obejmuje 3 modele B, D, i F. Ten 
ostatni, największy współzawodniczy z IBM 4300 model 812. 
Cena modelu B wynosi około 350 tys.dol* w porównaniu z 417 
tys.dol. dla 6900» Natomiast model F kosztuje 615 tys.dol. 
przy 6 Mbajtaoh pamięol operacyjnej, która może byd rozsze
rzona do 24 Mbajtów.

Urządzenia zewnętrzne mogą byd dołączone przez pro- 
oesory dołąozenia danych, stanowiąoe sprzęg z głównym kom
puterem. Są one w oenie 3700-7200 doi. i mogą obsługiwad 
3-8 urządzeń zewnętrznyoh. System może zawierad do 40 prooe— 
sordw dołączania danyoh. Pozwala to na osiągnięcie szybkoś- 
°i przesyłania danyoh 4,5 Mbajtdw/s, Model F ma byd do naby- 
°ia w drugim kwartale 1984 r., a modele B i D w oiągu roku.

Eleotronios nr 2/84
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komputery National Adyaheed Systems

Po,ogłoszeniu przesIBM serii 3080 x firma NAS wpre-
v

wadziła pięć średnich t aa śyohprocesor ów, które mają wydaj
ność o 1055 lepswą od swych odpowiedników IM, pray osyra
oena ich jest 5 $ -niższa. Procesory 8043, 8053 i 8063 odpowie- , 
dają modelom IBM IX, BX? JX 3083. Nieco wcześniej ogłoszono 
typ 8023, fctóry może ws^dłaawpdńióayd s massyną IBM 4381
#rou? --ii ' -'g.x:'..y yrooasor 8033 -odpowiadający. 3081 W K 0
Te dwa ©ats^r.lo moda la ¥kS rle miały swoich poprzedników 
w serii 8000, natomiast 8043, 8053 i 8063 zastąpiła dotyoh-
osac wytwór sonem 8tsesay 8040, 8050 i 8060, przy osym uźytko- 
.wńioy tych esteci oh uedą mogli je zastąpić'nowymi proceso
rami hes dc oh opłat.

W Monom maxtm 1384 r. HAS obniżyła oeny na swe wyroby 
i powiększyła psioieo główną-do serii maszyn AS/9000. 8023 
jest Średnim procesorem np. dla użytkowników IBM 4381,- którzy 
potrzebują urządzeń o wic c-n̂ yoh możliwościach, ale chcą na
dal używać starych syst -raoyjnyoh IBM, jak np. D0S/VSE.
Natomiast 8083 jestydużą dwuprocesorową jednostką wykonują
cą ponad 8 milionów operacji na sekundę, stanowiącą pomost 
do najv;iększej rodziny maszyn tej firmy - NAS 9000.

Korzystając s.maszyn tej skali oo 8053, użytkownicy nie
zadowalają się iswykle starymi systemami operaoyjnymi leoa N ' 
przechodzą na nowe, jak np. MVS.
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Wszystkie te maszyny mogą mieć do 32 Mbajtów pamięoi 
operacyjnej i 24 kanały. System 8023 z 4 Mbajtową pamięcią
1 8 kanałami kosztuje 639- tys.dol., a 8043, 8053 i 8063 
z 8 Mbajtową pamięcią i 8 kanałami mają Ceny odpowiednio 
1,26, 1,76 1 2,25 min doi. Natomiast 8083 z 16 Mbajtową pa- 
mięoią i 16 kanałami kosztuje 3,5 min. System 8043 można 
kupować, 8053 miał być osiągalny w drugim kwartale 1984 r.,
8023 - w trzeoim, 8063 - w ozwartym, a 8083 w pierwszym 
kwartale 1985 r.

Computerworld nr 16/84

Nowa rodzina maszyn Franklin Computer Corp.

Firma Franklin C.C. wprowadziła nową serię przenośnych 
komputerów, kompatybilnych z Apple II. Dodatkowo mogą one 
praoowaó pod systemami operacyjnymi MS-DOS., i CP/M. Na jmnle j— 
ssy system CX-1 w oenie 1425 doi. działa na procesorze 6502, 
ma 64 kbajty pamięoi operacyjnej z portami szeregowymi i rćw- . 
uoległymi, 7-oalowy ekran wyświetlający i jedną stację dysko
wą. Nieoo większy CX-2 (1730 doi.) obejmuje drugą stację dys
kową, a 0X3(2043 doi.) dodatkowy pakiet z procesorem Z80 i 
64 kbajtami pamięoi. Największy zestaw CX—4 (2335 doi.) obej
muje dodatkowy procesor 8086 i 128 kbajtćw pamięoi. Kompute
ry te wykorzystują pamięć 12kbajtów z jednorazowym zapisem 
do przechowywania systemu operacyjnego, który jest ładowany
2 dysku elastyoznego. Do pamięoi tej ponowny zapis możliwy
3est dopiero po wyłąozeniu i włączeniu maszyny.

Byte nr 6/84
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Nowy komputer osobisty IBM

Oczekiwany s obawą prze a konlcurenoy jne firmy nowy kom
puter osobisty IBM oznaczony literami AT (od Advance Techno
logy - wyprzedzająca technika) wydaje się być rzeczywiście 
wydarzeniem dużej wagi na tym dynamicznie rozwijającym się 
rynku. Zbudowany jest on na mikroprocesorze INTEL 80286, co 
prawdopodobnie, spowoduje trudności s nabywaniem tej kostki 
stosowanej już w ponad 300 urządzeniach. Obeonie nabywać 
..można a r a  m o d e l e ?  pierwszy sa 3995 doi. obejmuje końcówkę, 
klawiatury csor a 256 Kbajtową pamięcią wewnętrzną i s t a c j ą  d y s k ó w , ' e l a s t y c z n y c h  o pojemności 1,2 Mbajtaj drugi 
naiur-tasi;:-na 3795 doi*''ma paialęó 512 Kbajtów, taką, samą 
stację d y s k ó w  e l a s t y o z . - y t  i i stację dysków stałych o pojem- 
n o s u . t  2 0  M b a j t ó w  s - a d a p t e r e m  s zeregowo-równoległym* Oba mod e l e  m o g ą  p o w i ę k s z y ć  pamięć wewnętrzną do ponad 3 Mbajtów 
i p a m i ę ć  dysko-r do 41,2 Mbajtą, bo zwiększy oenę do ok* 8 
tys.dol. tPrasvoiduje się, że w ciągu 2 lat kostka 80286 stanie 
się t a k  p o j r j a k  obecnie 8088* INTEL przekazał IBM li
cencję na produkcję 80286, lecz prawdopodobnie nie zdążyła 
ona jeszcze rozpocząć produkoji.

Jako system operacyjny stosowany jest PC-DOS 3.0, jest 
to ulepszona wersja PO DOS. System ten można nabyć również 
sa 65 dołŁ od Microsoft Corp. i można stosować go z istnie-'"'V.
jąoyra.oprogramowaniem komputerów osobistych. Wielozadaniowośó 
osiąga się aa pomocą programu Top-Yiew w oenie 149 doi, W I 
kwartale 1985 Microsoft oferowaó będzie dla tego komputera
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za 395 doi. system Xenlx będący wersją Unix III, pozwalający 
na praoę 3 użytkownikom, a w końou tego roku dostępny będzie 
Xenix oparty na Systemie V.

Ponadto IBM opraoowała urządzenia szerokopasmowej 
sieci lokalnej pracujące z szybkośoią 2 Mb/s za pomocą kabla 
konoentrycznego. Sie<5 praouje na zasadzie wykrywania często
tliwości nośnej z protokołem wielodostępnośoi i wykrywaczem 
kolizji, przy ozym mogą by<5 do niej włączone dowolne kompu
tery osobiste IBM i jest ona bardzo zbliżona do proponowa
nego standardu IEEE omawianego na ostatnim posiedzeniu Ko
mitetu 802.3 w Vanoouverze. Sleol takie mogą by<5 realizowane 
na kostoe Ethernet 82586 i mikroprocesorze 80188. Aby dołączyć 
się do sieoi każdy komputer osobisty potrzebuje adapteru, 
który kosztuje 695 doi. i będzie gotowy w październiku 1984* 
Sieoiowa jednostka translaoyjna (za 595 doi.) dołącza do 8 
komputerów, a ekspander bazowy (59 doi.) może rozszerzyć 
sieć do 72 komputerów w promieniu 300 m. Łącznie do sieoi 
może być dołączone do tysiąoa komputerów.

Eleotronios Week nr 19/84

Nowy komputer osobisty DEO

Nowa, ulepszona wersja komputera osobistego DEC nosi 
nazwę Rainbow 100B i jest maszyną dwuprocesorową (Z 80 i 8088) 
z pamięoią 128 kbajtów rozszerzalną do 768 kbajtów oraz dwie
ma stacjami dysków elastyoznyoh o pojemności 400 kbajtów.
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Istnieje możliwość wetknięcia trzech dodatkowych pakietów 
rozszerzająoyoh system. Można też dodatkowo dołąozyó stację 
zwykłych dysków. Jako systemy operacyjne mogą tu hyó wykorzys
tane CP/M-80, CP/M—86 wersja 2.0 I MS-DOS wersja 2.05. Sys
tem Ralnbow 100B kosztuje 2*750 doi. bez klawiatury lub 
ekranu.

Byte nr 6/84
i

Drukarka laserowa Hewlett-Packard

Jest to drukarka działająca z prędkośoią 8 stron 
tekstu lub grafiki na minutę, wyposażona w sprzęg RS-232C, 
która może współpracować z komputerami osobistymi jak MP—150
i IBM PC. Obrazy graflosne mogą być drukowane z rozdzielozoó-

2oią 300x300 kropek na oal . Sama drukarka jest wersją urządze
nia Canon LBP~CX wyposażoną w inteligentny pakiet sprzęgu. 
Cena wynosi 3500 doi. plus 200 doi. za każdy nowy wykrój 
czoionek i 99 doi. za zestaw atramentu, tonera i bębna wys
tarczający na 3000 stron.

Byte nr 6/84

Japońskie elementy pamięciowe

Hewlett-Paokard Co. rozpoczyna masową sprzedaż minikom
putera HP 1000 z pamięcią operacyjną 256 Rbajtów. Badane były 
elementy do tej pamięci od dostawoów amerykańskioh i japoó—



147 -

skioh i wybrani zostali oi ostatni, ze względu na lepszą 
jakość i niezawodność lob wyrobów. Elementy japońskie o po
jemności 256 kBajtów dostarczone były wcześniej od 9 do 12 
miesięoy, a prooes kwalifikacji zajmuje od 6 do 9 miesięoy. 
Dotychczas wybrano 3 dostawców japońskich (prawdopodobnie 
NEC, Hitaohi i Fujitsu). Średnia ozęstotliwośó błędów ele
mentów japońskich jest trzykrotnie niższa od najlepszych 
amery kańskich.

Jeśli chodzi o elementy pamięci operacyjnej o pojem- 
nośoi 64K to wyroby amerykańskie poprawiły się 3,5-krotnie 
od poozątku ioh produkcji, ale w tym samym ozasie firmy ja
pońskie poprawiły swoje elementy 7-krotnie. Z firm amerykań
skich najlepsze wyniki ma Motorola, w ich wyrobaoh stwier
dzono poniżej 100 uszkodzeń na milion w oiągu pół°roku.

Większość uszkodzeń Mostek 256K powoduje wytwarzanie 
Płytek, następną w kolejności przyczyną uąskodseń Są połą
czenia. Elementy japońskie wykasują .tu przewagę ze wzglę
du na powszeohne użycie aparatury automatycznej. Amerykań
skie elementy pamięci operaoyjnej o pojemności 64E pojawiły 
3ię 20 miesięoy po japońskioh. W odniesieniu do elementów 
256K to opóźnienie powinno wynosić 9 do 12 miesięoy, a więc 
Japońska przewaga zmniejsza się. Jednakże Japońozyoy są bar
dziej operatywni. Z firm amerykańskioh pracujących nad ele
mentami o pojemnośoi 256K tylko AT and T Technologies Inc. 
i Texas Instruments Ino. posłały próbki swoich klientom.

Electronics nr 5/84^
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Rozwój optyoznyoh pamięci dyskowych

W końcu 1984 r« pojawią się pierwsze systemy dysków 
optycznyoh z możliwością zapisu* Przewidywania na najbliższe 
lata podaje poniższa tabela (w tya. szt*) • Przewidywana 
wartość tyoh systemów sprzedanych w 1990 r* wyniesie 7,3 rald 
doi« % <

Rodzaj systemu 1984 1987 . 1990

Małe systemy (do 1 Gbajtą 0,6 314 1995
Średnie (1,5-3 Gbajtów) 0 44 284
Duże (ponad 36 Gbajty) 0 0 110

Pierwsze pamięoi będą typu stałego lub z jednokrotnym 
zapisem. Natomiast dyski wymazywalne pojawią się jesienią 
1985 r. Teohnologia dysków stałyoh zbliżona jest do dysków 
stosowanych w teohnioe dźwiękowej, gdzie zwykle wykonuje się 
wiele kopii. Cena takioh staoji zawiera się w granioaoh 1-2 
tys. doi. Np. Firma Laserdata Ino. oferuje użytkownikom mi
krokomputerów sterownik do wizyjnych dźwiękowyoh lub oyfro- 
wyoh sygnałów zapisywanyoh na standardowyoh dyskaoh wizyj- 
nyoh o średnicy 12 oali, a Hitaohi Sales Corp. of Amerioa 
przewiduje w kwietniu 1985 r. dostarczenie staoji dla dysków 
o pojemnośoi 552. Mbajta pamięoi stałej.

Systemy z jednokrotnym zapisem można nabyó już za 500- 
800 doi.(stao ja dysków o średnicy 5 1/4 cala o pójemnośoi 
100 Mbajt do komputerów osobistyoh firmy Information Storage
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Ino.). Natomiast system biblioteczny firmy Hitaohi kosztuje 
45,8 tys. doi. W końcu 1984 r. rozpooznie się dostawa sys
temów staoji dysków o średnloy 12 oali i pojemnośoi 1 Gbajta
firmy Sugart Associates opracowany wraz ź francuską firmą■"/ . ..

Thomson-CSF. Hitaohi demonstrowała swoje staoje 301 na Naro
dowej Konferencji Komputerowej w 1983 r., ale ozas dostawy 
wynosi 5-6 mies. Używane są tu dyski 12-oalowe przeohowująoe 
1,3 Gbajta na jednej stronie. Firma Panasonio, która w r.1983 
rozpoozęła dostawy systemów na dyskaoh o średnioy 8 oali po- 
jemnośoi 700 Mbajtów ma nadzieję na znaozniejsze dostawy 
w 1985 r«, kiedy to też Optioal Strage International zaoznie 
dostarozaó swój system laser Prive 1200 na 12 oalowych,
1 Gbajtowyoh dyskaoh.

latem 1985 r. przewiduje się pojawienie pierwszyoh 
systemów optyoznej pamięoi wymazywalnej. Prace idą w kierun
ku uzyskania laserów o krótszej długości fali niż 820 nm, 
jakie stosowane są w pamięciach stałyoh I z  jednokrotnym za
pisem, oraz opraoowania materiału na dyski wymazywalne. To 
ostatnie zagadnienie próbuje się rozwiązaó przez zmianę stanu 
oórodka z amorficznego na krystaliozny przez nagrzewanie war
stwy wiązką laserową do 500-1000°C. Zmiana współozynnika od
bicia pozwala na wykrycie stanu. Inne rozwiązanie wykorzys
tuje efekt magnetooptyczny i stosuje teohnikę podobną, jak 
P^zy pionowym zapisie magnetyoznym. Warstwa aktywna dysku 
jest jednorodnie namagnesowywana w kierunku prostopadłym do 
płaszczyzny podłoża. Pzięki efektowi Curie, podniesienie 
temperatury o 100-200°C rozmagnesowuje obszar nagrzewany.

, Wstępnie cewka magnetyczna praoująoa z modulowaną wiązką
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laserową odwraoa kierunek namagnesowania w małym obszarze. 
Pozwala to na efektywny zapis danyoh na dysku. Odozytu moż
na dokonać za poraooą efektu Kerra lub Faraday'a, który zmie
nia kąt polaryzacji wiązki. Wymazywania dokonuje śię przez 
powrót do pierwszego kierunku namagnesowania.

Projektanci systemów komputerowyoh muszą rozwiązać 
problem, jak łąozyó podsystemy pamięoi optyczny oh z dotyoh- 
ozas stosowanymi podsystemami magnetycznymi.

Eleotronios Week nr 19/84
• 'l

Nowe testery pakietów

Uchwyty do sprawdzania pakietów przypominają narzędzia•*

tortur. Stosowanie ioh jest kosztowne, zwłaszcza przy małej 
liozbie pakietów danego typu. Ponadto sprawdzanie ręozne jest 
powolne.

Piątego opraoowywane są nowe typy testerów o odmiennyoh 
rozwiązaniach, w których nie występuje oddzielne zamooowanie 
dla każdego typu pakietu, ale uniwersalny uchwyt złożony 
z wielu równoległyoh kołeozków, które mogą przesuwać się 
wzdłuż płaszozyzny pakietu oraz szybko unosić się i opadać 
dl a zapewnienia kontaktu z punktami kontrolnymi. Tester taki 

tał opracowany przez firmę Cirdyne Ino. podległą BMC Indu
stries Ino. Jest on droższy od pierwszyoh testerów bez oddziel
nych zamooowąń wytwarzanyoh przez Kollmorgen Corp., lecz jest
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znaoznie szybszy* Opłaoa się stosować go do pakietów produ
kowanych w niewielkioh seriaoh, które stosowane są w złożo
nych. systemaoh wo jskowyoh- i handlowyoh, gdzie występuje 
duża różnorodność typów pakietów,, w których musząbyó usu
nięte usterki przed uruchamianiem oałośoie

Tester może realizować jednooześnie dwa programy badań 
na poprawną praoę i upływnośó. Z obu stron pakietu znajdują . 
się dwie ruohome .listwy,, każda z 240 kołeczkami próbnikowymi 
zrobionymi z miedzi berylowej pokrytej rodem» Każda z llstw 
dołączona jest niezależnie do meohanizmu przesuwającego i po
wodującego kontakty« Demonstrowany po raz pierwszy w końou 
lutego 1984 r* tester wykazał prędkość działania ok« 90 tys, 
punktów na minutę* co oznacza ok« 3*9 min« dla typowego pa
kietu« Jest to zadowalające dla pakietów produkowanyoh w nie
wielkich ilośoiaoh« ■

System sterowany jest przez 10 mikroprocesorów 8080, 
a obsługa jest prosta« Dane wejściowe wprowadzane są z kla
wiatury, przy ozym na ekranie pojawiają się instrukoje po- 
moonicze. Ponadto system potrafi "uozyó się" połączeń wew
nętrznych na podstawie dobrego pakietu i wykorzystuje je ja- 
ko standard do porównania* Właściwe połączenia z punktami 
kontrolnymi pozwala uzyskać powłoka z tworzywa Mylar, w któ
rej wydrążone są otworki«

Pełny system pomiarowy obejmująoy stół pomiarowy, ste
rownik, końoówkę i drukarkę do speoyfikaoji błędów kosztuje 
160 tys.doi., tj« około 90 tys. mniej niż testery z uchwyta
mi. Dostawy mają się rozpocząć w najbliższych miesiąoaoh.
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Wspomniany tester firmy Kollmorgen sprawdza tylko 390 
punktów na minutę. Tutaj wykorzystywane są dwie sondy stero
wane minikomputerem PDP—1-1/23* które przesuwają się wokół 
pakietu, tak jak pióro w szybkich pisakach oyfrowyoh. Można 
tu sprawdzić 32 tys, punktów kontrolnych, przy ozym mogą być 
one odległe od siebie o 0,02 cala, gęściej anliźeli w teste
rze Cirdyne, Systemy te już są sprzedawane w oenie 98,5 tys, 
doi. ,

Elektronios nr 3/84

Równoległe przetwarzanie na mikroprocesorach 8086

Pirma Teradata Corp. z Los Angeles opraopwała system
DBC/1012 przeznaczony do zarządzania dużymi bazami danych,
działający z prędkośoią 2,4 min rozkazów na sekundę, gdzie
moduł podstawowy zawiera 6 mikroprocesorów 8086 praoująoyoh
równolegle. Rozszerzony o moduły dodatkowe, może on opero-

12waó bazami danyoh o pojemności do 10 bajtów. Może on dzia
łać sam, lecz najozęśoiej przez oprogramowanie łączy się 
z dużą maszyną zarządzająoą systemem. Wg oceny producentów 
zastosowano tu rozwiązanie odbiegające od tradycyjnego. Poz* 
wala ono na jednoczesny dostęp do relacyjnej bazy danyoh, oo 
obejmuje sprawdzenie i porównanie list informaoji i wymaga 
znacznej mocy obliczeniowej. Jednooześnie wykonuje transakcje 
na bieżąoo oraz duże obliozenia wsadowe. Dostęp do danyoh 
uzyskuje się przez łatwy język wysokiego poziomu.
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Poszczególne elementy systemu połąosone są Inteligen
tną szyną o nazwie YNET, opatentowaną przez Teradata. Za
wiera ona własne układy l.ogiozne, które w sposób ciągły wy
bierają i wysortowują funkoje obliozeniowe dla procesorów.

Obeona wersja DBC/1012 zawiera 6 mikroprocesorów 8086 
Intela, z któryoh dwa wykorzystane są jako sprzężenie między 
szyną 1 komputerem głównym, do którego ohoemy dołąozyó sys
tem. Pozostałe procesory działają jako układy dostępu ste
rujące stao ją dyskową i manipulujące danymi. Każdy układ 8086 
ma własny procesor numeryczny 8087. Oba rodzaje procesorów 
różnią się tylko kontrolerem zarządzania pamięcią.

Procesory sprzęgające pośredniczą między komputerem 
i użytkownikiem, tłumaczą zapytania na rozkazy wewnętrzne, 
przesyłają je przez YITET a następnie koordynują odpowiedzi. 
Równoległe przetwarzanie wynika z oddziaływania między YKET 
i procesorami dostępu. Zadania i dane zostają rozłożone po
między procesorami i pamięoiami. Równoległe przetwarzanie 
daje też odporność na błędy. Jeśli jeden procesor lub dysk 
padnie, YITET (sama zabespieozona przez układ zapasowy) roz
dziela na nowo zadania tak, że praoa kontynuowana jest nie
przerwanie aczkolwiek wolniej.

Zewnętrzne wymiary sprzętowej ozęśoi systemu wynoszą 
27x35,5x60 oali. Takie same wymiary ma staoja dyskowa o po- 
jemnośoi 1,9 Mbajta. Cena 480 tys. doi. dotyczy systemu z 
dyskami, 12 Mbajtową parnięoią operaoyjną i programami opera- 
oyjnymi składającymi się z około 700 tys. wierszy kodu źród
łowego. Dfctyohczas sprzedano dwa systemy do banku i firmy 
zajmującej się danymi finansowymi. Electronics nr 2/84
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Rozwój systemów operaoyjnyoh

Pojawienie się silnyoh procesorów 32-bitowyqh powoduje 
znaozne zmiany na rynku systemów operaoyjnyoh. Nowe maszyny 
pojawiaó się będą tam, gdzie dotyobozas były minikomputery.
I dlatego interesującym zjawiskiem jest współzawodnictwo 
między minikomputerami i ioh ugruntowanymi systemami opera- 
oyjnyml a nowymi,' potężnymi mikrokomputerami, zwłaszcza 
w dziedzinie automatyzaoji biur.

Wielu projektantów systemów operacyjnych zamierza do- 
łąozyó do licznej już grupy użytkowników Unixa, który staje 
się standardem. W r. 1982 wartość sprzedanych niezależnyoh 
systemów operaoyjnyoh dostarczonych z USA wyniosła 65 min 
doi. W roku następnym wartość ta osiągnęła 100*mln, a na 
1984 r, przewiduje się 147 min. Na dalsze lata prognozy opie
wają na 215 min w r. 1985, niemal 300 min jf r. 1986 i ponad 
420 min doi. w r. 1987. .

Mikrokomputery stają się coraz potężniejsze, natomiast 
minikomputery raozej ograniczają swój zasięg. I dlatego kon
kurencja nie przebiega pomiędzy systemami MS-DOS, który re
prezentuje maszyny 16-bitowe i ozołowym systemem 8-bitowym 
CP/M, ale zwyoiężają te systemy, które mogą się rozwijaó 
i obsłużyć różne zestawy. Najprawdopodobniej firmy produku
jące sprzęt minikomputerowy oferować będą niezależnie opra- 
oowane systemy operacyjne do komputerów osobistych sprzeda
wanych poszozególnym nabywoom, lecz rozwijaó będą własne
oprogramowanie i programy informaoyjno-sterująoe dla klientów 
firmy.
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Na konferencji Softoon, jaka odbyła się w końcu lutego 
w Nowym Orleanie Steve Ballmer, wiceprezes firmy Microsoft 
Corp., której system operaoyjny MS-DOS przyjęty został dla 
komputera osobistego IBM zbudowanego na mikroprocesorze 
Intel 8088 powiedział, że zastosowania są głównym czynnikiem 
określającym atrakoyjnośd systemu operacyjnego. Inny uczest
nik tej konferenoji E.H. Currie z wydawnictwa Lifeboat As
sociates powiedział, że użytkownicy wciąż,nie wiedzą, jak 
będą uźywaó potężniejszych komputerów osobistych, a E.Julln- 
ssen z Future Computing Ino. uważa, że na rynku mikrokompu
terowym oprogramowanie dla wielu użytkowników nie będzie 
miało zhyt dużego udziału. Pakiety takiego oprogramowania 
będą użyteczne dla sieci komputerów osobistyoh, ale pojedyn
czy użytkownik będzie ohoiał mleó dostęp do wspólnej infor
macji głównie za pośrednictwem tych sieci.

Blektronics nr 5/84

Wzrost zainteresowania systemem Unix

Corocznie zbierają się użytkownicy systemu operacyjnego. 
Uniż na Uni?orum. W 1983 r» do San Diego przyjechało 2500 
osób 1 40 wystawców. Tegoroczne, styosniowe Forum w Waszyng
tonie skupiło ponad 7500 uczestników i 151 wystawoów. Kilka 
<łni wcześniej IBM powiadomiła o zastosowaniu tego systemu do 
swoich komputerów osobistych. System ten pod nazwą PC/IX
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opracowała.dla' IBM firma Interactive Systems Corp. z Santa 
Monioa w Kaliforn!. Jednocześnie inne firmy podejmują praoe 
w tej dziedzinie. ATT i Digital Research będą opraoowywaó 
bibliotekę zastosowań Unlxa, a Miorosoft swą wersję systemu 
zwaną Xenix do nowego rozbudowanego PC IBM. Ponadto ATT 
wprowadziła system Wprkbenoh do wytwarzania pełnej dokumen- 
taojl z tablicami i wykresami, interpreter Baslou oraz wersję 
20 systemu V o rozbudowanym sterowaniu zadaniami, a także 
kompilator języka C dla mikroprooesora 68000. Hewlett Pao- 
kard zastosował Unix w swyoh rodzinaoh maszyn 200 i 500, a 
obeonie dostosowuje go do komputera osobistego HP 150. DEC 
ogłosił własną wersję Ultrix-32 dla oałej serii VAX, a NCR 
zademonstrował system V na swyoh minikomputerach Tower.

Jeśli chodzi o kostki, to firma National Semicondu
ctor opracowała swój system Genlx działająoy na mikroprooes o~ 
rze 16032, wkrótoe dostępna będzie wersja Genixa o ozęsto- 
tliwośoi zegara 6MHz w kostoe 32032, a za kilka miesięcy 
realizacja o ozęstotliwośoi 10 MHz.

Interactive Systems opraoowała systemy oparte na 
Unixie, obejmująoe problemy sieoi, przetwarzania tekstów 
i poczty elektronicznej, działające na maszynach VAX, które 
to systemy firma ma nadzieję zastosować w komputerach oso
bistyoh IBM.

Wszystko to stwarza zapotrzebowanie na dalszy rozwój 
systemu. Przewiduje się opracowanie wygodniejszych sprzę
gów i usprawnień dla ozasu rzeczywistego.

Electronics nr 2/84



«  157

Firma Digital Equipment Corp. wprowadziła oparty na 
Unixie system operaoyjny Ultrix~32, który stosowany będzie 
w średnich i dużyoh systemaoh VAX-11, Będzie to drugi, po 
VMS, system operacyjny dla .tych supe minikomputer ów. Oparty
jest on na ozwartej wersji z Uniwersytetu Kalifornijskiego

iw Berkeley i przeznaczony dla laboratoriów, uniwersytetów 
oraz teohnioznego i handlowego sprzętu słuźąoego ,do opraco
wywania systemów, projektowania wspomaganego komputerowo 
i robotów.

Jest to system interakcyjny z pamięcią wirtualną 
i podziałem czasu, pozwalający na pracę 16 użytkownikom 
na VAX-11/730, ponad 32 na VAX-11/780 i ponad 64 na VAX-11/ 
780, Ma on hierarchiozny system zbiorów o dająoych się 
zmniejszać ^bjętościaoh dla usprawnienia działania, może 
dzielió z j wejśola-wyjśoia między procesy i realizować 
procesy asynchroniczne.

Zamawiający system uzyskają binarną postać Unixa 
bezpośrednio•od DEC-a. Dla nowyoh klientów stanowi on jeden 
z bloków systemu VAX-11, poprzedni użytkownicy mogą dokupo
wać. Dostawa miała rozpooząó się późną wiosną. System obej
mujący prooesor VAX—11, 2 Mbajty pamięoi i oprogramowanie 
Ultrix~32 kosztuje 23,5 tys.dol. dla VAX-11/730, 52,5 tys. 
doi. dla VAL.11/750 i 150,5 tys.dol. dla VAX-11/780.

Computerworld nr 4/1984

Zebrał i opracował 
mgr inż. Jan RYŻKO

* P l t r l x - 3 2
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Int.Cl.3 G06K 15/02;G06F 3/12 
NKP 364-710

Patent. USA nr 4344147. Electronic calculator with printer. 
Elektroniczny kalkulator z drukarka. Canon Kabushiki Kaisha, 
Japonia. Zgłosz. nr 87706 z 24,10.1979* Pierwsz. Japonia nr 53- 
138441 z 10.11.1978; nr 53-140109 z 14.11.1978. Opubl.Offic. 
Gazette nr 1021/2 z 10.08.1982, s. 690/1, Fig. 1. Zastrz. 2.

Zastrz. Przedmiotem wynalazku jest elektroniozny kalkulator do 
obliczania wyniku z przetwarzanych danych numerycznych i posia
dający drukarkę.do drukowania informacji na temat obliczania na 
arkuszu papieru; który to kalkulator znamienny jest tym, że po
siada: sekcję wejściową posiadającą klawisze numeryczne do wpro
wadzania danych numerycznych, klawisze operatorów arytmetycznych 
oraz klawisz znaku równości (=); urządzenie do przesuwania pa
pieru względem drukarki celem drukowania kolejnych wierszy; 
oraz sekcję sterującą, w której skład wchodzą: urządzenie do 
zapamiętywania danych numerycznych wprowadzanych przez klawisze 
numeryczne; urządzenie reagująoe na zadziałanie dowolnego z 
klawiszy operatorów, służące do powodowania, iż drukarka drukuje 
najpierw dane numeryczne, wprowadzone do wspomnianego urządze-

USA 4344147IMM
ang.
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nia zapamiętującego bezpośrednio przed zadziałaniem klawisza 
operatora na prawej stronie jednego wiersza papieru; pierwszy 
układ opóźniająoy do włączania wspomnianego urządzenia przesu
wającego po wydrukowaniu pierwszych danych numerycznych, w ce
lu przesunięcia papieru względem drukarki celem wydrukowania 
następnego wiersza następującego po wspomnianym pierwszym 
wierszu; drugi układ opóźniający do włączenia drukarki dopiero 
po przesunięciu papieru względem drukarki, w celu wydrukowania 
symbolu wspomnianego jednego z klawiszy operatorów z lewej 
strony następnego kolejnego wiersza; urządzenie reagujące na 
zadziałanie wspomnianego klawisza (=),‘słuźąoe do włączania 
drukarki celem wydrukowania ostatnioh danych numeryoznyoh 
wprowadzonych do urządzenia zapamiętującego bezpośrednio przed 
zadziałaniem klawisza (=), z prawej strony papieru w ostatnim 
rzędzie, w którym wydrukowano symbol klawisza operatora; trze
ci układ opóźniający, słuźąoy do włączania wspomnianego urzą
dzenia przesuwającego po wydruku ostatnioh danych numerycz- 
nyoh, w celu przesunięoia papieru względem drukarki celem wy
drukowania wiersza następującego po tym ostatnim wierszu; oraz 
o.zwarty układ opóźniający, słuźąoy do włąozania drukarki do
piero po przesunięciu papieru względem drukarki, w celu wydru
kowania znaku równości (=) i wyniku obliczeń odpowiednio z le
wej i z prawej strony wiersza na papierze następująoego po tym 
ostatnim wierszu.
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Int.Cl.3 G 1 1B 7/12 USA 4334300 
IMM
ang.NKP 369-46

Patent.USA nr 4334300. Stigmatic optioal device and an optical 
recording head equipped with said devioe. Stygnątyczne urządze
nie optyczne i głowica zapisu optycznego wyposażona vw to urzą
dzenie .Thomson-CSF. Francja. Zgiosz. nr 208005 z 18.11.1980. 
Pierwsz. Francja nr 79 28694 z 21.11.1979* Opubl. Offio. Ga
zette nr 1019/2 z 8.06.82, s. 762, Fig. 1. Zastrz.11.

Zastrz. Przedmiotem wynalazku jest stygmatyozne urządzenie 
optyczne do emisji i odbioru wiązek promieniowania spójnego, 
znamienne tyra, że posiada oo najmniej jedno półprzewodnikowe 
źródło laserowe 1 optoelektroniczny detektor oraz załamujący 
blok optyczny ograniczony pierwszą płaszczyzną czołową i wy
pukłą powierzchnią ozołową o kształcie sferycznym, przy czym 
jeden z punktów Weierstrassa sferycznej powierzchni załamu
jącej utworzonej przez wspomnianą czołową powierzchnię wy
pukłą umieszczony jest na wspomnianej płaszczyźnie czołowej, 
która to płaszczyzna ozołowa jest prostopadła do 'linii pros
tej, która łączy wspomniany punkt Weierstrassa ze środkiem 
wspomnianej 7/ypukłej powierzchni czołowej o kształcie sfery
cznym, a źródło laserowe mieszczone jest w .sąsiedztwie wspo
mnianego punktu.

Patent. USA nr 4344164 Optical device for access to a track 
carried by a data carrier and optical memory system incorpora
ting such a devioe. Urządzenie ontyczne do uzyskania dostenu 
d° JfoŁężkj. na nośniku danych oraz pamięć ontyczna wyposażona 
w__takie urządzenię. Thomson-CSF, Francja. Zgłosz. nr 174564 
z 4.07.1980. Pierwsz. Francja nr 79 19973 z 3.08.1979.Opubl. 
Offic. Gazette nr 1021/2 z 10.08.1982, s. 697, Figi 1.
Zastrz. 8.
Zastrz. Przedmiotem wynalazku jest urządzenie optyczne do 
uzyskiwania dostępu do ścieżki na ruchomym nośniku danych, 
które mogą byó. optycznie odczytywane lub rejestrowane przy

Int.Cl.3 G11B 7/08 
NKP 369-44

USA 4344164IMM
ang.



użyciu zogniskowanej wiązki promie¡siewania.t. m a m i o n e  
że posiada stałe źródło energii świetlnej jąhe en
najmniej jeden element promieniujmy, wytwaranją^y. 'titępfeą  

równoległych promieni skupionych wokół osi 1  ©obranych peaea 
ruchomy element, który przesuwa się wsgiędea nośnika dsmyck 
równolegle do osi tej wiąikif przy oaym ten ruchomy element 
obejmuje zwierciadło odchylające oraz obiektyw ogniskujący , 
tę wiązkę na określonej ścieżce na nośniku, przy czym parnię-*,
dzy ten ruchomy element a źródło energii świetlnej wprow&dso—

» ■»

ny jest stały afokalny powiększa jący układ optyczny,-przy 
czym powiększenie tego układu optycznego jest wystarczające 
do tego, aby wychodząca wiązka zasadniczo biorąc pokrywała 
źrenicę wejściową obiektywu, przy czym źródło energii obej
muje pierwszy i drugi nadajnik laserowy, odpowiednio wytwa
rzający pierwszą i drugą wiązkę równoległą spolaryzowaną 
liniowo zgodnie z pierwszym i drugim kierunkiem, przy czym ' 
odnośne kierunki polaryzacji są ortogonalne względem siebie, 
zaś kierunek propagacji pierwszej wiązki pokrywa.się .również, 
ż osią optyczną tego afokalnego układu optycznego celem wni
kania do niego przy prostopadłym kącie padania, zaś kierunek 
tej drugiej wiązki równoległych promieni tworzy uprzednio 
określony niewielki kąt z osią optyczną.-

Int.CX„3 G11B 21/08, 21/10 USA 4331987 
' 5/55 IMM

NKP . 360-78 ang.
Patent. USA nr 4331987« Self-compensating device for a magnetic disc apparatus. SamokomuensuJa.ce się urządzenie do pamięci dy
skowej. Tokyo Shibaura Denki Kabushiki Kaisha, Japonia,, Zgłosz. 
nr 90123 z 1.11.1979. Pierwsz. Japonia nr 53/136654 z 8.11.78. 
Opubl. Offic. Gazette nr 1018/4 z 25.05*1982, s. 1546, Fig. 1# 
Zastrz. 9.
Zastrz. Przedmiotem wynalazku jest stosowany w magnetycznej pamięci dyskowej zawierającej dysk magnetyczny z szeregiem 
ścieżek danych ułożonych koncentrycznie na jego powierzchni, 
przetwornikiem zapisu / odczytu do odczytywania danych z/lub 
zapisywania danych na tych ścieżkach,- urządzeniem poruszają
cym do posuwisto-zwrotnego przesuwania przetwornika zapisu/
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odczytu w poprzek wspomnianych, ścieżek danych, detektora 
prędkości do wykrywania prędkości przetwornika celem wytwa
rzania sygnału prędkości, detektora błędu prędkości reagują
cego na wspomniany sygnał rozkazu prędkości, służącego do 
wytwarzania sygnału błędu prędkości oraz urządzenie napędo
we reagujące na sygnał błędu prędkości, służące do przyspie
szenia lub opóźniania wspomnianego urządzenia poruszającego 
tak, aby sprowadzić do minimum sygnał błędu prędkości; samo- 
kompensujące urządzenie do kompensowania oharakterystyk dete
ktora prędkości, znamienne tym, że obejmuje kompensator rea
gujący na wspomniany sygnał prędkości -przez wytworzenie skom
pensowanego sygnału prędkości, przy czym wspomniany detektor’ 
błędu prędkości reaguje na ten skompensowany sygnał pręd
kości i sygnał rozkazu prędkości wytwarzając skompensowany 
sygnał błędu prędkośoi, zaś urządzenie napędowe reaguje na 
ten skompensowany sygnał błędu prędkośoi, oraz urządzenie do 
wykrywania położenia przetwornika względem ścieżki danych, 
oraz urządzenie sterujące do dostarczania.tego sygnału roz
kazu prędkośoi i do regulowania kompensatora w odpowiedzi na 
działanie urządzenia do wykrywania oraz dany sygnał rozkazu 
prędkośoi.

Int.Cl.3 G11B 7/12“ USA 4333173
IMM

NEP 369-45 ang.
Patent. USA nr 4333173* Optioal Information prooessor with 
prismatic oorreotion of laser beam shape. Ontyczny urooesor 
informacji z -pryzmatyczna korekcją kształtu wiązki, laserowej. 
Hitachi, Ltd., Japonia. Zgłosz, nr 152297 z 22.05.1980. 
Pierwsz. Japonia nr, 54—74664 z 15.06.1979$ nr. 54—148846/U/ 
z 29.10.1979; nr 55-17813 z 18.02.1980; nr 55-48436/U/ z 10.04 
1980. Opubl. Offio. Gazette nr 1019/1 z 1.06.82, s. 366, Fig.
1 Zastrz. 29.
Zastrz. Przedmiotem wynalazku jest optyczny procesor informa
cji, znamienny tym, że posiada źródło.światła utworzone przez 
laser półprzewodnikowy, posiadający prostokątny obszar emisji
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światła, który, emituje wiązkę światła o zasadniczo eliptycz
nym przekroju; nośnik pamlęoi informaoji; układ -optyozny, 
który ogniskuje wiązkę światła emitowanego przez laser pół
przewodnikowy na nośniku pamięci Informaoji; oraz urządzenie 
do wykrywania wahań ilośoi światła wychodzącego z nośnika pa
mięci informacji; przy czym wspomniany układ optyczny, zawiera 
urządzenie w postaci co najmniej Jednego pryzmatu do prze
twarzania eliptyoznej wiązki światła wysyłanej przez laser 
półprzewodnikowy na wiązkę o przekroju kołowym.

Int.C1.3 G11C 7/00 USA 4 342 102 
NTCP 365*207 . IMMang.

Patent.USA nr 4342102. Semloonductor memory. array. Matryoa 
pamięci półprzewodnikowej. Signetics Corporation, USA. Zgłosz. 
nr 160725 z 18.06.1980. Opubl. Offlcial Gazette nr 1020/4 z 
27.07.1982, s. 1524, zastrz. 7. •>

Zastrz. Przedmiotem wynalazku Jest matryoa pamięoi półprzewod
nikowej, zawierająca wiele tranzystorów komórek pamięciowych 
rozmieszczonych w rzędach i kolumnach oraz wiele "głównych linii, 
hitów biegnąoyoh równolegle do wspomnianych kolumn, przy czym 
każda z głównych linii bitów Jest połąozona z oddzielną kolumną 
wspomnianych tranzystorów komórek pamięciowych, która to matry
oa obejmuje: a) kolumnę tranzystorów komórek odniesienia i li
nię bitów odniesienia, biegnącą równolegle do wspomnianyoh ko
lumn komórek pamięciowych i umieszczoną w tyra samym obszarze 
matrycy pamięoi co wspomniane tranzystory komórek pamięolowych;
b) wiele linii słów biegnących równolegle do wspomnianych 

rzędów tranzystorów komórek pamięćiowyoh i połąozonych.odpowied
nio z bramkami tranzystorów komórek.pamięćiowyoh i bramką tran
zystora komórki odniesienia znajdujących się w danym rzędzie;
o) tranzystor obciążeniowy podwyższający połąozony z każdą ze 

wspomnianyoh głównych linii bitów i ze wspomnianą linią bitów 
odniesienia; d) tranzystor obniżający połączony z każdą ze 
wspomnianych głównych linii bitów i ze wspomnianą linią bitów 
odniesienia; oraz e) elementy podłączone między wspomnianą 
linią bitów odniesienia a każdą ze wspomnianych głównych linii



bitów, służące do.wyczuwania obeonośoi lub nleobeoności, 
w sensie efektywnym, tranzystora komórki pamięciowej pod 
adresem określonym przez wybranie danej linii słowa i danej 
głównej linii bitów, która .to matryoa znamienna Jest tym, że 
wspomniane tranzystory obciążeniowe podwyższające, wspomniane 
tranzystory obniżające, wspomniane tranzystory komórek pamię
ciowych i wspomniane tranzystory komórek odniesienia są tak 
wzajemnie do siebie dobrane pod względem wielkości i wzmoonie- 
nla, że przy napięciu roboczym doprowadzonym do wspomnianej 
linii bitów odniesienia i wspomnianyoh głównyoh linii bitów 
poprzez wspomniane tranzystory podwyższające, różnice w prą
dzie płynącym przez odnośne tranzystory podwyższające i obni
ża Jąoe linii bitów odniesienia i głównej linii bitów będzie 
powodowało przyjęcie przez wybraną główną linię bitów bądź 
wysokiego poziomu potencjału wyższego od potencjału wspomnia
nej linii bitów odniesienia wskazując nieobecnośó tranzystora 
komórki pamięciowej pod wybranym adresem komórki bą.dź niskiego 
poziomu potencjału, niższego od potencjału na wspomnianeJ li
nii bitów odniesienia, wskazując na obecnośó tranzystora ko- 
ihórki pamięciowej pod wybranym adresem pamięci.

Int.C1.3- G 11C 19/08 USA 4344153
" BUM

MP> 365-39 ang.
Patent, USA nr 4344153. Magnetic bubble memory device'and method of fabricating the same, Pamięć:na magnetyoznyoh domenach- 
cylindrycznych i srosób Je.i wytwarzania. Hitachi, Ltd"., Japohisu 
2głosz. nr 29933 z 13.04.1979. Pierwsz. Japonia nr 53-43222 z 14.04.1978. Opubl. Offio. Gazette nr 1021/2 z 10.08.1982, 
s. 693, Pig. 1. Zastrz. 10.
Zastrz, Przedmiotem wynalazku Jest pamięć na magnetycznych do
menach cylindrycznych, znamienna tyra, że posiada: niemagnety
czne monokrystaliczne podłoże , magnetyczną cienką warstwę, 
w której mogą istnieć magnetyczne domeny cylindryczne, sche
mat przewodów do sterowania magnetycznymi domenami cylindry
cznymi, fikcyjny sohemat przewodów, schematy wykonane z mięk
kiego materiału magnetycznego, przy czym schematy przewodów 
leżą co najmniej częściowo pomiędzy oienką warstwą magnety
czną a wspomnianym miękkim materiałem magnetycznym, podczas 
gdy całość wspomnianych schematów z miękkiego materiału ma
gnetycznego pokrywa co najmniej części wspomnianych schematów 
przewodów tak,, że znajduje się z nimi w jednej płaszczyźnie.
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Int.Cl.3 G U C  13/00 
NKP 365-203

USA 4344156
IMMang.

Patent. USA nr 4344156. High speed data transfei* for a semicon- 
duu tor me mory. Układ szybkiego nrzesy łania danych w pamięci 
półprzewodnikowen. Inmos Corporation, USA. Zgłosz. nr 195729 
z 10.10.1980. Opubl. Offic. Gazette nr 1021/2 z 10.08.1982, 
s. 694, Pig. 1. Zastrz. 9.

Zastrz. Przedmiotem wynalazku jest stosowany w pamięci półprze- . 
wodnikowej układ szybkiego przesyłania danych pomiędzy zbiorem 
kolejnych miejso pamięci a szyną wyjściową danych w odpowiedzi 
na pojedynczy sygnał wejściowy adresowy, znamienny tym, że 
obejmuje: zbiór U układów zatrzaskowych danych, służący do 
zapamiętywania danych związanych z N kolejnych miejso pamięci, 
które zdefiniowane są przez zbiór hitów wejściowego sygnału 
adresowego; odpowiadający zbiór U połączonych szeregowo dekode
rów, z których każdy związany jest z jednym ze wspomnianych 
układów zatrzaskowych danych, z których każdy przystosowany 
jest do włączania celem spowodowania, że związany z nim układ 
zatrzaskowy danyoh wyprowadzi przeohowywane w nim dane do 
szyny danych i każdy odbiera wybrane hity wejściowego sygnału 
adresowego tak, że jeden z dekoderów jest wstępnie włączony 
w odpowiedzi na wybrane hity posiadające dany stan logiczny, 
powodując, że związany z nim układ zatrzaskowy danych wyprowadzi 
przechowywane w nim dane do szyny danych; który to włączony 
dekoder przystosowany jest . do tego, że następnie \ayłąoza się 
i włąoza kolejny dekoder, przy czym ten ostatni dekoder i 
wszystkie pozostałe dekodery przystosowane są do wyłączania się 
po włączeniu ich oraz do włączania kolejnego dekodera tak, że 
powodują,iż układy zatrzaskowe danych wyprowadzają na szynę 
danych U kolejnych bitów danych w odpowiedzi na pojedynczy 
wejściowy sygnał adresowy.
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Int.Cl. 3 G U C  7/00 USA 4344157
IMM

NKP 365-222 ang.

Patent. USA nr 4344157. On-ohip refresh address gęnerator 
for dynamio memory. Układowy generator adresu odświeżania w pamięoi dynamioznei.Teras Inatrumenta inoorpofatedt UŚA. 
Zgłosz. rir 05048 z *8i03.198Q. Częśoiowa kontynuacja zgłosz. 
nr 918891 z 26.06.1978, pat. USA nr 4207618. Opubl. Offio. Gazette nr 1021/2. z 10.08.1982, 3. 694, Pig. 1. Zastrz. 9.

Zastrz. Przedmiotem ??ynalazku jest pamięś półprzewodnikowa 
znamienna tym, żę obejmuje matryoę-rzędów .i kolumn komórek 
pamięoi w. pojedynczym układzie scalonym utworzonym w pół
przewodnikowym podłożu, które to komórki pamięoi przecho
wują dane na kondensatoraoh, które rozładowują się w funkoji 
ozasu, a która to pamięó posiada licznik adresu odświeżania 
zawarty we wspomnianym.podłożu, służąoy do generowania adre
sów rzędu wraz z urządzeniem do zmiany adresu w liozniku, 
w.oelu wytworzenia sekwencji adresów rzędu obejmująoej 
wszystkie rzędy w okresie odświeżania, w toku którego wspo
mniane kondensatory nie rozładowały się w znaozniejszym stop
niu, przy ozym pamięó ta posiada urządzenia adresowe do al
ternatywnego odbierania adresów z wejśó do-te j . pamięoi lub 
z.licznika oraz do uzyskiwania dostępu do rzędów tej matryoy 
przy wykorzystaniu wspomnianego adresu.
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minikomputeroujy system uuspomagania p r o j e k t o i u a  n i a  

obiDodóuu d r u k o m a n y c h  d l a  u r z ą d z e ń  c y f r o u j y c l i

MINIKOMPUTEROWY SYSTEM WSPOMAGANIA PROJEKTOWANIA CYFROWYCH 
OBWOD0W DRUKOWANYCH PROGRAF

Wzrost wydajności, skróoenie czasu opracowywania 1 wdra
żania do produkoji nowych wyrobów, usprawnienie procesu ich 
unowocześniania, polepszenie jakości są dziś, w nowoczesnym 
w dobrze zorganizowanym przedsiębiorstwie, niemożliwe bez wy
specjalizowanych systemów komputerowyoh.

Systemjr te mają za. zadanie automatyzao ję lub istotne 
usprawnienie uciążliwych, powtarzalnych ozynnośoi produkcyj
nych np. sporządzanie, powielanie, modyfikacja dokumentacji, 
a także znaczne usprawnienie i przyspieszenie wyboru optymal- 
nyoh rozwiązań projektowych np. rozmieszczanie elementów, 
trasowanie połączeń metalizowanych.

PROGRAF jest nowoczesnym systemem wspomagania projekto
wania obwodów drukowanych działającym, na minikomputerach ro
dziny SM. Podstawowe charakterystyki sprzętu zebrano w tabl.1.
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j — Zestaw
minimalny

Zestaw
optymalny

Możliwość
rozbudowy

Procesor

ll
r  .. .

i ,
SM4/Elektro— 
nika 100-25/. 
z układem zarządzania 
pamięcią

!
SM4/Elektronika 
100—25/ z ukła
dem zarządzania pamięcią
L

Minikomputery 
serii PDP-11

V

Ij Pamięć j operacyjna 64 ksłów■

r iTnmiTn.-MLManaimn-lI
128 ksłćw

:_____ __..... -
i Grafoskop
ii
I1

SM7300

.■
•

SM7316 • Grafoskopy 
rastrowe

# Automatyczne 
stacje gra
ficzne

1j Urządzenie 
i kreślące
lii

DIGIGRAP DIGIGRAP

_ ________

DIGIGRAP ‘ 
CALC0MP XYNETICS 
i inne

j Pamięci 
| dyskowe

2 x 5 MB 4 x 5  MB
' •

2 x 30 MB .

! Pamięć 
| taśmowa

----—  — .
.

-----------------
■+ -

i Drukarki 
j wierszowe '..__ -, :■■■. .

+ -
___ .__

I Wyspecjalizo- | wane urządzę— 
i nia wejściowe
i> ' .......................

"DIGITIZER" 
"TABLETA » 
CZYTNIK OBRAZU

i i
} Urządzenia 
j technologiczne 
! ! 
j I

..............

Fotokoordy- 
natograf 
Wiertarki nu» meryczne sys
tem QUEST ____________ J

EMMA
EXCELL0N

■
.

__________________

Bez ograniozeń
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Wariant »optymalny” gwarantuje najwyższą wydajność odniesioną
1do ceny sprzętu*

Wariant minimalny określa graniczną konfiguraoję sprzętu 
adoptowainądo potrzeb systemu projektowania.
System PROGRAF opiera się na bazie danych projektowych.

• Baza danyoh projektowych

Baza danych-zajmuje w systemie centralne miejsoe. Wymiana 
informacji między wyspecjalizowanymi programami wspomagają
cymi projektowanie (rozmieszozanle, trasowanie połączeń 
metalizowanych) odbywa się wyłącznie za pośredniotwem bazy 
danych.
Baza danych zawiera wszystkie obowiązujące wymagania, normy 
konstrukcyjne i teohnologiczne, dane katalogowe, a także do
świadczenia projektowe w postaci gotowych wzoroowyoh roz
wiązań, standardów itp.
Organizaoję wewnętrzną bazy danych projektowych charaktery
zują:
- wielofunkoyjnośó (wieloaspektowość).

Dane konstrukcyjne służą różnym celom, w różnych fazach 
procesu projektowania, np. symbole graficzne wykorzystuje 
się do celów dokumentacyjnych i zobrazowania projektu na 
ekranie grafoskopu, kształt zastępczy — przy rozmieszcza
niu elementów, modele katalogowe elementów konstrukcyjnych 
do weryfikacji projektu itp.

- hierarchicznośó (wielopoziomowość).
Organizacja hierarchiczna stanowi naturalną własność pro
cesu projektowania. Poziomy w strukturze opisu wiążą się 
szczegółowością analizy projektowanego urządzenia zgodnie
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ze schematem: urządzenie— ► obwód drukowany—►  układ scalony—►  
element logiczny—►element fizyczny (opornik, tranzystor).

PODSYSTEM WPROWADZANIA DANYOH WEJŚCIOWYCH
j \

Standardowy zestaw nie zawiera wyspecjalizowanych urzą
dzeń dla wprowadzenia danych grafioznyoh (np. tablety, digi
tizery, czytniki obrazów). Opis problemu projektowego musi 
być wyrażony w języku ukierunkowanym problemowo*

Opis danych wejściowych składa się z 3 uzupełniających 
się części:

• opisu, schematu logicznego projektowanego obwodu drukowanego 
(język JOS).
Schemat logiczny opisuje się w języku wysokiego poziomu, 
którego translator wyposażono w rozbudowany zestaw środków 
diagnostycznych oraz usprawniających poprawianie lub modyfi
kowanie danych wprowadzonyoh do bazy danyoh,

© opisu konstrukcyjnego (język KNS)
Opis konstrukcyjny obwodu drukowanego zawiera między innymi:
• definicję jednostki(miary metryczna, calowa)
. opis płytki montażowej
• wstępne rozmieszczenie elementów konstrukcyjnych np. złą
cza

. definicje obszarów zabronionych dla rozmieszczania i tra
sowania

. parametry (ograniczenia konstrukcyjne i technologiczne)

© opisu kształtów symboli geometrycznych dla oelów dokumen
tacyjnych i 'zobrazowania na ekranie grafoskopu (język JOG)



\ •
*

Opcjonalnie schemat logiczny projektowanego obwodu drukowa- 
nego może być wprowadzony w trybie interakcyjnym, za pośred
nictwem grafoskopu. Zawartość obrazu stanowi umowną jedno- 

. stkę zwaną stroną schematu* Połąozenia logiozne między ele
mentami są także wrysowywane ręcznie, po wskazaniu piórem 
świetlnym kontaktów początkowego i docelowego*

PODSYSTEM AUTOMATYCZNEGO PROJEKTOWANIA

Projektowaniś automatyczne składa się z dwóoh podstawo
wych etapów:

• rozmieszczania elementów konstrukoyjnyoh
• trasowania połączeń metalizowanych

Rozmieszczanie stanowi jeden z kluczowych etapów projektowa
nia.
Prawidłowo wykonany projekt rozmieszczenia zapewnia:

• równomierne rozłożenie ścieżek na całej powierzchni 
płytki montażowej

• minimalizację długości połączeń

z uwzględnieniem dodatkowych wymagań i ograniczeń teohnologioz-’ 
nych oraz konstrukcyjnych (np: obszary zabronione, narzucone 
położenia wybranyoh elementów itp.)*

Projekty ścieżek metalizaoji są realizowane na dwóoh 
warstwach za pośrednictwem szybkiego algorytmu typu promienio
wego.
Segmenty ścieżek metalizaoji prowadzi się jedynie w dwóch
kierunkach: poziomym i pionowym (uprzywilejowanym na drugiej
warstawie). Po zakońozeniu trasowania wyspecjalizowane proce
dury usuwają zbędne przejścia międzywarstwowe.

-  173 -
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PROJEKTOWANIE INTERAKCYJNE
Projektowanie w trybie interakoyjnym odbywa się za po

średnictwem grafoskopu z piórem świetlnym oraz klawiatury 
alfanumerycznej i funkoyjnej. Informacje i deoyzje projektowe 
są przekazywane do systemu za pomocą:
© pióra świetlnego - wskazywanie elementów, połączeń,- śoieżek, 

tzn. obiektów, które podlegają wybranej operaojl,

• klawiatury funkcyjnej - zmiany trybu pracy, wybór'funkcji,
ł

• klawiatury alfanumerycznej - wprowadzanie tekstów i/lub 
danyob liozbowych (np. symbole elementów).

Zestaw operacji dzieli się na następujące podstawowe grupy:

o operaoje organizacyjne: •
. przesunięcie kadru obrazu o połowę szerokośoi 
lub wysokości kadru, w pionie lub poziomie

• zmiana powiększenia obrazu do 4-razy
. * selekoja informaoji do wyświetlenia na ekranie 

(elementy, połąozenia, ścieżki)“
. wybór rodzaju linii i/lub jej intensywności dla- 
dla zobrazowania wskazanyoh elementów projektu 
(4 rodzaje linii, 8 poziomów intensywności)

« archiwizaoja aktualnego stanu projektu
. odtwarzanie projektu z archiwum

© operacje na elementach:
• przesunięcie elementu za pośredniotwem pióra 
świetlnego

• obrót elementu
• usunięcie elementu z projektu
• dołączenie nowego elementu do projektu
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• operacje na śoleźlcaoh matelizaojl:
*
• kreślenie śoieźek za pośredniotwem pióra 
świetlnego

• usuwanie ścieżki
. przesuwanie segmentu śoieżki
• podział segmentu śoieżki
• pomiar odległośol między segmentami śoieżek

W oelu zabezpieczenia projektu, system dokonuje auto
matycznie, w zadanych odstępaoh czasu, arohiwizaoji jego 
aktualnego stanu* W sytuacji awarii sprzętu lub konieoznośol 
zmiany konoepojl projektowania możliwy jest powrót do poprzed
nich wersji lub stanów projektu*

GENERATOR DOKUMENTACJI PROJEKTOWEJ

Generator dokumentacji składa się:
9 z generatora raportów
• i z generatora dokumentacji rysunkowej 

Generator raportów wytwarza dokumentację typu zestawienie,’ 
np, listy elementów, listy połąozeó, wykazy elementów kata
logowych itp*
Generator dokumentacji rysunkowej wykreśla:

9 schematy logiozne
• rysunki śoieżki metalizacji
9 rysunki rozmieszczania elementów na płytoe 

montażowej

Eormaty dokumentacji rysunkowej, zestawy symboli graficz
nych itp* mogą być indywidualnie programowane i dostosowane 
do dowolnych standardów i norm*
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Dokumentaoja rysunkowa może "być archiwizowana na nośnlkaoh . 
magnetycznych. W obeonie eksploatowanej wersji generator 
dokumentacji rysunkowej wykorzystuje dwa typy urządzeń kreś
lących:

• CALCOMP
• DIGIGRAP

t

GENERATOR DANYCH STERTJjĄpYCH DLA URZĄDZEŃ TECHNOLOGICZNYCH 
Wynikiem projektowania obwodu drukowanego jest taśma 

sterująca dla urządzeń technologicznych (fotokoordynatografu 
i wiertarki sterowanej numeryoznie) generowana w sposób auto
matyczny, na podstawie informaoji projektowyoh zgromadzonyoh 
w bazie danych.
W obeonie eksploatowanej wersji systemu projektowania prze
widziano wykorzystanie urządzeń teohnolpgioznyćh wohodząoych 
w skład systemu QUEST:

9 fotokoordynatografu EMMA
• wiertarki EXCELLON

Ograniczenia systemowe
9 W wersji standardowej system PROGRAE umożliwia projektowa

nie obwodów drukowanych o złożonośoi nie przekraczającej:
• 300 układów soalonyoh (DIL 14) lub ich równoważ
ników

. 1000 sieci
9 maksymalne rozmiary płytki montażowej

512 x 512 jednostek
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tzn. gdy .¡jednostka «=> 1 / 2 0 lnoh 
25.6 x 25.6 lnoh

i

OSZACOWANIE CZASU PROJEKTOWANIA 
Charakterystyka problemu projektowego:

• liozba elementów 165
w tym u.so. (DIL14, PIL16) 65

złącza 4
elementy'dyskretne 
(oporniki, kondensatory) 96

• Liczba sieoi 302
• Wymiary płytki 277 x 160 mm

Podział ozasu projektowania

• Przygotowanie/weryfikacja problemu projektowego 25%
0 Projektowanie automatyozne 30%
# Projektowanie interakoyjne 20%

•*
0 Wykonanie dokumentac ji 20%
0 Wykonanie taśm sterujących dla urządzeń technologicz

nych 5%

WARUNKI DOSTAWY OPROGRAMOWANIA
System PROGRAP jest dostarczany na podstawie dwustronnej 
umowy określającej:

' 0 konfiguraoję sprzętu obliozeniowego
0 zestaw urządzeń technologicznych
0 szozegółowe wymagania
o warunki serwisowe
0 warunki zakresu szkolenia 
0 zestaw dokumentacji
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TERMIN DOSTAW.Y
W zależnodoi od zakresu prao adaptaoyJnyoh i uzupełnia3ąoyoh
(np. niestandardowe urządzenia teohnologiozne)

- od trzeoh do szedoiu miesięcy ód oliwili 
podpisania umowy

INFORMACJA
Szozegółowe informaoje dotyoząoe systemu PROGRAF można

* *uzyskać w Zakładzie AutomatyzaojJi Projektowania IMM, Warszawa 
ul. Krzywiokiego 34 tel. 21-84-41 wew. 371* .
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PROJEKTOWANIE AUTOMATYCZNE

Czynność Czas pro
jektu

Czas m.o. Uwagi

Rozmieszczenie auto
maty oz ne + korekty

2 h 6 h

- 2 h. 95% wytrasowanych połączeń

2 h 8 h <

PROJEKTOWANIE INTERAKCYJNE

Korekty/modyfikaoje 
w trybie interakcyjnym

4 h
r —

4 h
Korekty, modyf lo
kacje i uzupeł
nienia projektu wykonanego w spo~ 
sćb automatyozny

_______  _______________________________ !JL. .

4 h

WYKONANIE DOKUMENTACJI

Wykonanie dokumen- tac ji 4 h ' 4 h Dokumentao ja ry— j 
sunkowa /CALCOMP,} 
DIGIGRAP oraz ra-| 
port/

4 h 4 h |
GENERACJA TAŚM STERUJĄCYCH DLA URZĄDZEŃ TECHNOLOGICZNYCH

Generacja taśm ste
rujących. dla urzą
dzeń technologicz
nych.

- 1,5 h

1,5 h r - - |

C Z A S  C A Ł K O W I T Y
22 h I 25 h }-L- ■ ■ L.. .
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PRZYG0T0WANIE/WERYFIKACJA OPISU PROJEKTOWEGO

Czynność Czas
projektu

Czas
m.c. Uwagi

V
- ^  T nl J , -l l r u r . ■ n „ ł

Przygotowanie opisu 
problemu projektowe
go. Na podstawie 
schematu/szkicu oraz 
wymagań konstrukoyj- 
nyoh i technologioz- 
nych

5 h -

Baza danych projek-j 
towyoh gotowa:
— opis schematu
- opis danych kon- 

strukbyjnych
■i

Przygotowanie danych 
wejściowych dla 
systemu PROGRAF

3 h 3 h
Kodowanie danyoh 
wejściowyoh

Przetwarzanie opisu 
problemu projektowegc 
/weryftkao ja/

i *
2 h Wprowadzanie opisu 

problemu projekto
wego do bazy danych

Sprawdzenie popraw
ności opisu na pod
stawie raportu gene
rowanego przez sys
tem.

3 h •
Sprawdzanie zgodnoś^ 
oi opisu wprowadzo
nego do bazy danych 
ze schematem

Korekty opisu 
danych wejściowyoh

i
1 h 1 h

i .. ' 1 "" ■"
12 h 

____________ ________

6 h
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PODSTAWOWE WŁASNOŚCI PROJEKTOWANIA AUTOMATYCZNEGO W SYSTEMIE PR00RAF
Tab.2

Typ ozynnoóoi 
projektowej

Ważniejsze funko Je/o po Je Ograniozenie Uwagi

Rowmieszozenie
automatyozne

, analiza trasowalnoóoi połąozeń 
a analiza lokalnyoh zagęszozeń 
a minimallzaoJa długoóol połąozeń 
, obszary zabronione na płytoe 
montażowej

a obszary preferowane dla wska- 
zanyoh elementów konstrukoyj- 
nyoh

• uprzywilejowanie sieoi silnie 
rozgołęzionyoh

Zgodne z ogólnymi
ograniozeniami
systemowymi

Prooes' roz— 
mieszozanla 
może byó wy
konywany eta
powo

Automatyozne traso
wanie połąozeń

a ograniozenie obszaru trasowania 
a ograniozenie maksymalnej liozby 
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